

A.

VIÐBÆTIR.

**K o n ú n g l e g f r u m v ö r p
og á l i t s m á l, m e ð á s t æ ð u m s t j ó r n a r i n n a r,**

sem borin eru undir alþingi

1859.

I.

F r u m v a r p

til

opins brèfs

viðvíkjandi breyting á tilskipun 28. marz 1855 um sunnu- og helgidagahald á Íslandi.

Þau störf, skemmtanir og önnur fyrirtæki, sem eptir tilskipun 28. marz 1855 eru eigi leyfileg á sunnu- og helgidögum fyrri en eptir miðaptan, mega hér eptir eigi heldur fram fara hinn tímann, sem eptir er til kvölds á þessum dögum.

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Í bænarskrá, sem kom frá alþingi 1857, var beðið um:

- a, að samið yrði frumvarp til nýrrar tilskipunar um sunnu- og helgidagahald á Íslandi af nefnd manna, er til þess yrði sett á Íslandi,
- b, að í frumvarpi þessu yrði einkum gjörð sú breyting á tilskipun 28. marz 1855, að löghelgi sunnu- og helgidaga yrði ekki, eins og nú er, bundin við miðaptan, heldur látin vara allan daginn.

Til sönnunar fyrir þessum uppástúngum gat alþingi þess, að eins og tilskipunin hínagð til eigi hafi náð að vinna hylli alþýðu, eins og megi sjá af hinum mörgu umkvörtunum, er til þingsins hafi komið, ekki að eins seinast, þá er þing var haldið, heldur einnig þegar árið 1855, eins megi og sjá það fyrir, að hún eigi framvegis geti orðið þjóðleg á Íslandi, þar eð hún sè ekki vel löguð eptir hógum landsins; og færði þingið það til sem sönnun fyrir þessu, bæði að

tilskipunin takmarkaði löghelgi sunnu- og helgidaga við miðþan, þar sem þó meðal almennings yfir höfuð ríki sé tilfinning, að þessir dagar eigi allir að vera löghelgir, og líka það, að tilskipunin tali um suma þá vinnu og skemmtanir, sem einungis eiga sér stað í kaupstaðalífinu, án þess að gjöra greinarmun á því og sveitalífinu, þar sem á hinu bóginn virðist að vera með öllu sleppt ýmsum ósíd- um, er tíðkist í sveitum, t. a. m. óþarfa útreiðum og drykkjuhlarki á helgum dögum.

Hvað nú viðvíkur bænarskrá alþingis um, að frumvarp til nýrrar helgidagatilskipunar fyrir Ísland yrði samið og lagt fyrir þingið, skal þess fyrst getið, að alþingi árið 1847 bað um, að hin gamla íslenska helgidagatilskipun frá 29. maí 1744, er ekki þótti eiga við þessa tíma, og sem því að miklu leyti áleizt að vera geingin úr gildi, yrði endurbætt á þann hátt, að efni hennar fullnægði þörfum og kröfum hins yfirstandandi tíma; en yfirvöldin á Íslandi, er skor- að var á að segja álit sitt um þetta efni, ræðu frá slíkri endurskoð- un tilskipunarinnar, en ræðu til hins, að gefin væri út ný tilskipun, og létu um leið það álit sitt í ljósi, að lögleiða mætti á Íslandi til- skipun fyrir Danmörku 26. marz 1845, ef einstakar ákvarðanir í henni yrði lagaðar eptir sérstaklegu ástandi Íslands.

Samkvæmt þessu var frumvarpið samið, og var í því annaðhvort sleppt eður breytt öllum þeim ákvörðunum í tilskipun 26. marz 1845, sem ekki þóttu við eiga á Íslandi. Alþingi féllst yfir höfuð á frumvarp þetta, og er í álitsskjali alþingis, dagsettu 30. júlí 1853, meðal annars farið um það þeim orðum: „að þingið viðurkenni sam- huga, að lagafrumvarp þetta lýsi kristilegum guðræknis- og frjáls- lyndisanda, og aðhyllist því frumvarpið eindregið í öllum þess á- kvörðunum yfir höfuð, en sérstaklegt ásigkomulag lands þessa gjöri ýmsar smábreytingar við það nauðsynlegar, en sem ekki í neinu raski aðalákvörðunum þess“. Breytingar þær, er þingið stakk upp á, voru einnig að mestu leyti orðabreytingar, að því einu undan- skildu, að þingið fór fram á, að helgi sunnudagsins væri látin ná fram að miðþan, í stað þess, að hún eptir frumvarpinu að eins var látin ná þangað til einni stundu eptir nónn, og voru þessar til- lögur þingsins teknar til greina, þá er tilskipunin var gefin út.

Hvað því næst snertir ástæður þær, er alþingi hefir byggt á það álit sitt, að nauðsynlegt sé að búa til ný lög í staðinn fyrir til- skipun 28. marz 1855, þá virðast þær að vera ónógar. Því þó það væri rétt, sem alþingi hefir hermt um, að sú tilfinning ríki hjá al-

þýðu, að sunnu- og helgidagar eigi að vera löghelgir fram til kvölds, og þess vegna kynni að vera ástæða til, að gjöra breytingu á þessu einstaka atriði, (sem seinna mun nákvæmar verða um rætt), þá er það í angum uppi, að af þessu leiðir ekki, að breyta þurfi allri tilskipuninni.

Önnur aðalmótbára alþingis gegn tilskipuninni er sú, að hún eigi gjöri mun á kaupstaðarlífi og sveitalífi, en þessi mótbára virðist eingan veginn vera á rökum byggð; því að vísu eru í tilskipuninni ýmsar ákvarðanir, sem að eins eiga við á verzlunarstöðum, einkum í Reykjavík, en alþingi virðist eigi hafa gætt þess svo sem skyldi, að tilskipunin, eins og tilskipun fyrir Danmörk 26. marz 1845 eptir hlutarins eðli hlýtur að vera almennt lagaboð, sem ekki að eins er ætlað fyrir sveitabúa, heldur einnig og það einkum og sér í lagi fyrir kaupstaðarbúa, og því er eingin ástæða til að sleppa slíkum ákvörðunum, af því þeim eigi verður beitt hvervetna á landinu, þegar þær samt sem áður eiga sumstaðar við og jafnvel eru þar nauðsynlegar. Á hinn bóginn hefir alþingi eigi sannað, að í tilskipuninni sé ekki gefin nægur gaumur að löghelgi sunnu- og helgidaga uppi í sveitum. Að vísu er vikið á þetta í bænarsskránni og eru nefndar óreglur, er við gangist í sveitum, sem alþingi þykir órættilega sleppt í tilskipuninni, svo sem óþarfar útreiðir og drykkju-slark á helgidögum; en þetta verður ekki til greina tekið, því þó bann móti slíkum ósýndum annars mætti þykja í sjálfu sér vel tilfallið, og mögulegt væri að sjá um, að því væri hlýtt, sem reyndar getur verið mjög svo vafasamt, þá á það ekki við í helgidaga tilskipun.

Þó eingin ástæða hafi þótt vera til þess, eins og nú er sagt, að gjöra almenna endurskoðun og breytingu á tilskipun 28. marz 1855, hefir það því næst verið yfirvegað, hvort ástæða væri til, eptir uppástúngu alþingis, sem að ofan er tilgreind við bókstafinn „b“, að breyta hinu sérstaka atriði í ofangreindu lagaboði, sem þar ræðir um, þannig, að löghelgi sunnu- og helgidaga yrði látin ná yfir allan daginn, í stað þess, eins og nú er, að takmarka hana við miðdaptan.

Hin eldri íslenska helgidagatilskipun 29. maí 1744 virðist að vísu að byggja á þeirri reglu, að sunnu- og helgidagar væri haldnir heilagir allt til enda, en þeirri reglu, hafði eins og flestum öðrum ákvörðunum í tilskipun þessari, um langan tíma eigi fylgt verið, svo að það almennt eigi þótti neitt helgidagsbrot, að hafa um hönd vinnu á helgidögum eptir miðdaptan. Í

frumvarpi stjórnarinnar til tilskipunar 28. marz 1855, var löghelgin, samkvæmt tilskipun 26. marz 1845 fyrir konúngsríkið, látin ná eina stund fram yfir nónn, en eins og áður er um getið, var ákvörðun þessari breytt eptir tillögum alþingis, þannig að löghelgi dagsins skyldi ná fram að miðaptni, þar eð þetta takmark var samkvæmt langvinnri venju í landinu og virtist þar að auki að styðjast við álit almennings. Á þinginu kom ekki fram nein uppástúnga um það, að löghelgistíminn yrði frekar leingdur; en hefði sú skoðun verið almenn hjá mönnum, að halda ætti allan sunnudaginn heilagan, mundi hún vafalaust hafa komið í ljós við þetta tækifæri. Eptir þessu virðist það því að vera nokkrum efa undir orpið, hvort skoðan manna yfir höfuð í raun og veru hafi síðan breytzt svo á Íslandi í þessu efni, að það nú sé almennt álit manna, að löghelgi sunnu- og helgidaga eigi að ná yfir allan daginn, þá yrði líka, ef svo væri ákveðið, settar strángari reglur en þær, sem fylgt var áður en tilsk. 28. marz 1855 varð að lögum; enda mundi það sýna sig í verkinu, að slík regla mundi valda margri óhægð og erfíðleikum, t. a. m. fyrir ferðamenn, sem eru á kaupstaðarferðum, og einkum fyrir þá, er eiga yfir sjó að sækja, þegar ferma skal eður afferma skip, og svo frv.; við þetta bætist, að allar almennar skemmtanir væri þá bannaðar á sunnudagskvöldin.

En svo mikið sem nú er varið í vankvæði þau, sem talin hafa verið, virtist þó ekki vera öldungis bein ástæða fyrir stjórnina til þess, að setja sig á móti beiðni alþingis í þessu atriði, þar eð það nú heyrir úr öllum áttum, að hin áður umgetna ákvörðun í tilskipun 28. marz 1855 hafi vakið almenna óánægju hjá alþýðu á Íslandi. Hefir því verið samið frumvarp það, sem hér er á undan, og hefir hans hátign konúngurinn samþykkt það í því skyni, að það verði lagt fyrir alþingi.

II.

Frumvarp

til

Opins bréfs,

um laun ýmsra embættismanna á Íslandi.

1. gr.

Stiptamtmaðurinn og biskupinn fá í laun 3,000 rd. hvor; þar að auki fær hinn fyr nefndi 400 rd. í borðfè. Amtmaðurinn í norður- og austurumdæminu og amtmaðurinn í vesturumdæminu fá í laun 2,000 rd. hvor á ári; þar að auki veitist þeim árleg launaviðbót, 200 rd., fyrir hver 5 ár, sem þeir eru í embættunum; þó geta laun þeirra eigi orðið hærri en 2,800 rd.

Enn fremur fær biskupinn og amtmaðurinn í vesturumdæminu eins og að undanförmu 200 rd. á ári, í staðinn fyrir frían bústað og embættisjörð.

Landfógetinn fær í laun 1,000 rd.

2. gr.

Forsetinn í hinum íslenska landsyfrrætti fær í laun 2,000 rd. á ári, og hinir dómarnir 1,000 rd. hvor; þar að auki fá þeir í launaviðbót 200 rd. árlega fyrir hver 5 ár, sem þeir eru í embættunum; þó geta ekki laun forsetans orðið hærri en 3,000 rd., og laun hinna dómara eigi hærri en 2,000 rd. á ári. Hinn fyrsti meðdómari heldur eptirleiðis þeim 250 rd. á ári, sem honum hafa að undanförmu verið veittir úr dómsmálasjóðnum; þar á móti skulu falla burtu þeir 50 rd., sem annar meðdómari hefir feingið úr sama sjóði.

3. gr.

Landlæknirinn fær í laun 1,000 rd. á ári, og héraðslæknarnir 600 rd. hver; þar að auki fá þessir embættismenn 100 rd. í launaviðbót á ári, fyrir hver 3 ár, sem þeir eru í embættunum; þó geta

laun landlæknis eigi orðið hærri en 1,400 rd., og laun héraðslækna eigi hærri en 1,000 rd. á ári.

Þar að auki fær landlæknirinn og hinir 3 héraðslæknar þann hinn sama húsaleigustyrk, sem þeir hafa hingað til haft.

4. gr.

Forstöðumaður prestaskólans og skólastjórnarinn við hinn lærða skóla í Reykjavík fá í laun 1,600 rd. hvor; þar að auki fá þeir í launaviðbót 200 rd. fyrir hver 5 ár, sem þeir eru í embættunum; Þó geta laun þeirra eigi orðið hærri en 2,200 rd.; skólastjórnarinn fær þar að auki frían bústað í skólahúsinu, og forstöðumaður prestaskólans 150 rd. til húsaleigu, eins og hingað til.

Yfirkennarinn við hinn lærða skóla fær í laun 1,000 rd.; 200 rd. viðbót veitist honum fyrir hver 5 ár, sem hann er í embættinu; þó geta laun hans eigi orðið hærri en 1,600 rd. Yfirkennarinn, sem nú er, skal, meðan hann er í embættinu, halda þeim húsaleigustyrk, sem hann að undanfögnu hefir haft, 150 rd. árlega. Þar á móti fá eptir-
menu hans í embættinu eigi slíkan húsaleigustyrk.

Undirkennararnir við prestaskólann og hinn lærða skóla skulu hafa í laun 500 rd. á ári; 100 rd. viðbót veitist þeim fyrir hver 3 ár, sem þeir eru í embættunum; þó geta laun þeirra eigi orðið hærri en 1,000 rd.

Fyrir þau störf, er einum af undirkennurunum við skólann verða á hendur falin, sem umsjónarmanni skólans, veitist 300 rd. borgun á ári.

Saungkennari skólans, sem einnig er orgauleikari dómkirkjunnar, og hær eptir skal skyldur að kenna prestaskólamönnum að tóna, fær í laun 300 rd.; 25 rd. viðbót veitist honum fyrir hver 3 ár, sem hann gegnir þessari þjónustu; þó geta laun hans eigi orðið hærri en 400 rd.

Íþróttakennarinn fær í laun 200 rd.; þar að auki veitast honum 25 rd. fyrir hver 3 ár, sem hann gegnir þjónustunni, þó svo, að laun hans ekki verði hærri en 300 rd.

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Árið 1857 setti stjórn innanríkismálanna nefnd manna, er falið var á hendur að semja nýjar ákvarðanir um laun allra þeirra embættis- og sýslunarmanna, er föst laun fá úr sjóði konungsríkisins. Eptir uppástungum þeim, er nefnd þessi hafði gjört, voru árið 1858 samín 2 lagafrumvörp um laun nokkurra embættis- og sýslunarmanna, sem heyra undir dómsmálastjórnina og undir stjórn kirkju- og uppfræðslumálanna, m. m.; voru einnig í frumvörpum þessum ákvarðanir um laun þeirra embættismanna á Íslandi, er heyra undir áðurgreindar stjórnardeildir og fá laun sín úr ríkissjóði. Frumvörp þessi voru lögð fyrir þjóðþingið, er seinast var haldið; en nefnd sú, er sett var í málinu, hefir í álitsskjali sínu farið því fram, að réttast mundi, að öllum þeim ákvörðunum, sem snerta laun íslenzkra embættismanna, væri safnað í eitt, og þær teknar í sérstaklegt lagabod; og með því nefndinni einnig þótti laun þau, er stúngið var upp á, nokkuð há, og hún óttadist að ef þau væri nú samþykkt, þá kynni það að koma í bága við það, liversig þeim embættismönnum á Íslandi verður launað, sem ekki fá laun sín úr ríkissjóði, heldur beinlínis af landinu sjálfu, þá stakk hún upp á því, að laun áður greindra embættismanna, þau er ákveðin voru í frumvörpunum, yrði ekki samþykkt fyr en alþingi hefði gefið kostur á, að segja álit sitt um mál þetta.

Því verður heldur eigi neitað, að það væri hentugast, að út kæmi sérstakleg lög um laun allra þeirra embættismanna á Íslandi, er föst laun hafa; en á hinn bóginn ber þess að geta, að þar sem nefndin hefir farið því fram, að lagafrumvarp þetta verði fyrst lagt fyrir alþingi, þá heyrir meðferð slíks máls, er snertir fjárhagsefni, ekki undir verkasvið alþingis, eptir tilskipun 8. marz 1843, 1. gr. Samt sem áður þótti það ekki hlýða, að færast undan því, að breyta í þetta skipti út af reglunni, og verða við áskorun nefndarinnar, og það því síður, sem alþingi sjálft eigi virðist geta haft neitt á móti því, að leitað sé álits þess um mál þetta; hefir því dómsmálastjórnin, eptir samkomulagi við stjórn kirkju- og kennslumálanna, að því leyti snertir þá embættismenn á Íslandi, er undir hana lúta, látið semja lagafrumvarp það, sem hér er á undan, í þeim tilgangi að það, eptir áskorun nefndarinnar, verði lagt fyrir alþingi það, er nú fer í hönd.

Áður en vikið sè máli að hinum einstöku greinum frumvarps þessa, sem í aðalatriðunum er samkvæmt ákvörðunum þeim, sem voru í lagafrumvörpum þeim, er lögð voru fyrir ríkisþingið, og teknar voru eftir uppástungum nefndar þeirrar, er sett var til að semja ákvarðanir um laun embættismanna, skal hér skýrt frá nokkrum almennum athugasemdum, er nefndin hefir gjört í þessu efni, til frekari upplýsingar um þær grundvallarreglur, sem frumvarp það, er hér er á undan, er byggt á.

Nefndin hefir þannig getið þess, að það gæti verið athugavert, hvort dýrtíð sú, er sannað þótti að á seinni árum hefði farið vaxandi í konungsríkinu, hefði haft sömu áhrif á ástand embættismanna á Íslandi. Reyndar þótti nefndinni þetta í stöku greinum fremur en ekki vafasamt; en á hinn bóginn hélt hún þó, að einginn efi gæti verið um þetta efni í mörgum öðrum, og það enda í flestum greinum, þar eð sjálfsagt yrði að borga allar vörur, er sendar væri frá Danmörku, miklu herra verði en fyrri; var það og tekið fram um hinar íslenzku vörutegundir, að miklar breytingar hefði orðið á Íslandi við hina frjálsu verzlun, er hefði ollað því, að verð á mörgum þeim vörum, sem taldar eru með almennum lífsnaudsynjum, hefði orðir herra en nokkurn tíma áður, og hefði afleiðingarnar af þessu einkum komið fram á þeim, er lifa ætti af föstum árlegum launum. Þó nefndin þess vegna álitir, að embættismenn á Íslandi einnig ætti fulla heimtingu á því, að embættistekjur þeirra yrði hækkaðar, þótti henni samt sem áður ekki hlýða, að jafna saman að öllu leyti hinum ýmislegu flokkum af embættismönnum á Íslandi við þá embættismenn í konungsríkinu, er standa í líkri stöðu, og ákveða laun hvorutveggja á sama hátt; var það í því efni tekið fram, að laun ýmsra flokka af embættismönnum á Íslandi hefði ætíð verið tölulvert lægri, en laun þeirra embættismanna í konungsríkinu, er standa þeim jafnfætis; en ef þeir yrði nú gjörðir jafnir, þá mundi bæði launahækkunin allt í einu verða of stórkostleg, og svo mundi verða sjarska litill jöfnuður milli tekja þeirra, er í ríkissjóðinn renna frá þeim hluta ríkisins, er hér ræðir um, og þess kostnaðar, er af stjórn hans leiddi. Nefndin lét sèr því lynda, að stínga upp á því, að laun þau, sem nú eru veitt, yrði hækkuð eftir tiltölu, og að svo miklu leyti unnt væri samkvæmt þeim grundvallarreglum, sem annars hefði verið álitid rétt að reyna að koma fram, eftir því, hve áriðandi hvert embætti fyrir sig þætti vera.

Eftir að þannig er búid að gjöra þessar almennu athugasemdir

um málið, skal nú rætt um hinar einstöku greinir í frumvarpi því, sem hér er að framan.

Við 1. gr.

Grein þessi er, hvað launin snertir, samkvæm frumvarpi því, er lagt var fyrir ríkisþingið. Stiptamtmaður og biskup hafa hingatil feingið í laun 2,400 rd.; nefndin hefir um stiptamtmanninn meðal annars getið þess, að hann sè ædsta yfirvald landsins og fulltrúi stjórnarinnar, stada hans sè mjög þýðingarmikil, einkum vegna fjarlægðar landsins, er gjöri það opt óumflýjanlegt, að hann verði að gjöra margt upp á eigið umdæmi, fremur en aðrir embættismenn, og virtist það því vera nauðsynlegt, að honum væri gjört það fært, að lifa samkvæmt tígu embættis síns. Nefndin stakk þess vegna upp á því, að laun hans yrði hækkuð til 3,000 rd., svo sem til er greint í frumvarpinu, og að hann þar að auki fái 400 rd. í borðfé. Um laun biskups er þess að geta, að nefndinni hefir þótt það eiga vel við, að jöfnuður sá, er hingatil hefir verið millum þeirra og launa stiptamtmanns, einnig haldist eptirleidis.

Laun hinna tveggja amtmannanna eru í frumvarpi því, sem hér er á undan, eins og í frumvarpi því, er fyrir ríkisþingið var lagt, hækkuð frá 1,700 rd. til 2,000 rd., og geta með tímanum orðið allt að 2,800 rd.; þótti slík launahækkun nauðsynleg, eiukum vegna þess, að embætti þessi eru mjög árfðandi, og embættismenn flytjast sjaldan frá þeim til annara betri embætta.

Í stadinn fyrir íbúðarhús og embættisjörð er biskupinum á Íslandi og amtmanninum í vesturumdæminu, auk launa, veittir 200 rd. á ári. Að vísu er þess ekki getið í frumvarpi því, er lagt var fyrir ríkisþingið, hvort embættismenn þeir, er hér ræðir um, ætti að halda þessum peningum, en einginn efi er þó á því, að til þess hefir verið ætlazt, þar eð þeir eru yfir höfuð hver um sig látnir hafa sömu kjör og stiptamtmaðurinn og amtmáðurinn í norður- og austurumdæminu, er báðir hafa frían bústað og íbúðarhús; þótti því réttast, að hafa um þetta ákvörðun í frumvarpinu.

Bæði sökun þess, hve árfðandi landfógetaembættið er, þar sem landfógetinn er aðalféhirðir við hinn sèrstaklega sjóð Íslands, og svo vegna ábyrgðar þeirrar, sem samfara er embætti þessu, er stungið upp á því, að laun þau, er hingatil hafa fylgt embættinu, 600 rd., verði hækkuð til 1,000 rd.

Ástæðan til þess, að ekki er stungið upp á, að hækkuð verði

hin föstu árlegu laun, 300 rd., er lögð eru til bæjarfógetaembættisins í Reykjavík, sem sameinað er landsfógetaembættinu, er sú, að embætti þessu fylgja einnig óvissar tekjur á ári hverju.

Við 2. gr.

Auk þeirra 950 rd., er fyrsti og annar dómari í yfirréttinum hingað til hafa feingið í laun, hafa embættismenn þessir enn fremur feingið í laun, hinn fyrstnefndi 250 rd., en hinn 50 rd., úr dómsmálasjóði Íslands. Þar eð þeir 250 rd., sem fyrsta dómara hafa veittir verið, eru endurgjald fyrir störf, sem ekki fylgja með embættinu, en það eru útleggíngar á réttargjörningum í sakamálum og gjafsóknarmálum, þeim er áfríað er til hæstaréttar, virðist endurgjald þetta eptirleidis eiga að haldast. Þegar breytt verður launum yngsta dómara, virðist þar á móti vera ástæða til að taka af þá 50 rd., sem honum hafa verið lagðir úr dómsmálasjóðnum, þar eð það eigi er augnamið þessa sjóðs að greiða slík laun; svo var og fê þetta á sínum tíma að eins veitt í viðlögum, af því launin voru ónóg. Alþingi hefir einnig áður verið á því, að af taka ætti laun þau, er dómendurnir í yfirréttinum fá úr dómsmálasjóðnum, og þar við bætist, að sjóður þessi nú greiðir laun til málaflutningsmanna við yfirréttinn, og að það er vafasamt, hvort tekjur hans hrökkva til að bera öll þessi útgjöld.

Forsetinn í yfirréttinum hefir að undanfögnu haft í laun 1,600 rd.

Að öðru leyti er þessi grein öldungis samhljóða þeirri grein í frumvarpi því, er lagt var fyrir ríkisþingið, er að sama efni lýtur; og skal þess enn fremur getið, að laun þessi, þegar þau eru ákveðin á þann hátt, er nú hefir verið stungið upp á, virðist að vera í hæfilegu hlutfalli við laun annara verzelegra embættismanna á Íslandi.

Við 3. gr.

Læknum á Íslandi er nú sem stendur þannig launað, að landlæknirinn fær í laun 900 rd., og 150 rd. fyrir húsaleigu; af 7 héraðslæknum, sem eru á Íslandi, fá 3 í laun 600 rd. hver, en hinir 4 fá 500 rd. hver; nokkrir af læknum þessum hafa þar að auki fría bújörð, og nokkrir lítilfjörlegan húsaleigustyrk. Nefndin hefir viðvíkjandi læknum getið þess, að á Íslandi, þar sem strjálbyggt er og menn efnalitlir, sè að tiltölu miklu minna tækifæri fyrir þessa embættismenn til að fá nokkrar aukatekjur fyrir lækningar, en í Danmörku; svo gjöri og víðátta héraðanna og aðrir landshagir mikla

erfiðleika; muni því þau laun, sem nú eru veitt, varla vera nægileg til þess, að búist verði við, að menn, er hæfir sè til embættanna, sækji um þau. Nefndinni virtist það því vera nauðsynlegt, að hækkuð yrði laun þessara embættismanna, og helzt á þá leið, að þeim yrði veitt launaviðbót, eptir því, hvað leingi þeir eru í embættunum, eins og ákveðið er um lækna í konungsríkinu, en að viðbót þessi yrði veitt með að eins 3 ára millibili sökum þess, að embætti þessi eru erfiðari. Að öðru leyti er hér bætt við ákvörðun um það, að landlæknirinn og 3 héraðslæknar skuli framvegis halda þeim húsaleigustyrk, sem þeir hingað til hafa haft, þó ekki stæði neitt um það í frumvarpi því, sem lagt var fyrir ríkisþingið.

Við 4. gr.

Um kennarana við prestaskólann og við hinn lærða skóla gat nefndin þess, að laun þeirra hefði fyrrum verið hér um bil eins og þau, er ákveðin voru fyrir hina sömu embættismenn í konungsríkinu, þangað til laun hinna síðarnefndu embættismanna voru hækkuð með lögum 28. marz 1855, en þessi hækkun kom eigi kennurunum á Íslandi að notum. En þar eð á báðum stöðunum útheimtist hinn sami vísindalegi undirbúningur til að geta feingið þessi embætti, eins og líka störfin mega álitast að vera hin sömu, hélt nefndin, að næg ástæða væri til að launa eptirleiðis kennurunum við báðar vísindastofnanirnar á Íslandi með sömu launum og þeim, sem í ofangreindum lögum eru ákveðin.

Laun þau, sem ákveðin eru í þessari grein, eru einnig, að því leyti snertir áður greinda embættismenn, samkvæm uppástúngum nefndarinnar; en á hinn bóginn þótti það réttara að forminu til, að taka fram beinlínis efnið í lögum 28. marz 1855, að svo miklu leyti sem það getur átt við Ísland, en að gjöra lög þessi gildandi eins og þau eru, sem til var ætlað eptir frumvarpi því, er lagt var fyrir ríkisþingið.

Eins og skólaforstjóranum er samkvæmt 1. gr. í lögum þeim, er nú voru nefnd, veittur frí bústaður í skólahúsinu, eins virðist forstöðumaður prestaskólans, þar sem svo líkt stendur á, eptirleiðis eiga að halda þeim 150 rd., sem honum eru nú veittir fyrir húsaleigu. Sömuleiðis hefir þótt ástæða til að láta hinn nú verandi yfirkennara, Björn Gunnlaugsson, sem er mjög gamall embættismaður og að öðru leyti maður, er til mikils góðs hefir unnið, halda, meðan hann er í embættinu, þeim 150 rd., sem honum nú eru veittir fyrir húsaleigu;

þar á móti á styrkur þessi að falla niður, þegar embættið losnar. Annars er það sjálfsagt, að þegar grundvallarreglurnar í lögum 28. marz 1855 komast á á Íslandi, verður ekki umtalsmál framvegis að veita undirkennurum við skólann neinn húsaleigustyrk.

Viðvíkjandi þeim 300 rd., sem ákveðnir eru í grein þessari sem borgun fyrir störf umsjónarmanns við skólann, skal þess getið, að þetta er ný grein, þar eð kennarar skólans að undanfögnu hafa til skiptis án nokkurrar sérstakrar borgunar haft umsjón yfir lærisveinunum í skólanum utan kennslutímanna. Í bænarskrá, stýlaðri til stjórnarherra kirkju- og kennslumálefna, er skólameistari og stipts-yfirvöldin höfðu sagt álit sitt um, hafa kennararnir farið þess á leit, að þeir yrði losaðir við slíka umsjón með skólasveinum, þar eð hún bæði væri mjög erfið fyrir þá, og virtist heldur eigi vera embættisskylda þeirra; en á hinn bóginn hafa þeir lýst því yfir, að þeir væri ekki ófúsir á að halda áfram umsjóninni, ef þeir feingi borgun fyrir, að minnsta kosti 600 rd. á ári. Það virðist nú ekki að vera sem hagganlegast, að láta yfirkennarann og undirkennarana hafa á hendi umsjón þá við skólann, er hér ræðir um, gegn sérstaklegri borgun; aptur er á hinn bóginn umsjón nauðsynleg, þar sem mestur hluti skólasveina eru að staðaldri í skólahúsinu, og með því það er ekki sanngjarn, að gjöra skólameistarann einum að skyldu, að hafa slíka umsjón á hendi, virðist vera réttast, að fela einum af undirkennurum á hendur einnig að vera umsjónarmaður við skólann, á líkan hátt og á sér stað við Sóreyjar skóla; mætti þá einnig gjöra honum að skyldu, að hafa á hendi öll búsyglustörf skólans, t. a. m. að kaupa eldivið, húsbúnað og annað þess konar, svo og að hafa eptirlit með brúkun og geymslu þessara hluta, og gæta bókasafns skólans, þar eð fyrirkomulag það, sem nú á sér stað um þessa hluti, má álitast óhagfellt, er störfum þessum er skipt millum skólastjórnarinnar, skólameistarans og dyravarðar skólans. Það endurgjald, sem fyrir öll þessi störf ætti að veita hlutadeigandi kennara, sem ekki, eins og ástatt er í Sórey, hefir frían bústað, virðist ekki geta verið minna en 300 rd.; mætti einnig ef til vill, skylda hann til, að minnsta kosti þá er embættið losnar, að taka að sér reikninga skólans, sem nú eru faldir á hendur fyrsta kennara við prestaskólann gegn árlegu endurgjaldi, 100 rd.

Forstöðumaður skólans og skólastjórnin hafa stúngið upp á, að saungkennarinn við skólann, sem einnig er organsleikari dómkirkjunnar í Reykjavík, feingi 100 ríkisdala viðbót við laun þau, er hann

nú hefir, sem eru 150 rd., eður alls 250 rd. En þar eð það virðist æskilegt, að prestaefni þau, er gánga á prestaskólann, geti feingið tilsögn í að tóna, þótti vel eiga við, að fela honum það á hendur ásamt störfum þeim, er hann gegnir við skólann, og virtist þá vera ástæða til að hækka laun hans á þann hátt, að hann byrji með 300 rd., en fái fyrir hver 3 ár, sem hann gegnir stöðu þessari, 25 ríkisdala viðbót, þó svo að launin verði ekki hærri en 400 rd.

Það hefir þótt tilhlýðilegt, að spróttakennarinn, sem nú hefir í laun 200 rd., fái 26 ríkisdala viðbót fyrir hver 3 ár, sem hann hefir stöðu þessa á hendi, þángað til að launin eru komin upp í 300 rd. Þar á móti virðist eigi vera næg ástæða til að hækka laun dyra-
varðar, sem nú eru 200 rd., er hann nú verður laus við alla búsfylsu við skólann.

Enn skal þess getið, að ekki getur verið umtalsmál að kennarar Reykjavíkurskóla fái neinar tekjur af kennslukaupi lærisveina, þar eð slíkt kennslukaup ekki er goldið við skóla þenna; svo eiga eigi heldur heima í frumvarpi þessu ákvarðanir þær, sem finnast í 5. gr. í lögum 28. marz 1855, þar eð allir kennaraþarnir fá eptir frumvarpinu hærri laun, en þeir hafa áður haft.

Að endingu skal þess getið, að jafnvel þó ríkissjóðurinn skjóti árlega 235 rd. til launa sýslumannsins í Gullbríngusýslu, og 300 rd. til launa sýslumannsins í Vestmannaeyjum, og þó það reyndar væri æskilegt, að þessir embættismenn gæti feingið nokkra bót á hinum litlu embættistekjum sínum, virtist eigi vera næg ástæða til á þessum stað að gjöra uppástúngur í því efni, þar eð laun þeirra að mestu eru fólgin í óvissum tekjum.

Ekki er heldur í frumvarpinu nein ákvörðun um hærri laun handa lögregluþjónum og yfirsetukonum í Reykjavík, þar eð hvortveggja að mestu leyti mega álitast að standa í þjónustu bæjarfélagsins, jafnvel þó nokkuð af launum þeirra sè greitt úr almennum sjóði. Yfirsetukonurnar mega þar að auki álitast að hafa mest laun sín af óvissum tekjum. Þar eð dómkirkjupresturinn í Reykjavík hefir ekki laun sín úr ríkissjóðnum, þó honum sè veittur þaðan húsa-leigustyrkur, virðast heldur ekki þessi lög að geta heimfærst upp á hann.

III.

Frumvarp

til

tilskipunar

um löggildingu nýrrar jarðabókar fyrir Ísland.

1. gr.

Hin nýja jarðabók fyrir Ísland, er samin hefir verið samkvæmt tilskipun 27. maí 1848, 1. gr., skal öðlast lagagildi . . . dag mánaðar 18

2. gr.

Eptir þessari hinni nýju jarðabók skulu greiddir skattar, tollar og gjöld þau til almennings þarfa, er eptir þetta kunna að verða lögð á jarðir á Íslandi; einnig skal upp frá þeim degi, sem að ofan er nefndur, heimta og greiða allar tándir af jörðum á Íslandi eptir þeim dýrleika, sem á hverja jörð er settur í hinni nýju jarðabók. Þó áskilt þeim prestum, sem eru í kallinu, þegar hin nýja jarðabók öðlast lagagildi, réttur til að taka preststfund sína af jörðunum eptir hinum eldri dýrleika jarðanna, á meðan þeir eru í því sama kalli, svo framt jarðartíundin er á þann hátt rýfari, en ef hún væri reiknuð eptir hinni nýju jarðabók.

3. gr.

Enn fremur skal farið eptir hinni nýju jarðabók þá er á kveða skal hinn svo nefnda skatt, að því leyti sem það er sumstaðar venja, að leggja saman, þegar svo stendur á, fasteign og lausafé til þess að reikna út skattinn.

Þar á móti skal þeim hluta alþingiskostnaðarins, sem lagður er á jarðirnar, jafna niður á sama hátt og að undanförnu, þangað til öðruvísi verður ákveðið.

4. gr.

Þegar 20 ár eru liðin frá því, að hin nýja jarðabók öðlast laga-
gildi, skal það tekið til yfirvegunar, hvort ástæða sé til að leggja
hana undir almenna endurskoðun.

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Þegar jarðamatsmálið síðast var rætt á alþingi, árið 1857, var mestur ágreiníngur um það atriði, sem einnig var mest um rætt, hvaða mælikvarða leggja ætti til grundvallar þegar reikna skyldi út hundraðatölu alls landsins. Reyndar játaði þingið, að það lægi beinast við, að hafa við sama deili yfir allt land, á þann hátt, að deila skyldi allri virðingarupphæð jarðanna, sem eptir frumvarpi jarðamatsnefndarinnar er $2,556,489\frac{1}{10}$ rdl., með hundraðafjölda alls landsins $86,988\frac{9}{10}$; það sem þá kæmi í hlut, eður $29\frac{4}{10}$ rd., yrði þá verð eins hundraðs um land allt.

En á hinn bóginn benti alþingi á, að með þessu móti yrði töluverður munur á hinni gömlu og nýju hundraðatölu hvers amts fyrir sig, er hundraðatalan í suðurumdæminu og í norður- og austurumdæminu yxi um 1172 hundr. og 766 hundr., en þar á móti minnkadi hún í vesturumdæminu um 1938 hundr.; en þinginu þótti lítil líkindi til þess, að hinir stærri hlutir landsins, t. a. m. ömtin, hafi verið með verulega mismunandi dýrleika í samanburði hvert við annað, og allrasízt að vesturamtíð hafi haft að tiltölu hærri hundraðatölu, heldur en hin ömtin, þar sem það þvert á móti hafi verið almennt viðurkennt, að hin miklu jarðagóss biskupsstólanna fyrir norðan og sunnan, einkum þau er næst lágu sjálfum stólunum í Skagafjarðarsýslu og Árnessýslu, hafi verið með töluvert hærri hundraðatölu, heldur en aðrar jafngóðar jarðeignir; ekki sé heldur líkindi nè sannanir fyrir því, að jarðeignir í norður- og austur- og suðurumdæminu hafi yfir höfuð að tala farið svo stórum batnandi síðan jarðir voru metnar 1702, en aptur jarðeignir í vesturumdæminu svo stórum rýrnað, sem ójöfnurnar, er leiddi af aðalmælikvarðanum bentu til, einkum þegar þess er gætt, að ýms hin stærri hærud í suðurumdæminu hafa legið undir afföllum af náttúrunnar völdum, og að í vesturumdæminu eru að tiltölu miklu fleiri sjóar- og hlunnindajarðir, með dúntekju, sel-

veidi, og fl., sem við breytingu þá, er orðið hefir á atvinnuvegum og við verzlunarfrelsið, hafi hækkað í verði.

Þótti þínginu af þessum ástæðum ísjárvert að hafa við einn mælikvarða yfir allt land, en áleit tiltækilegra, að ákveða mælikvarða eptir ömtum, og kaus því 3 deila í staðinn fyrir 1, og skipti þannig í hverju amti fyrir sig matsverði amtsins með hundradatölu þess; varð þá hundradasvirði:

í suðurumdæminu 30.60 rd.

í vesturumdæminu 26.86 —

í norður- og austurumdæminu 29.98 —

eður með einfaldari tölum 30.5, 26.5 og 29.5 rd.

Samt sem áður hófust á alþingi kröptugleg mótmæli mót þeirri aðferð, að hafa við sinn mælikvarða í hverju af 3 umdæmum landsins, til þess að ákveða dýrleika eður hundradatölu sérhverrar jarðeignar; var og konúngsfulltrúinn, amtmaður Melsteð, öldúngis á móti henni. Það var í því efni til fært, að það hefði verið tilgáangur jarðamats þess, er fram fór á Íslandi 1849 og 1850, og eins endurskoðana þeirra, er gjörðar hafa verið við mat þetta optar en einu sinni, að finna hið sanna peníngaverð hverrar jarðar fyrir sig, og að þar af virðist beinlínis og óumflýjanlega að leiða, að hafa verði við einn og sama mælikvarða til þess, að finna dýrleika hverrar jarðar fyrir sig; en með því að stínga upp á sínum mælikvarða fyrir hvert amt, hafi alþingi ónýtt allan undirbúning málsins, og í einu vetfáangi búið til nýtt mat á öllum jarðeignum í hverju amti fyrir sig; því að hafa við miklu lægri mælikvarða, þegar setja skal dýrleika á jarðirnar í einu umdæminu (vesturumdæmi) en í hinum umdæmunum, væri í raun og veru hið sama, sem að hækka matsverð jarðeigna í þessu umdæmi um svo marga af hundraði, sem mælikvarðinn þar er lægri; en aptur yrði matsverðið lækkað í hinum umdæmunum í sama hlutfalli og mælikvarðinn þar yrði hækkaður.

Þar eð alþingi hefir ekki sannað eður reynt að sanna, að jarðeignir í vesturumdæminu hafi verið metnar lægra, í samanburði við gæði þeirra, en í hinum ömtunum, virðist breytingin vera gjörd einúngis til þess, að komast sem næst hinni fornu hundradatölu í amtinu, og er það þó með öllu ósannað, að þessi forna hundradatala hafi staðið í sama hlutfalli til hinna sönnu gæða jarðanna í vesturamtinu og í hinum ömtunum.

Stjórninni hlutu að þykja ástæður þessar svo mikils verðar, að óráðlegt virtist að fallast á uppástúngu alþingis um að leggja 3 deilira

til grundvallar, þegar ákveða skal dýrleika hvernar jarðar fyrir sig. Aðal ástæða sú, er uppástúngan er byggð á, nefnilega, að ólíklegt sé, að ömtin hafi verið með verulega mismunandi dýrleika í samanburði hvert við annað, eður að vesturumdæmið hafi haft hærri hundradatölu að tiltölu, heldur en hin ömtin, virðist að vera því þýðingarminni, sem það er almennt viðurkennt, að hið forna jarðamat, eptir því sem tímar hafa liðið, nú sé orðið öldungis óáreiðanlegt og ójafnt. Tilgáangurinn með hið nýja jarðamat var nú einmitt sá, að taka af ójöfnur þessar, en þetta getur ekki orðið, ef hin nýja jarðavirðing er af handahófi lögð til eptir hinum úrelta óáreiðanlega jarðadýrleika. Þar að auki virðast vera eigi alllítill líkindi, er liggja í edli hlutarins, fyrir því, að sú niðurstaða sé í sjálfri sér sönn, sem hið nýja jarðamat leiðir að, nefnilega, að hundradatalan lækkar í vesturumdæminu, en hækkar í hinum umdæmunum; því því mun varla verða neitað, að jarðeignir og landbúnaður hefir tekið bótum í þessum 2 umdæmum, og þó, ef til vill, mest í norðurumdæminu; en þar á móti er svo langt frá því að þetta eigi sér stað í vesturumdæminu, að það virðist að minnsta kosti hafa staðið í stað, ef því hefir ekki aptur farið; stendur og umdæmi þetta í velmegun á baki hinna.

Þar eð nú þannig ekki verður hjá því komist, að breyta út af uppástúngum alþingis í því mikilvæga atriði, sem hér ræðir um, og hafa við einn deili yfir land allt, hefir hundradatala sérhverrar jarðar verið reiknuð út eptir þessum mælikvarða, og bæði af þessari ástæðu og svo vegna þess að eigi má heita, að jarðabókar frumvarpið sé full gjört fyrri en útreikningnum er lokið, hefir verið feingið samþykki hans háttignar konungsins til þess, að þetta frumvarp verði lagt fyrir alþingi það, er nú fer í hönd, svo að þinginu gefist færi á að taka bæði útreikninginn og frumvarpið yfir höfuð að tala til yfirvegunar.

Enn fremur skal að eins geta þess, að tillögum alþingis hefir verið fylgt viðvíkjandi Akureyjum í Dalasýslu, Vífðidalstúngu í Húnavatnssýslu og Leidarhöfn í Norður-Múlasýslu. Að því leyti hundradatalan eptir þeim reikningi, sem nú hefir gjörður verið, að eins er 86755.1 hundr. á öllu landinu, en 86988.9 hundr. eptir sama mælikvarða, eptir því sem alþingi skýrir frá, þá kemur þetta til af því, að þegar reiknaður hefir verið dýrleiki hvernar jarðar fyrir sig, hefir, eins og alþingi stakk upp á, verið sleppt þeim brotum, er eigi ná fullum tífundu þörtum.

Enn fremur verður lagt fyrir alþingi frumvarp, það sem hér er

að framan, til tilskipunar um löggilding jarðabókarinnar á Íslandi, er hans hátign konungurinn hefir samþykkt; og skal nú um sérstakar greinir frumvarpsins gjöra nokkrar athugasemdir:

Við 1. gr.

Eftir uppástúngu alþingis átti hin nýja jarðabók að öðlast laga-gildi frá fardögum 1859, þannig að allar tífundir af jarðeignum yrði í fyrsta sinni í fardögum 1860 heimtar og goldnar eftir hinum nýja jarðadýrleika. En eftir því, sem áður hefir greint verið, getur þetta nú ekki komizt á, og hefir því þótt réttast að láta í frumvarpinu vera eyðu fyrir árstalið, og biða eftir uppástúngu þingsins um það efni.

Við 2. gr.

Nú sem stendur hvíla eigi á jarðeignum á Íslandi önnur gjöld til hins opinbera en jarðartíund, nema hvað jarðeignir einstöku sinn-um eru taldar með til skatts, þó á þann hátt, að litlu munar (sbr. 3. gr.), — og gjöld til lúkníngar alþingiskostnaði.

Þar eð það er tilgangur hinnar nýju jarðabókar, að finna jafn-ari stofn bæði fyrir skatta þá og gjöld, sem á ókomnum tíma verða ákveðin, og fyrir greiðslu jarðartíundarinnar, en þann sem nú er eftir jarðabók þeirri, er nú gildir, hefir þótt réttast að taka þetta fram í grein þeirri, er hér ræðir um, og er hún yfir höfuð að tala samhljóða uppástúngum alþingis um þetta efni.

Á þinginu létu reyndar sumir í ljósi það álit sitt, að jarðartí-undin ætti, að minnsta kosti fyrst um sinn, þángað til ef ný skatt-gjaldslög gjörðu þar á breytingu, að hvíla á hverri jörð fyrir sig sem óbreytanlegt afgjald, eins og henni hingað til hefir verið svarað eftir jarðabók þeirri, er til þessa hefir verið fylgt, en alþingi þótti samt vera yfirguæfandi ástæður til, að allar fasteignartífundir yrði goldnar eftir hinni nýju jarðabók, frá þeim tíma að hún hefir öðl-ast lagagildi; var það í því efni einkum tekið fram, að hinn forni dýrleiki jarðanna, sakir þess, hvað hann var orðinn ójafn gjaldstofn, hafi einmitt verið hin helzta og verulegasta undirrót og orsök til hins nýja jarðamats. Við þessa ástæðu má bæta því, að með því að láta heimta jarðartíundina eftir hinni nýju jarðabók, fæst föst og áreiðanleg regla fyrir heimingu tífundarinnar, þar sem hinn forni jarðadýrleiki, eftir því sem tímarnir hafa liðið, með mörgu móti er orðinn óáreiðanlegur stofn fyrir tíundarheimtuna, þar eð dýrleiki margra jarða hefir verið færður niður, sumpart eftir sérstaklegum

úrskurðum og sumpart eptir gamalli venju, sem hefir komizt á án nokkurrar eiginlegrar lagaheimildar; hefir þetta ollað því, að opt hefir orðið ágreinngur millum tfundartakanda og gjaldanda um það, hvernig og af hve mörgum jarðarhundruðum tfundinni beri að svara. Þar við bætist einnig, að þetta yrði í rauninni þau einu notin, er nú sem stendur yrði að hinni nýju jarðabók, og að það mjög mundi veikja traust manna á henni, ef að stjórnin, eptir að búið væri að löggilda jarðabókina og alþingi búið að biðja um að henni yrði fylgt, spornaði móti því, að hún væri við höfd í því augnamíði, er nú hefir verið um rætt.

Því verður reyndar eigi neitað, að einstöku kirkjur og bændakirkjueigendur, og einstöku prestar, geta misst nokkurs í við það, að tíundin verður heimt eptir hinum nýja jarðadýrleika; en hvorki hefir alþingi álitíð, að þessi ákvörðun geti ollað kirkjum eður bændakirkjueigendum nokkurs tilfinnanlegs skada, nè heldur eigi þetta atriði, að því leyti snertir prestana, að vera því til tálmunar að jarðartfundin verði eptirleidis heimt með meira réttlæti og jöfnuði eptir hinum nýja jarðadýrleika, ef að eins prestum þeim, sem eru í kallinu á þeim tíma, er hin nýja jarðabók öðlast lagagildi, er áskilin réttur til að taka tíund sína af jörðunum eptir hinum eldri dýrleik jarðanna á meðan þeir eru í því sama kalli, svo framarlega sem tíundin er á þann hátt rýfari, en ef hún væri reiknuð eptir hinni nýju jarðabók. En hvað snertir kóngstíund og fátækra tíund, er ákvörðun þessi alls eingum vankvæðum bundin, og þar eð eigi eru til á Íslandi neinir samnngar manna á milli um greiðslu tfundarinnar, eru einstakir menn að öðru leyti óviðrindnir mál þetta.

Það liggur í augum uppi, að hið nýja jarðamat eingu getur breytt um tfundarskyldu jarðanna á Íslandi, og að tfundin því framvegis, þángað til öðruvísi verður á kveðið, að eins getur orðið heimt af þeim jörðum, sem nú sem stendur eru tfundarbærar. Þetta liggur svo í hlutarins eðli, að ekki þótti þörf á að taka það með berum orðum fram í þessari grein frumvarpsins.

Við 3. gr.

Í Gullbrngu og Kjósar sýslum er það venja, þegar lausafjártíundin eigi er nóg til þess að sá, er fram telur, komist í skatt, en hann þar að auki er jarðeigandi, að leggja saman lausafè og fasteignina, og reikna síðan skattinn eptir því; smbr. rentukammerbréf 30. sept. 1823. Áþekkri reglu mun einnig vera fylgt sumstaðar annar-

staðar á Íslandi; að minnsta kosti hefir svo verið að undanfögnu, t. a. m. í Þingeyjarsýslu. Þó nú hlutdeild sú í raun og veru sè lítil, sem jarðeignir þannig einstöku sinnum eiga í greiðslu skattsins, þótti réttast að hin nýja jarðabók eptirleidis sè lögð til grundvallar eins við þetta gjald, eins og þegar tífundin er reiknuð út.

Viðvíkjandi greiðslu alþingiskostnaðarins, þá er að vísu svo ákveðið í opnu bræfi 18. júlí 1848, að $\frac{3}{4}$ af kostnaði þessum skuli, þáangað til öðruvísi verður ákveðið, jafnað niður á jarðeignirnar eptir afgjöldum jarðanna, þeim er landsdrottinn fær; og var ákvörðun þessi reyndar mest byggð á því, að ekki þótti ráðlegt, vegna þess, hvað jarðadýrleikinn var óáreiðanlegur og misjafn, að leggja þessa nýju álögu á jarðeignirnar eptir núverandi hundradatölu þeirra. Mætti því nú svo virðast, að þegar ástæða þessi hverfur við löggilding hinnar nýju jarðabókar, þá væri réttast að leggja gjald þetta eptirleidis beinlínis á jarðahundrudin. En þar eð eingin bænarsskrá um þetta efni hefir komið frá þinginu, hefir stjórninni ekki þótt næg ástæða fyrir sig til þess að koma fram nú sem stendur með uppástungu um breytingu á hinum sèrstaklegu ákvörðunum, sem settar hafa verið um borgum þessa kostnaðar; en til þess að taka af öll tvímæli í því efni, er þetta tekið fram með berum orðum í enda greinarinnar.

Við 4. gr.

Alþingi hefir stungið upp á því, að hin nýja jarðabók verði lögð undir algjörlega endurskoðun og leiðrættfingu þegar 20 ár eru liðin frá því, að hún nær lagagildi, og að alþingi verði falið að ákveða nákvæmari ráðstafanir þar að lútandi.

En þar eð það liggur í hlutarins edli, að það hlýtur að vera stjórnin, er gjörist frumkvöðull til ráðstöfunar þeirrar, er hér ræðir um, þá virðist eigi að vera ástæða til að taka seinni hluta uppástungunnar til greina, og það þótti heldur ekki eiga vel við að taka í lögin skýlausa ákvörðun um það, að endurskoda skuli jarðabókina að 20 árum liðnum, þar eð þetta hlýtur að verða undir því komið, hvort þá virðist vera þörf eða ástæða til þess; og hefir því ákvörðun þessi verið orðuð svo, að þetta atriði skal á þeim tíma tekið til fhugunar.

IV.

Frumvarp

til

opins brèfs

um að leggja skatt á tómithús og óbyggðar lóðir í Reykjavík.

1. gr.

Á öll tómithús í umdæmi Reykjavíkur bæjar ásamt hjöllum eða öðrum útihúsum, er þeim fylgja, skal á ári hverju jafna niður hússtæðisskatti eptir sama mælikvarða, og hingað til hefir verið fylgt viðvíkjandi lóðargjaldi af kaupstaðarhúsum samkvæmt reglugjörð 27. nóvbr. 1846, 19. gr., og einkum á þá leið, að á hverja ferhyrnda alin af stærð tæðra húsa leggist sama gjald og það, sem á því ári verður jafnað á hverja ferhyrnda alin af sjálfum kaupstaðarhúsunum.

2. gr.

Á allar óbyggðar lóðir í umdæmi Reykjavíkur bæjar, hvort heldur eru kálgarðar, garðsrúm, stakkstæði, tún, eða hverju nafni sem heitir, og hvort heldur lóðin er umgirt eða óumgirt, skal hvert ár jafna lóðarskatti eptir flatamáli, er sé að upphæð $\frac{1}{6}$ af gjaldi því, sem ræðir um í 1. gr., þó skal að því, er snertir lóðir þær, er liggja fyrir utan sjálfa kaupstaðarlóðina, sem kölluð er, er ákveðin var með mælingargjörð 22. og 23. maí 1792, gjald þetta að eins greiða af allt að 1000 ferhyrndum álnum, en af því, sem lóðin er stærri en þetta flatarmál, skal ekkert gjalda.

3. gr.

Gjöld þessi, er renna í Reykjavíkur bæjarsjóð, eiga að koma upp í þann hluta af útgjöldum bæjarins, sem jafna á niður á bæjarbúa eptir efnun og ástandi samkvæmt reglugjörð 27. nóvbr. 1846, 19. gr. Að öðru leyti skal um það, að gjöld þessi sé rituð á hina árlegu niðurfjöfnunarskrá, um það hve nær þau skuli greidd og hvern-

ig þan verði heimt, fara eptir ákvörðunum þeim, sem nú gilda um bæjargjöldin yfir höfuð.

4. gr.

Lagaboð þetta öðlast lagagildi þann 1. jan. 18 .

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Í frumvarpi til tilskipunar um stofnun barnaskóla í Reykjavík er lagt var fyrir alþingi 1853, var það meðal annars ákveðið, að kostnadi þeim, er þyrfti til stofnunar og viðhalds skólans, skyldi jafna niður á bæjarmenn samkvæmt reglugjörð um stjórn bæjarmál-efna í kaupstaðnum Reykjavík 27. nóvember 1846, 19. gr., eptir efnahag þeirra og ástandi, að því leyti fê það, er til skólans væri ákveðið, eigi hrykki til. Alþingi þótti samt bæði ísjárvert að svo komnu að bæta þessari álögu á bæinn, og áleit það yfir höfuð ekki æskilegt að kveða upp endilegt álit um mál þetta, fyrri en lögð væri fram áætlun um kostnað þann, er þurfa mundi og uppástúngur um það, hvernig þetta fê feingist. Frumvarpi þessu var því eptir til-
lögum alþingis slegið á frest; hefir síðan ráðgjafi kirkju- og upp-
fræðslu-málefna hlutast til um, að þetta atriði málsins væri ítar-
legar rannsakað af hlutadeigandi embættismönnum í Reykjavík.

Eptir áætlun, sem feingin hefir verið frá bæjarstjórninni í Reykja-
vík, er gjört ráð fyrir, að kostnaður til stofnunar skólans og til að
halda honum áfram eptirleidis muni nema 1140 ríkisdöllum á ári
hverju. Af þessu er ætlað til að hêr um bil 630 rd. fáið árlega
í kennslukaup, og vantar þá enn hêr um bil 510 rd. til þess, að
skólinn geti komið á fót. Bæjarstjórnin hefir nú stúngið upp á því,
að fá fê þetta með því móti, að leggja toll á tónthús og óbyggðar
lóðir í Reykjavík, og beðið um, að lagafrumvarp, er samið hefir verið
í þessum tilgáangi, yrði allramildilegast samþykkt og borið undir
álit alþingis.

Til styrkingar uppástúngu þessari hefir bæjarstjórnin getið þess,
að eptir reglugjörð 27. nóvember 1847, 19. gr. sê til bæjarsjóðs
svarað árlegum tolli af kaupstaðarhúsum í Reykjavík (steinhúsum og
trêhúsum, smb. 4. gr. reglugjörðarinnar), þar eð þriðjungi af kostnadi

þeim, sem gjört er ráð fyrir að þurfi til framkvæmdar sjálfri bæjarstjórninni, eptir að búlið er að draga frá tekjur þær, sem til eru til að greiða með kostnaðinn án þess skattur sé lagður á, sé jafnað niður á kaupstaðarhús eptir þeim mælikvarða, er frá fyrri tímum hefir verið við hafður; en aptur sé einginn slíkur tollur goldinn af hinum mörgu tómtúsum úr torfi og grjóti, sem eru í umdæmi bæjarins, eður af óbyggðum lóðum, er þar sé, og megi það þó þykja sanngjarnt og sé samkvæmt áliti almennings, að eignir þessar beri tilhlýðilegar álögur til bæjarsjóðsins; því bæði mundi slíkar álögur verða eigendunum upphvatning til þess, að nota betur og sparlegar óbyggðar lóðir, en áður hefir gjört verið, og svo sé og því fremur ástæða til að leggja á lögur þær, er hér ræðir um, á tómtúsum, sem það annars hvervetna sé síður, að heimta skatt af tómtúsum, sem nefndur er lóðartollur; það sé og því síður ástæða til að hlífa tómtúsum með því að undan skilja þau þeim álögum, er annars hvíla á húsum bæjarins, sem það einmitt sé æskilegt, að tómtúsin smátt og smátt fækki, og að svo breytist til, eptir því sem stundir líða, að þeir tómtúsmenn, er byggi ný hús, byggi þau eptir reglum þeim er gilda um kaupstaðarhús, og mætti það einnig álíta ábatasamara fyrir hlutaðeigendur sjálfa.

Í álitsskjali sínu um bænarsskrá bæjarstjórnarinnar hafa stiptsyfirvöldin meðal annars getið þess, að þau álfri það með öllu nauðsynlegt, að eigi sé leingur frestað stofnun barnaskólans, en þessu geti ekki orðið framgeingt með öðru móti en því, að lög séu sett um þær álögur, sem skólinn eptir uppástúngum bæjarstjórnarinnar ætti að hafa tekjur sínar af. Enn fremur hafa stiptsyfirvöldin lýst því yfir, að þau væri samdóma bæjarstjórninni í því, að vel mundi henta að fyrir skipta álögur þær, er áður hefir verið um getið.

Um hinar einstöku greinir frumvarpsins skal þvínæst gjöra nokkrar athugasemdir.

Um 1. gr.

Bæjarstjórnin hefir stungið upp á því, að skattur af tómtúsum skyldi vera jafn þeim skatti, sem jafnað er niður á kaupstaðarhúsin, og er fyrir því færð sú ástæða, að með því móti næst bæði jöfnuður í þessu tilliti, og líka verður þá komist hjá því, að hafa við nýjan mælikvarða, sem erfitt mundi að finna öðruvísi en svo, að hann yrði óbreytanlegur, þar sem þó skattur sá, sem lagður er á kaupstaðarhúsin eptir reglugjörð 27. nóvember 1846, 19. gr., breyt-

ist eptir því, sem þörfin krefur til framkvæmdar á bæjarmálefnum. Þar eð nú áлага sú, er jafnað hefir verið á kaupstaðarhús, nálega stöðugt hefir verið 1 skildingur af hverri ferhyrndri alin, stundum þó nokkuð meiri, og stundum nokkuð minni, en tómtúsin, einkum þau sem þeir fátækari eiga, eru optast nær lítil ummáls, þá má ekki álíta slíkan toll þingbæran, er t. a. m. tómtúsi, 12 álnir á leingd og 10 álnir á breidd, ætti að gjalda 1 rd. 24 sk. Tala tómtúsa í umdæmi bæjarins er hér um bil 130; en hér við bætist hjallar og önnur útihús, sem fylgja mörgum þeirra; er ætlast svo á að hvert tómtúsi sé til jafnaðar upp og niður 150 □ álnir; verður þá allur skatturinn árlega hér um bil 200 rd., þegar 1 sk. er látinn lenda á hverri □ alin.

Um 2. gr.

Til þess að skattur sá, er lagður yrði á óbyggðar lóðir, skyldi verða svo léttbær sem unnt væri, er það eptir uppástúngu bæjarstjórnarinnar ákveðið, að hann skuli vera $\frac{1}{6}$ af þeim tolli, er eptir reglug. 27. nóvember 1846, 19. gr., er jafnað niður á kaupstaðarhúsin; yrði þá skattur þessi að öllum jafnaði $\frac{1}{6}$ sk. af hverri ferhyrndri alin; en hér eru þó nokkur vankvæði á, því þar sem sjálf-sagt er, að skattinn ber að greiða af kálgörðum, garðsrúmum, stakkstæðum, m. m., á það þar á móti ekki við, að við hafa hlun sama mælikvarða um tün, er liggja á lóð bæjarins, eður þá skika, sem smátt og smátt hafa verið teknir, eða teknir verða til ræktunar. Hefir því bæjarstjórnin stungið upp á því, að við álögurnar sé gjörður munur á hinni svonefndu elginlegu kaupstaðarlóð, er mæld var út 22. og 23. maí 1792, samkvæmt tilskipun 17. nóvember 1786, 4. gr., og þeim hluta af umdæmi bæjarins, er liggur fyrir utan þessa lóð; er kaupstaðarlóðin einkanlega ætluð til húsastæða, og virðist þar eiga miður vel við, að lóðir sé teknar til ræktunar; ætti því að greiða skattinn án nokkurrar takmörkunar af öllum óbyggðum svæðum, hvernig sem þeim væri varið, er lægi á sjálfri kaupstaðarslóðinni, en utan kaupstaðarlóðar ætti að taka til vissa stærð af óbyggðri lóð, er skatturinn skyldi hvíla á, og virðist það mega vera 1,000 □ álnir, þannig að einginn skyldi gjalda af meira flatmáli en þessu, þó hann kynni hann kynni meira að eiga. Nú hafa hinar óbyggðu lóðir, er fylgja hinum einstöku eignum, mjög sjaldan mældar verið, og er því erfitt að reikna það, hve margar □ álnir það mundi verða, sem ætti að bera slíkar álögur; en eptir því sem næst verður komizt — og

mun þó sú áætlun vera fremur of lág en of há — hyggur bæjarstjórnin, að allt það flatamál, er skattinn ætti af að svara muni vera hér um bil 180,000 □ alnir, og yrði tekjurnar af því, þegar $\frac{1}{6}$ sk. er talinn af □ alin, nálægt 310 rd. á ári. Sè við þetta bætt þeim 630 rd. og 200 rd., sem áður hefir verið um rætt, fæst ofangreind upphæð, 1,140 rd.

Við 3. gr.

Bæjarstjórnin hefir álitid, að tekjur þær, er hér ræðir um, ætti ekki beinlínis að koma upp í útgjöld þau, er af skólanum leiða, en skyldu ganga inn í bæjarsjóðinn, og skyldi þá aptur jafna niður kostnaði þeim, er til skólans þyrfti, eptir reglugjörð 27. nóvember 1846, 19. gr.

Nú er það ákveðið í þessari grein, að það, sem vantar á, að tekjur þær sem fyrir hendi eru til að greiða með kostnað þann, er þarf til framkvæmdar bæjarmálefna, án þess skattur sè á lagður, hrökkvi til, þá skuli því jafna niður á þann hátt, að $\frac{1}{3}$ lendi á kaupstaðarhúsum, en hinum 2 þriðjungum, ásamt því, er þarf til framkvæmda einstakra stjórnargreina (fátækra stjórnar og skóla), skuli jafna niður á bæjarbúa eptir efnahag og ástæðum þeirra; en ef þær hinar nýju tekjur, án nákvæmari ákvörðunar væri hafðar til að borga með kostnað þann, er leiðir af hinni eiginlegu bæjarmálefna stjórn, þá mundi af því leiða, að upphæð sú, er jafna ætti niður á kaupstaðarhúsin, yrði minni en áður, en aptur á móti meiri upphæð sú, er jafna ætti á bæjarbúa eptir efnahag og ástæðum. En þetta þótti bæjarstjórninni eigi heppilegt, er það ekki megi álfast æskilegt, að lóðartollur sá minnki, er hvílir á kaupstaðarhúsum, og eingan veginn megi heita hár eins og hann er nú; en aptur sè það álit almennings, að fremur beri að minnka en anka skatta þá, sem jafnað er niður eptir efnahag og ástæðum, er slík niðurfjöfnun aldrei geti með öllu verið laus við sjálfðæmi eður gjöræði. Bæjarstjórnin hefir því stungið upp á því, að upphæð skatta þeirra, sem hér eru nefndir, skuli eingin áhrif hafa á það, hversu miklu jafnað skuli á kaupstaðarhúsin, og eigi því ekki að draga þá frá, áður en ákveðið sè, hversu miklu skuli jafna niður á hús þessi, og hversu miklu á bæjarbúa eptir efnahag og ástæðum, heldur skuli þeir koma upp í þá 2 þriðjunga af kostnaði þeim, er leiðir af stjórn bæjarmálefna, sem jafna á niður eptir efnahag og ástæðum, eður, ef þeir yrði meiri að upphæð en þyrfti til þessa, þá skyldi þeir koma upp í

28 Ást. f. fr.v. um að leggja sk. á tómt. og óbyggðar lóð. í Rvík.

kostnað þann, er þarf til framkvæmda hinum sèrstöku stjórnargrein-
um, fátækra- og skólamálefnum.

Að öðru leyti er það ákveðið í þessari grein, að fara skuli
eptir reglum þeim, er nú gilda um bæjargjöldin yfir höfuð, í því,
að gjöld þau, sem hér ræðir um, skuli rita í hina árlegu niður-
jöfnunarskrá, og um það, hve nær þau skuli greidd og hvernig þau
verðiheimt.

V.

Frumvarp

til

tilskipunar um stofnun barnaskóla í Reykjavík.

1. gr.

Í Reykjavík skal stofna skóla, sem öll þau börn, er þar eiga heima, geti notið þeirrar kennslu í, er þykir nauðsynleg fyrir hvern mann.

Svo má og, fyrir hæfilega borgun, taka í þenna skóla önnur börn, þegar því verður við komið, án þess hin missi í. Að því leyti fê það, sem til stofnunar og viðrhalds skólans er ákveðið, hrökkur ekki til, skal jafna kostnaðinum niður á bæjarmenn, samkvæmt tilskipun um stjórn Reykjavíkurbæjar, dagsett 27. dag nóvembermánaðar 1846, 19. gr.

2. gr.

Stjórnardeild kirkju- og kennslu-málanna skal falið á hendur með ráði stiptsyrfirvaldanna á Íslandi og annara þeirra manna, er hlut eiga að máli, að skipa fyrir um fyrirkomulag skóla þessa og skyldur bæjarinna við hann, samkvæmt reglum þeim, sem ákveðnar eru um þess konar skóla í Danmörku, þó með þeirri tilhögun og breytingum, sem eptir þörfum landsins og ásigkomulagi bæjarins eru nauðsynlegar eður ákjósandi.

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Ár 1830 var stofnaður barnaskóli í Reykjavík, og var þá gjört ráð fyrir 20 skólabörnum úr bænum, og átti að greiða 1 rd. mán-

aðarlega fyrir hvert þeirra. Þó var leyft, að taka 6 fátæk börn í skólann fyrir hálfu borgun.

Það var samt of vaxið alþýðu, að greiða 12 rd. árlega, og þó gjaldið væri seinna lækkað í 6 rd., gátu þó fátækir alþýðumenn ekki greitt það. Af þessu leiddi, að skólinn varð fremur borgara - en alþýðu-skóli, og að skólabörnin fækkuðu mjög; því margir esnagóðir foreldrar kusu heldur, að láta kenna börnum sínum í heimahúsum, og þar eð skólinn átti ekki annað að styðjast við, en gjald þetta, komst hann bráðum í þrot. Það, sem á brast, var skotið til úr gjafasjóði *Thorhillii* barnaskóla. Seinna komust menn þó að raun um, að þetta var ekki sankvæmt tilgáangi þeim, sem sjóður þessi var stofnaður í, er fê þetta, eptir gjafabréfi skólustjóra *Thorhillii* frá 1759, var ætlað til þess, að koma upp stiptun handa hinum mest þurfandi og fátækustu börnum í Kjalarnesþingi í Íslandi, og átti að verja vöxtum höfuðstólsins í þarfir þessarar stiptunar og skóla handa fátækum börnum í nefndu þingi, og áttu þau að fá þar húsa-skjól, fôt og mat, svo hreinlegt og sómasamlegt væri. Þangað til þau gætu haft ofan af fyrir sér. Af þessu þótti það auðsæð, að tilgáangurinn var ekki að eins, að útvega börnunum kennslu kauplaust, heldur einnig nauðsynleg fôt og fæði, o. s. frv., eður að með þessu var áformuð uppeldisstiptun, sem börnin gætu feingið allt í, sem þau þyrftu, er þau gátu ekki verið heima í foreldrahúsum. Eptir undirlagi stiptamtanns þess, er þá var á Íslandi, var það því af stjórnardeild kirkju- og kennslu-málanna ákveðið í bréfi, dagsettu 15. júlí 1848, að tillög *Thorhillii* skólasjóðs til barnaskólans í Reykjavík ækyldu hætta frá byrjun janúarmánaðar 1849.

En þá hætti þessi skóli undir eins. Samt var einlægt meiri og meiri nauðsyn á fullkomnari og betur lagaðri skólakennslu en þeirri, sem færi var á í Reykjavík, eptir því sem fólkið á seinni árum var sífellt að fjölga í bænum, og er því í tilskipun 27. nóvember 1846 ætlazt til, að slíkur barnaskóli verði stofnaður. Nefnd sú, er áður var fyrir barnaskólanum, ræðst því í, árið 1847, að snúa sér til alþingis með bæn um, að sú ósk yrði fram borin, að lagt yrði fyrir næsta alþingi frumvarp til reglugjörðar um barnaskóla í Reykjavík, eptir viðlíkri tilhögun, sem barnaskólar hafa í hinum dönsku kaupstöðum, og þar eð þingið vísaði beiðendunum á, að fara máli þessu fram við hlutabælgandi yfirvöld, urðu 4 af meðlimum nefndarinnar til að semja slíkt frumvarp, sem að því búnu var sent stiptamtinu. Stiptamtmaðurinn og biskupinn, sem eptir tilskipun 27. nóvember

1846, 19. gr., eru yfirumsjónarmenn skólakennslumálefna í Reykjavík, álitu þó frumvarp þetta ekki hentugan grundvöll, að byggja nýtt lagabod á um skólakennsluna þar, og skrifuðust því á við dómkirkjuprestinn og bæjarstjórnina í Reykjavík um málið, og sömdu að því búnu nýtt frumvarp til reglugjörðar um skólakennslu fyrst um sinn í Reykjavík, og sendu það stjórnardeild kirkju- og kennslumálanna, og hefir stjórnardeildin einnig feingið frá yfirdómaranum í hinum íslenzka landsyfrrætti og dómkirkjuprestinum og bæjarfógetanum í Reykjavík beiðni um, að áður um getið frumvarp með breytingum þeim, er stjórnin kynni að álíta nauðsynlegar, annaðhvort strax fái lagagildi, eður að það að öðrum kosti verði borið undir alþingi á þessu sumri, svo að málið geti á æskilegan hátt orðið útklæð.

Hér verður þá að ihuga, hvort fara eigi með allt saman málefni þetta eins og löggjafarmál, eður hvort það að minnsta kosti að nokkru leyti geti orðið útklæð eins og stjórnarmálefni.

Þegar þess er gætt, að í hinu mjög svo lánga og ítarlega frumvarpi stíptsyfirvaldauna er fjöldi af ákvörðunum um tilhögun skólans, aðferð á kennslunni, skóla-agann, o. s. frv., sem eru eingaungu þess eðlis, að stjórnin á að skera úr þeim, virðist það bæði óeðlilegt og óviðfelldið, að gjöra þau að löggjafarmálefni; því bæði er það, að fulltrúar þjóðarinnar, sem eiga þátt í löggjöfnni, feingi á þann hátt þá hlutdeild í stjórnarmálefnum, sem þeir eiga ekki að hafa, og líka geta menn varla búizt við því, að allur þorri þingmanna þekki nógu vel mál þetta, sem svo er sérstaklegt, og eru varla aðrir en þeir, sem þekkja staðinn, og eru kunnugir skólamálefnum, fullfærir um, að dæma um þetta mál.

Það mundi líka leiða af því, að fara með mál þetta eins og löggjafarmálefni, að það yrði gjört óþarflega örðugt og fyrirhafnarmikið, að breyta seinna ákvörðunum þeim, sem gjörðar eru, þó reynslan sýndi, að breytingin væri nauðsynleg, eða að minnsta kosti ætti vel við, og að eins lyti að þeim atriðum, sem beinlínis væri stjórnarmálefni. Auk þessa eru að lyktum nokkrar ákvarðanir í frumvarpi stíptsyfirvaldanna, sem vafi getur verið á um, hvort við eigi, og er þó ekki að búast við, eins og áður er sagt, að þingið geti skýrt til hlítar þau atriði, þó þau verði borin undir það.

En þó það nú, eins og hér er sagt, áu efa virðist réttast, að láta stjórnina hlutast til um fyrirkomulag barnaskólans í Reykjavík, eru samt tvö atriði í hinni áður nefndu reglugjörð, sem gjöra þyrfti að lögum, og ætti því að gjöra sérstakt lagafrumvarp um þau, og

leggja það fyrir alþingið. Þessi atriði eru: að Reykjavíkurbúar skulu vera skyldir, að stofna barnaskóla á eigin kostnað, og að foreldrar skulu skyldir, að senda börn sín í skóla, þegar þau ekki á annan hátt sjá um uppræðing þeirra, og skal nauðung við liggja, og er það að mestu leyti samhljóða því, sem skipað er í Danmörku.

Það gæti að vísu verið efi á, hvort að ákvarðanir þessar sé ekki heimiladar í lögum þeim, sem gilda á Íslandi, einkum tilskipun dags. 27. dag nóvembermán. 1846; en það hefir þó virzt rættast, að leiða þær í lög með sérstöku lagaboði, og getur þá alþingið við umræðu þess feingið særi á, að láta í ljósi ósk sína og álit um þetta mál.

Auk þess er þess bedizt í 2. gr. frumvarpsins, að stjórn kirkju- og kennslu-málanna verði gefið vald til, eptir að hún hefir feingið þau álitsskjöl frá Íslandi, er þurfa þykir, að semja reglugjörð um tilhögun skóla þessa, samkvæmt reglum þeim, sem ákveðnar eru um þess konar skóla í Danmörku, þó með tilhögun þeirri og breytingum, sem eptir þörfum landsins og ásigkomulagi bæjarins eru nauðsynlegar eða ákjósandi.

VI.

Fr um var p

til

opins bræfs,

um það, hverníð endurgjalda skuli kostnað þann, er risið hefir af jarðamati á Íslandi, og til bráðabyrgða hefir greiddur verið úr jarðabókarsjóði Íslands.

1. gr.

Kostnað þann, er risið hefir af jarðamati á Íslandi, og til bráðabyrgða hefir greiddur verið úr jarðabókarsjóði Íslands, að upphæð, skal endurgjalda jarðabókarsjóðinum á þann hátt, að honum sè jafnað niður á allar jarðir í landinu, þannig að gjalda skal skildfinga af hverju jarðarhundraði, sem til er fært í hinn nýju jarðabók.

2. gr.

Gjald þetta skal ábúandi hveffar jarðar skyldur að greiða, en hann skal eiga rétt á, að fá það endurgoldið hjá eiganda jarðarinnar; skulu sýslumenn heimta helmíng þess árið, en hinn helmínginn árið

Ástæður

fyrir lagafrumvarpi þessu.

Eftir hinum árlegu reiknngum jarðabókarsjóðsins hefir kostnaðurinn við jarðamat það, sem fram fór á Íslandi árin 1849—50, verið alls að upphæð 5,720 rd. 92 sk. Þar á móti hefir kostnaður sá, er reis af endurmati því, er nefnd sú, er sett var í Reykjavík

með allrahæstum úrskurði 18. maí 1855, lét gjöra, ásamt borgun til skrifara nefndarinnar, verið 469 rd. 86 sk., auk þess, hvað matið á Akureyrar- og Ísafjarðar verzlunarstöðum og á námunum í Þingeyjarsýslu kostaði, en um það eru eingar skýrslur komnar til stjórnarinnar. Við þetta bætast laun nefndarmanna eptir allrahæstum úrskurðum 27. maí 1857, og sama dag 1859, til samans 1,800 rd., samt enn fremur þóknun til skrifara nefndarinnar, 150 rd., og endurgjald til formanns hennar fyrir tilkostnað 70 rd., og að endingu borgun til þess embættismanns í hinni íslensku stjórnardeild, sem reiknað hefir dýrleika hverrar jarðeignar fyrir sig, er með allrahæstum úrskurði 27. maí 1859 hefir verið ákveðin að vera skuli 150 rd.

Allur kostnaðurinn við jarðamatið, sem til bráðabyrgða hefir greiddur verið úr ríkissjóði, er því 8,360 rd. 82 sk., auk þess, sem áðurgreindar 3 matsgjörðir hafa kostað.

Þar eð hin nýja jarðabók fyrir Ísland nú er fullgjörð, er sá tími kominn, að ákveða skuli, samkvæmt tilskipun 27. maí 1848, 7. gr., og allrahæstum úrskurðum 18. maí 1855 og 27. maí 1857, hvernig fê þetta verði endurgoldið; hefir því verið samið frumvarp það, sem hér er að framan, og skal þess að eins getið við hinar einstöku greinir þess, að það hefir þótt réttast, að leggja kostnaðinn á allar jarðeignir, en gjöra eigi þá undantekningu, sem í opnu brèfi 18. júlí 1848, smbr. opið brèf 2. marz 1853, er ákveðin um greiðslu alþingiskostnaðarins; því bæði er það í sjálfu sér samkvæmast réttum grundvallarreglum, og svo ræðir hér að eins um lítilfjörleg útgjöld, hér um bil 9 sk. af hverju jarðarhundradi, sem að eins bera einu sinni að höndum, og er svo tilætlazt, að kostnaðinum, til enn meiri létis fyrir landsbúa, verði skipt niður á 2 ár.

VII.

F r u m v a r p

til

til tilskipunar um vegina á Íslandi.

1. gr.

Vegum skal skipt í þjóðvegi og aukavegi.

2. gr.

Þá vegi skal álíta þjóðvegi, sem innbúar eins eða fleiri héraða fara jafnadarlega, er þeir ætla í kaupstað, fiskiver eða annan stað, þar sem menn almennt koma saman. Sem þjóðvegi ber einnig að álíta þá vegi, er menn almennt fara milli tveggja sýslna, þótt eigi sé miklar samgaungur milli þeirra, og eins hina almennu póstferðavegi.

3. gr.

Sýslumenn skulu bera upp við hlutaðeiganda amtmann uppástúngu um það, hverja vegi skuli álíta sem þjóðvegi í sýslum þeim, sem þeim er trúað fyrir, og hverja sem aukavegi, og hafa þeir ofanefndar reglur fyrir sér í þessu; leggur amtmaður síðan úrskurð á málið og birtir auglýsingu um það til eptirbreytni fyrir alla þá, er hlut eiga að máli.

4. gr.

Sýslumaður skal á ári hverju innan loka janúarmánaðar senda amtmanni nákvæma uppástúngu um þau verk, er vinna skal hið næsta sumar við þjóðvegi þá, er liggja um sýsluna; skal þeirri uppástúngu fylgja skýrsla um, hvernig verkinu skuli haga, og hvernig það verði framkvæmt, samkvæmt 5. gr., og enn fremur áætlun yfir kostnað þann, er hann hyggur að til þess þurfi; skal amtmaður eptir þessu ákveða, að hve miklu leyti og með hverjum hætti verkið skuli vinna, og á hann að gefa sýslumanni það til vitundar, í seinasta lagi innan loka aprílmánaðar.

5. gr.

Öll verk við þjóðvegi skal að svo miklu leyti, sem unnt er, framkvæma þannig, að það sé sett til uppboðs, hver vilji takast á hendur, að láta vinna verkið fyrir minnst kaup. Einúngis þegar yfirvaldinu þykir það óráðlegt, að láta bjóða verkið upp, eða þegar aðgeingilegt boð fæst ekki, á sýslumaðurinn að gjöra samning um verkið á þann hátt, ef því verður við komið, að viss borgun sé ákveðin fyrir nákvæmlega tiltekinn vegarpart, en fáiist það ekki með aðgeingilegum skilmálum, þá skal láta vinna verkið fyrir ákveðin daglaun, og skal sýslumaður, þegar svo stendur á, til kveðja áreiðanlega umsjónarmenn, til að hafa gætur á, að verkið verði óaðfínnanlega af hendi leyst.

6. gr.

Þjóðvegir skulu að öllum jafnaði halda hinni sömu stefnu, sem þeir hafa haft hingað til, en þegar sýslumanni þykir nauðsyn til bera, að á þessu sé gjörð nokkur breyting, eða nýr þjóðvegur sé gjörður, þá skal hann um þetta senda uppástungu til amtmanns, og ræður hann málinu til úrskurðar samkvæmt reglum þeim, sem settar eru í þessari tilskipun.

7. gr.

Sérhver jarðeigandi er skyldur til, nema því að eins, að svo standi á, sem sagt er í 8. gr., að láta af hendi uppbotarlaust land það, er þarf til að leggja þjóðveg um eða gjöra við hann, samkvæmt reglum þeim, sem settar eru í þessari tilskipun. Svo er hann einnig skyldur til að leyfa, að á hans landareign sé tekin þau tilfaung, sem kann að þurfa til vegagjörðarinnar, og skal honum það ekki heldur að neinu bætt.

8. gr.

Nýja vegi má aldrei leggja gegnum tún eða umgirt graslendi, og að öllum jafnaði ekki heldur yfir eingjar, nema yfirvaldinu virðist svo, að ekki verði hjá því komið án skaða fyrir almennar samgangur, og skal, þegar svo stendur á, greiða eigandanum, ef hann krefst þess, úr jafnadsrjóði amtsins sanngjarna þokkabót, sem óvilhallir menn, þeir er tilkvaddir sé af réttinum á vanalegan hátt, ákveða fyrir það eptir skoðunargjörð, sem haldin sé undir tilsjón sýslumanns, ellegar þá eptir yfirskoðunargjörð, ef amtmanni þykir

vera ástæða til þess; þó hverfur tilkall eigandans til tæðrar þokka-
bótar, svo framarlega og að svo miklu leyti, sem skylda hefir hingað
til legið á jörðunni, til að leyfa umferð yfir eingjar.

9. gr.

Þjóðvegir skulu ætíð vera 6 danskar álnir á breidd að minnsta
kosti; samt getur amtmaður eftir uppástungu sýslumanns leyft und-
antekningu frá þeirri reglu, þegar landslagi er svo varið, t. a. m.
þar sem vegur liggur yfir fjöll eða hrann, að óumflýjauleg nauðsyn
dregur til þess.

10. gr.

Þjóðvegi skal bæta með ruðningum, ef á þann hátt má fá fasta
braut. Ef svo stórir steinar koma fyrir á vegt þeim, er ryðja skal,
að þeim verður ekki komið úr brautinni, þá skal beggja megin
þeirra gjöra mjörri brautir, er aptur ná saman í aðalgötunni. Lausa-
grjóti því, er liggur á veginum, skal snara svo lángt úr vegi, að það
geti ekki fallið í brautina aptur, nema svo sè, að steina þá megi
hafa til að bera ofan í veginn.

11. gr.

Þar sem ekki verður feingin föst braut með ruðningum, skal
leggja veginn hærra, ef jarðvegur er mjög laus; þyki yfirvaldi það
nauðsynlegt, eftir því, sem á þeim stað hagar til, skal grafa skurði
jafnvel beggja megin vegarins, og skal einnig, ef þörf er á, gjöra
ræsi þvert yfir veginn. Moldu þeirri, sem mokað er upp úr skurð-
unum og ræsunum, skal snara upp á veginn, og skal hafa hana
sem undirlag til að fylla upp veginn, en annars skal fylla upp veg-
inn á þann hátt, að hann verði í miðju að minnsta kosti $\frac{1}{2}$ danskri
alin hærri en til hliðanna, og skal einnig bera ofan í veginn 5 eða
6 þumlúnga þykkt lag af mól, þar sem hún er fánleg í nánd. Yfir
ræsa þá, er ganga þvert yfir veginn, skal gjöra brýr, annaðhvort úr
steini eða trè ellegar hvorutveggja saman, eftir því sem sýslumaður
ákveður nákvæmar á hverjum einstökum stað. Ofan á brýrnar skal
þar að auki leggja moldarlag.

12. gr.

Yfir mýrlendi skal jafnaðarlegast gjöra steinbrýr; en þegar yfir-
valdi virðist, að því verði ekki með nokkru móti við komið vegna

landslagsins, þá má þar gjöra brýr úr torfhnausum; skulu torfbrýr þessar vera $1\frac{1}{2}$ danskri alin hærri til hliðanna en grundvöllurinn, er þar að liggur, en í miðju 2 eða $2\frac{1}{2}$ danskri alin hærri, að því skapi sem torfbrúin er breidd. Að öðru leyti eiga steinbrýrnar og torfbrýrnar ætíð að vera að minnsta kosti $2\frac{1}{2}$ danskar álnir á breidd, og skal gjöra við þær skurði og ræsi, sem fyr er sagt.

13. gr.

Yfir litlar ár og læki skal, þar sem þær liggja svo, og því að öðru leyti verður við komið, gjöra steinbrýr eða trèbrýr, og skulu brýr þessar vera að minnsta kosti $2\frac{1}{2}$ danskar álnir á breidd, og skal ætíð halda þeim svo við, að farið verði yfir þær með klyfjada hesta.

14. gr.

Á öllum þeim fjallvegum, sem ferðamenn eru vanir að fara á vetrardag, skal hláða vörður, og skal einnig gjöra sæluhús, þar sem yfirvaldi þykir þörf á. Eiga vörðurnar að vera, þegar því verður við komið, svo nálægt hver annari, að tvær að minnsta kosti sjáist í einu, þegar þoka er yfir; skal þar að auki á hverri vörðu vera gjörður stallur eða annað merki á þeirri hlið, sem snýr til norðurs, ferðamönnum til leiðbeinngar.

15. gr.

Útgjöld til allra vegabóta, sem nefnd eru hér að ofan, skal greiða úr jafnaðarsjóði hvers amts. Þegar einhver hefir tekizt á hendur að láta gjöra verkið, skal fyrst greiða borgun fyrir það, þegar það er sannad með lögmætri skodunargjörð, er sýslumaður sendir amt-
manni, að allt verkið sè óaðfinnanlega af hendi leyst; þó má amt-
maður, ef sá, er verkið lætur vinna, krefst þess, og verkið er um-
fángsmikið, eptir að hann um það hefir meðtekið upplýsingar og
uppástúngu frá hlutadeiganda sýslumanni, láta greiða manni þeim,
sem verkið annast, nokkurn part af kaupinu smátt og smátt, eptir
því sem verkinu skilar áleiðis. Að öðru leyti ber amtmönnum þess
að gæta, þegar þeir ákveða, hverjar vegabætur skuli taka fyrir á því
ári, að kostnaðurinn til nýrra vega, viðgjörða og viðhalds allra þjóð-
vega í amtinu verði ekki meiri en svo, að hann verði greiddur með
því, að jafna niður í mesta lagi 2 sk. á hvert lausafjrhundrað. En
skyldi í einhverri sýslu þurfa stórkostnað, til að leggja nýja vegi

eða til að gjöra stórkostlegar vegabætur, þá má, ef amtmanni þykir vera ástæða til þess, eptir að hann áður hefir leitað álits annara um það, jafna allt að 1 sk. tillagi meira fyrir hvert lausafjórðungi á þessa sýslu, heldur en hinar aðrar sýslur, en samt mega tillögin samtals aldrei ganga út yfir það, sem einu sinni er ákveðið.

16. gr.

Það skal framvegis vera skylda innbúanna í hverjum hrepp, að gjöra vegabætur og halda við aukavegum þeim, er liggja um hreppinn, og sem nauðsynlegir eru til almennings þarfa, svo að vegir þessir ávallt sé í sæmilegu standi. Það, sem vinna þarf í þessum tilgangi, er skylduvinna, og skulu allir verkfærir karlmenn í hreppnum frá 18. til 60. árs, hvort sem þeir eru af bændastætt eða ekki, vera skyldir að leggja verk til, eptir því sem á þá skiptist. En ef hreppsændur eða meiri hluti þeirra kynni heldur að æskja, annaðhvort að einhver takist á hendur vegabæturnar fyrir kaup, eða þá að menn sé leigðir til þess, en um það skal taka ákvörðun á hreppskilafingi á haustin, þá er þeim það heimilt, og skal þá hreppstjórninn jafna niður kostnaðinum á hina sömu menn, sem skyldir eru að vinna að vegabótum, eptir því sem áður er sagt, og að öðru leyti þannig, að húsbóndinn greiðir borgun fyrir börn og vinnufólk, sem er á hans heimili.

17. gr.

Hreppstjórar eiga á ári hverju innan loka janúarmánaðar að senda sýslumanni uppástungu um þær vegabættur, er gjöra þarf á næsta sumri við hina almennu aukavegi í hreppnum, og skal tæðri uppástungu fylgja nafnaskrá yfir þá menn í hreppnum, sem skyldir eru að leggja vinnu til, samkvæmt næstu gr. á undan; á sýslumaður sáðan í seinasta lagi innan loka aprilmánaðar að ákveða með úrskurði sínum, hver verk skuli vinna, og gefa hreppstjórunum það til vitundar, en þeir eiga því næst að sjá um, að verkið verði framkvæmt eptir reglum þeim, sem nákvæmar eru til teknar í þessari tilskipun, og skal þess gætt, þegar hreppsúar vinna sjálfir að verkinu, að það komi jafnt niður á þá, sem skyldir eru að leggja verk til.

18. gr.

Að því leyti sem sérlegur kostnaður kynni að standa af aukavegum, til að mynda til brúa, eður til að útvega þær tilfærur, sem

ekki verða heimtaðar af þeim, sem skyldir eru að leggja til verk til vegagjörðar, sbr. 23. gr., eða púður til að spreingja steina, o. fl., þá skal þeim kostnaði, sem til þess þarf, jafna niður samkvæmt reglu þeirri, sem sett er í niðurlagi 16. gr., að svo miklu leyti sem vegasjóður sá, sem nefndur er í 20. grein, hrökkur ekki til þessa kostnaðar.

19. gr.

Aukavegir eiga almennt að vera 5 álnir á breidd; þó má amtmaður leyfa, að brugðið sé út af þessu, þegar landslagi er svo hátt að (sbr. 9. grein að niðurlagi), að óumflýjanleg nauðsyn dregur til þess. Að öðru leyti skal í öllu því, er aukavegi snertir, hvort heldur þeir eru gjörðir að nýju eða endurbættir, og eins hvað skyldu eigandans viðvíkur til að láta af hendi land það og tilfaung, sem þarf, farið eptir reglum þeim, er ákveðnar eru hér að framan um þjóðvegi, að svo miklu leyti sem þær geta átt hér við.

20. gr.

Það skal vera hverjum þeim, er skylduverk á að vinna, heimilt, að senda annan verkfæran mann í sinn stað. Vilji hann greiða borgun í peningum fyrir skylduverk það, sem hann á að vinna, þá skal það leyft, ef áður er um það gjört samkomulag við hlutaðeiganda hreppstjóra, sem þá skal leigja mann, er geingið geti í hins stað, fyrir fé það, er hann hefir greitt. Bregðist nokkur undan að koma til verka, þegar hann er til þess kvaddur, og hefir einga þá ráðstöfun gjört, sem áður er sagt, og hann getur ekki sannað lögmætt forfall, þá á hann fyrir það að gjalda í sekt 32 sk. r. m., og þar að auki greiða slíka borgun, sem hlutaðeigandi hreppstjóri álistur nægja til að leigja fyrir annan verkmann. Það er vitaskuld, að það, sem hér segir, á við, hve nær sem verkskyldur maður bregzt undan, eins fyrir það, þó fleiri verkamenn eigi að koma frá einum bæ, og á húsbóndinn að greiða ofan nefnda borgun og gjalda ákveðnar sektir fyrir hvern verkfæran mann af börnum hans eða vinnufólki, er undan bregzt; en aptur á móti á hann rétt á, að halda fénu inni í kaupum verkmanns, ef honum verður gefin sök á burtverunni. Ofan nefndar sektir skal greiða í vegasjóð, sem stofnsetja skal fyrir hreppinn, og skal hreppstjóri geyma hann, og tekjunum verja til vegabóta í hreppnum, eptir því sem sýslumaður nákvæmar ákveður.

Hefjist deila um það, hvort sá, er í stað annars geingur, sè verkfær, þá skal hreppstjóri þegar í stað leggja úrskurð á þrætuna með tveimur tilkvöddum mönnum. Ef einhver sendir óverkfæran mann í sinn stað, skal álíta, sem hann hafi ekki komið.

21. gr.

Sýslumaður til tekur, á hvaða dögum verkið skuli vinna, en það má þó ekki vera á öðrum tíma, en í maí eða júnímánuði, nema svo sérstaklega sè ástatt á einhverjum stað, eða eitthvað annað beri til, að óumflýjanlegt sè að bregða út af þessu, og skal þá sýslumaður nákvæmar ákveða verkdaginn.

22. gr.

Verkamenn skal hreppstjóri til kveðja með skriflegum seðli, og skulu bændur láta héra hann milli bæja eptir þingboðsleið svo tím-anlega, að hann sè kominn þingboðsleið á enda einum degi fyrir hinn ákveðna verkdag.

23. gr.

Sérhver verkamaður skal með sér hafa verktól þau, sem til er tekið, þegar honum er sagt til, en þó ekki önnur en þau, sem al-mennt eru höfð við moldarverk á Íslandi; skal hann vera kominn á hinn tiltekna stað innan sjöundu stundar að morgni, og vera við vinnu til sjöundu stundar að kveldi; þó skal veita tveggja stunda hvíld á þeim tíma, sem hreppstjóri ákveður. Ef nokkur, sem tilkvaddur er, án löglegra forfalla kemur meir en einni stundu of seint, eða fer úr verkinu meir en einni stundu of snemma, eða skorast undan að gjöra þá vinnu, sem honum er sagt, þá skal það metið, sem hann hefði alls ekki komið, og lýkur hann þá sekt eptir 20. gr. tilskipun-ar þessarar, en ef styttri tími en ein stund geingur frá verkinu, ann-aðhvort af því einhver kemur of seint, eða fer of snemma, þá er hann sekur um helmíng af sekt þeirri, sem ákveðin er í nýnefndri grein.

24. gr.

Hreppstjóra er heimilt að skipta niður vegastörfum þeim, sem falla á hreppinn, á 2 eða fleiri daga, en samt þannig, að einginn sá, sem skylduverk á að vinna, hafi meira en eins dags verk.

25. gr.

Meðan á verkum stendur, skal hreppstjóri skipta verkmönnum í

flokka; og skal hverjum þeirra feinginn sinn kafli af veginum. Hreppstjórinn skal ætíð vera viðstaddur sem umsjónarmaður, meðan unnið er að vegastörfum; líka getur hann kosið umsjónarmenn sér til hjálpar meðal hreppsbænda, þegar honum þykir nauðsyn til bera. Skal svo álíta, að bæði hreppstjórinn og áðurnefndir umsjónarmenn hafi með umsjón þeirri, er þeir þannig hafa haft með vinnunni, fullnægt skylduverki því, er á þeim sjálfum liggur.

26. gr.

Þegar verkið eptir 16. gr. 2. atr. þessarar tilskipunar er unnið af einhverjum, sem hefir tekizt það á hendur, eða af leigðum mönnum, eiga hreppstjórnir að hafa umsjón með, að það verði óaðfinnanlega af hendi leyst, samkvæmt þeim ákvörðunum, sem gjörðar eru af hreppsbændum því viðvíkjandi.

27. gr.

Sýslumenn skulu á ári hverju líta eptir þjóðvegum í sýslum þeim, er þeim er trúað fyrir, og líka hafa eptirlit með hinum öðrum vegum í sýslunni, og eiga þeir á ári hverju að senda amtmanni skýrslu um það; skal í henni vera greint frá, ekki að eins hve mikið, heldur einnig hvernig hafi verið starfað að vegagjörðum á ári hverju.

28. gr.

Það er skylda amtmanna, að hafa yfirumsjón með vegunum í ömtum þeim, sem þeir eru settir yfir, og eiga þeir á embættisferðum sínum nákvæmlega að gefa gætur að ástandi veganna og að öðru leyti á ári hverju að senda skýrslu til dómsmálastjórnarráðsins um ásigkomulag veganna í amtinu, og láta þar með fylgja hinar ofan nefndu skýrslur, sem koma eru frá sýslumönnum.

29. gr.

Verði nokkur uppvís að því, að hafa með ásettu ráði skemmt þau verk, sem vegastjórnin hefir látið gjöra, þá skal hann bæta skaðann, og þar að auki sektast frá 1 rd. til 10 rd., eptir því, hvað skemmdin er mikil, og öðrum málavöxtum; skal einnig taka til greina, hvort yfirsjónin er framin í fyrsta sinn eða hún er ítrekuð. Sè vörður og sæluhús á vetrarvegum skemmd eða eydd, þá skal það sæta 10 rd. til 50 rd. sekt, eða líkamlegri refsingu frá 10 til

27 vandarhagga. Sè mannvirki þau burt tekin, sem vegastjórnin hefir látið gjöra, svo sem brýr, vörður og sæluhús, þá varðar það þjófsstraffi, og skal, þegar ákveða á stærð hegningarinnar, einkum tekin til greina hætta sú, sem af því hefði getað hlotizt fyrir ferðamenn. Sektir þær, sem ákveðnar eru í þessari gr., skulu falla í jafnaðarsjóð amtsins, ef þjóðvegur hefir verið skemmdur, en annars í vegasjóð hreppsins.

30. gr.

Öll mál viðvíkjandi afbrigðum gegn þessari tilskipun skal með fara og dæma sem almenn lögreglumál, að því leyti sem þau ekki eptir eðli sínu eru misgjörðamál, og skal að öðru leyti, hvað þær yfirsjónir snertir, sem hér ræðir um, fara eptir ákvörðunum í tilsk. 24. jan. 1838, 9. og 10. gr.

31. gr.

Hvað hinar almennu ferjur yfir stærri ár og vatnsföll áhrærir, þá skal framvegis farið eptir reglum þeim, sem settar eru í Jónsbókar landsleigubálks 45. kap., og í konungsbréfi af 29. apríl 1776, § 6.

Að öðru leyti skulu þær ákvarðanir, sem ofan nefnd konungsbréf og Jónsbókar landsleigub. 44. kap. innihalda um vegina á Íslandi, hér eptir vera teknar úr lögum.

Ástæður

fyrir frumvarpi þessu.

Það hefir leingi verið almennt viðurkennt, að lagaskipanir þær, er nú gilda um endurbót og viðhald vega á Íslandi, nefnilega Jónsbókar landsleigubálks 44. kapítuli og konungsbréf af 29. apríl 1776 eiga lítt við þarfir þessara tíma, og hið slæma ástand, sem íslenzku vegirnir eru í, sýnir það, að þetta sè rétt álitid.

Einkum má telja það sem einhverja hina helztu hindrun gegn framförum vegabótanna þar á landi, að reglu þeirri er fylgt eptir lögum þeim, er nú gilda, að hver hreppur fyrir sig haldi þeim vegum við, sem liggja um hreppinn, án tillits til þess, hvort að innbúar hreppsins einir hafi not þessara vega, eða líka innbúar allrar sýslunnar, eður annara enn þá stærri héraða, og þess vegna án

tillits til, hvort vegurinn einúngis er aukavegur eða hann er alfara-vegur. Það liggur í augum uppi, að vegaverkum eptir þessari reglu hefir verið harðla ójafnt skipt niður milli innbúa landsins; en enn þá meira ber á mismuni þessum, þegar lítið er til þess, að jarð-vegurinn er svo ólíkur í ýmsum hreppum, að þar sem endurbót og viðhald vega í nokkrum hreppum útheimtir harðla litla fyrirhöfn, er það í öðrum hreppum samfara svo miklum erfðileikum og torveldni, að sveitarbúar geta með eingu móti orkað, að halda vegum þar í nokkurn veginn bærilegu standi.

Önnur hindrun, sem gjörir framgáangi vegabótanna næsta örðugt fyrir, er án efa sú regla, sem hínagð til hefir verið í gildi, að til veganna hefir einúngis verið látin af hendi skylduvinna, en þótt mörg vegastörf sé til, og það að öllum jafnaði hin nauðsynlegustu og örðugustu, sem ekki verður við búizt að tillhlýðilega verði af hendi leyst, nema fólk sé leigt til þeirra. Þegar vegur liggur um þéttbyggt hérað, geta þeir, sem búa í nágrenninu, komið á veginn án mikils tímaspillis eða fyrirhafnar, og á fáum dögum starfað allmikið til að bæta hann, en það verður aldrei unnt með skylduvinnu innbúanna eingaungu, að halda þeim vegum í tillhlýðilegu standi, þar sem svo er ástatt, að ekki eru nema fáeinir bæir á margra mílna svæði, og, ef til vill, þar að auki af náttúrunni til fyrirstöðu sérlegir örðugleikar. Jafnvel þar sem allmargir eru til að vinna og töluvert laungum tíma er varið til vegastarfanna, verður þó að tiltölu lítið úr vinnunni, þar mikill tími geingur til að ferðast fram og aptur, og þar að auki má sjaldan búast við, að menn, sem hafa sótt svo langt til, geti leyst af hendi nein stritsöm og áreynslumikil verk, og verður því opt kastað höndum að, og lítið sem ekkert gjört. Á hinn bóginn hefir reynslan sýnt með verkum þeim, er fjallvegafélagið lét gjöra, að með leigðum mönnum, sem geta verið um kyrrt á vinnustaðnum, meðan á verkinu stendur, og þegar maður getur valið þá menn til starfans, sem bezt eru til þess fallnir, þá verður miklu meira afkastað, og auk þess verður verkið sjálft betur gjört, og stendur því um leingri tíma.

Það leiðir einnig af aðferð þeirri, sem þannig hefir verið við höfð samkvæmt reglu þeirri, er hér segir, að vegaverkin hafa eingaungu verið unnin á þeim tíma árs, þegar verkmennt bezt máttu vera frá heimilum sínum, það er að segja við lok maí mánaðar eða byrjun júní mánaðar; en þar eð mörgum vegum er svo háttáð, einkanlega þeim, sem liggja yfir há fjöll, að öll vegagjörð á þeim tíma

árs er bönnuð, af því snjór er þar ekki enn þá upp tekinn, eður þar er mikill aur og bleyta í jörð, þá verða annaðhvort alls ekki neinar endurbætur gjörðar við vegi þessa, eða það verður ekki gjört svo, að eins mikið gagn verði að, eins og það væri, ef leingra væri áliðið, en bændur eiga óhægra með.

Við þetta bætist loksins, að lög þau, sem nú gilda, ekki innihalda slíkar fastar reglur, að nein trygging sé fyrir því, að þeir vinnukraptar, sem til eru, verði notaðir með þeim hætti, sem bezt á við, og eptir fast ákveðnum almennum reglum. Í því skyni að bæta úr hinum ofannefndu annmörkum, var þegar árið 1839 af hinum þá veranda stiptamtmani Bardenfleth fyrir embættismannafund þann, er þá var haldinn í Reykjavík, lögð uppástúnga til nýrrar vegatilskipunar fyrir Ísland, sem einkum miðaði til þess, og auka og bæta ákvarðanir þær, sem hin eldri löggjöf hafði inni að halda um þetta efni, og að nema það úr, sem var til fyrirstöðu fyrir framgáangi vegabótanna. Þessi uppástúnga var því næst tekin til umræðu á fundinum, sem fól þriggja manna nefnd á hendur nákvæmar að fanga uppástúnguna; en síðan skyldi hana ítarlega ræða af embættismannafundinum, þegar hann kæmi næst saman. Á hinni næstu samkomu, sem haldin var árið 1841, var lagt fram nýtt frumvarp, er forstjóri nefndarinnar, amtmaður Thórarensen sál., hafði samið; en þar eð töluverður ágreiningur varð á milli fundarmanna um ýms aðalatriði í frumvarpi þessu, og ekki var tími til á þessum fundi að ræða málið svo ítarlega, að því yrði ráðið haganlega til lykta, þá var það samþykkt, að fela konferenzráði Thorsteinson, sem þá var amtmaður í vesturamtinu, á hendur, enn þá ítarlegar að starfa að máli þessu ásamt með amtmanni Thórarensen, og síðan að semja hina þriðju breyttu uppástúngu, er leggja skyldi fyrir fundinn, ef hann kæmi optar saman, en að öðrum kosti fyrir hið nýja alþingi, þegar það tæki til starfa.

Sökum ýmsra atvika, er til báru, einkum dauða amtmanns Thórarensens, varð ekkert úr ítarlegri undirbúningi þessa máls, og málefnið um breytingar á lagaboðum þeim, er gilda um hinar íslenzku vegabætur, hefir síðan öldungis verið látið liggja fyrir, þángað til því nú aptur var hreift af alþingi því, ef haldið var árið 1855.

Samkoma þessi hefir nefnilega í því tilefni, að fyrir hana komu tvær bænarskrár sama innihalds og í öldungis sömu stefnu, samþykkt bænarskrá til konungs um það, að frumvarp til laga um vega-

bætur á Íslandi yrði samið og lagt fyrir alþingi það, er næst komi saman, og skyldi vera byggt á þessum atriðum:

- a. Að skylduvinna bænda til vegabóta yfir höfuð að tala sé tekin úr lögum.
- b. Að öllum kostnaði til endurbóta þjóðveganna í hverju amti sé jafnað niður af amtmanni eða amtsráði á alla amtsbúa undanþágulaust, sem eiga löglega með sig sjálfir.
- c. Að endurbót allra þeirra héraðavega, sem ekki eru alfaravegir eða þjóðvegir, hvernig hana skuli vinna, og hvort heldur fyrir daglaun eða skylduvinnu, kostnaði til hennar niðurjafna, ákveði þær hreppstjórnir og sýslustjórnir, sem nú eru eða skipaðar verða að lögum.
- d. Að yfirvaldið ákveði, hverjir vegir sé þjóðvegir og hverjir ekki, og eins, hver vegabót sé nauðsynleg, hvort heldur er þjóðvegur eður eigi.

En er þetta lagafrumvarp var samið, þá virtist ekki, að allar þessar uppástungur yrði teknar til greina. Þar sem alþingi þannig undir *littera a* hefir stungið upp á, að öll skylduvinna væri af tekin, þá þótti það ísjárvert að ganga að því. Konungsfulltrúi hefir líka látið það álit í ljósi, að það væri of langt farið, nú allt í einu að breyta allri skylduvinnu á Íslandi í peningaútlát, því það mundi verða ókljófanda fyrir landsbúa, jafnframt hinum öðrum útgjöldum þeirra, er fara vaxandi á ári hverju, að greiða þau peningagjöld af hendi, er leiddi af slíkri tilhögun, og alþingi virðist jafnvel sjálfu að hafa þótt þetta uppástunguatriði ísjárvert, því úr þeirri reglu, sem þar er sett eins og almenn, er töluvert dregið með hinni eptirfylgjandi uppástungu, *littera c*, er eptir henni hrepps- eða sýslustjórnir ætti að ákveða, að hve miklu leyti verkin við aukavegina skuli láta gjöra mót daglaunum eða sem skylduverk. Það er nú líka, einkum hvað hin stærri vegastörf snertir, að skylduvinnan hefir reynzt ónóg og óhagkvæm; en aptur munu hin minni vegaverk geta orðið nunnin til hlítar með skylduverkum bænda, þegar tilhlýðilegt eptirlit er á þeim haft, einkanlega þegar hér að auki skylduverkum yrði skipt jafnar niður, en hínagð til hefir verið gjört. Af þessum ástæðum hefir það þótt réttast, að stínga upp á, að regla sú, sem alþingi hefir sett undir *a*, sé að eins látin gilda þjóðvegina, og sé það því einungis viðgjörð þeirra og viðhald, sem leigðir menn fortakslaust vinni að, en aptur á móti hefir það, hvað aukavegina snertir, þótt réttast, að ákvarða það sem almenna reglu, að vegaverk framvegis

sè leyst af hendi með skylduvinnu, en að út af þessu megi bregða, þegar hreppsændur eða meiri hluti þeirra eru því meðmæltir, að leigðir menn vinni verkið, og skyldi skera úr því máli á hreppskilapíngum á hausti. Af uppástíngunum og umræðunum um þetta mál á embættismannafundinum árin 1839 og 1841 má líka sjá, að það fór svo sjarri, að menn þyrði að stínga upp á aftekníng allra skylduvinnu, að það þótti ekki einu sinni fært að stínga upp á, að af má hana við viðgjörð þjóðveganna yfir höfuð, heldur einúngis með tilliti til slíkra þjóðvega, sem ókljúfandi væri að gjöra við eða viðhalda með skylduvinnu vegna sérlegra kríngumstæða.

Að því leyti sem alþíngi þar næst hefir stúngið upp á, að kostnaðinum til vegabótanna sè af amtmanninum eða amtsráðinu jafnað niður á alla amtsbúa, sem eiga löglega með sig sjálfir, þá virtist einnig ísjárvert, að taka þetta uppástínguatríði til greina.

Þess ber í því tilliti að geta, að það verður ekki ætlað, að sú hafi verið meíníng alþíngis, að hver maður, sem er fyrir utan vinnuhjúastétt, skyldi greiða jafnmikið tillag, því af því mundi spretta slíkur ójöfnuður í byrði þeirri, er leiðir af vegabótunum, er meiri væri heldur en sá, sem nú er. Þar á mót hefir þíngið, og til þess benda ýmisleg orð í umræðum þíngsins, án alls efa ætlazt til, að tillögum um yrði jafnað niður á hlutadeigendur eptir efnnum og ástæðum, en þegar út frá þessu er geingið, þá mundi það vera ógjörníngur, að láta amtmann (amtsráð getur, nú sem stendur, ekki komið til tals) gjöra slíka niðurföfnun, þar eð ekki verður gjört ráð fyrir, að hann þekki svo grannt til hvers innbúa í amtinu. Ætti hann á hinn bóginn að fá frá hlutadeigandi sýslumönnum og hreppstjórum allar upplýsingar út í hörgul, sem með þyrfti til þess að dæma um efnahag hvers einstaks manns, þá mundi af þessu leiða bæði frábæra erfíðleika og málaleingíngar, og líka mætti það ætla, að hreppstjórunum sèr í lagi mundi verða gjarnt til að hlífa sínum hreppsændum svo mikið, sem unnt væri. Mundi því að öllum líkindum óumflýjanleg nauðsyn til bera, að minnsta kosti meðan amtsráð eða sýsluráð ekki eru stofnuð á Íslandi, að láta gjöra niðurföfnunina á þann hátt, að amtmáður einúngis ákvarði, hversu mikið greiða skyldi í hverri sýslu til vegagjörðanna, og að sýslumaðurinn síðan jafnaði tillögum sýslunnar niður á einstaka hreppa, og hreppstjórnir loksins jöfnuðu þeim niður á hina einstöku hreppsbúa eptir efnnum og ástæðum, og ynnist þá við það, að þeir, sem þættist hafa orðið fyrir halla við niðurföfnunina, gæti kvartað til sýslumanns og amtmanns, sem þeir annars

ekki gæti, en að öðru leyti liggur það í augum uppi, að öll þessi aðferð er næsta erfð og flókin.

Hvað þar næst sjálfa niðurjöfnunaraðferðina snertir, þá mun, þegar eingin önnur regla er sett, en sú, að tillögin skuli ákveða eptir efnum og ástæðum, og niðurjöfnunin þannig skal vera gjörð einungis eptir álitum, þetta gefa tilefni til þess, að menn færi eptir hugþótta sínum, og mundi af því leiða óánægju. Þessi niðurjöfnunaraðferð má heita óþekkt á Íslandi, því að vísu er það eptir reglugjörð 8. jan. 1834, 10. og 11. gr., gefið hlutadeiganda hreppstjóra í vald, að jafna aukasveitartillögunum niður á hreppsþúa, en það er um leið fyrirskipað, að hann við niðurjöfnunina eigi að hafa hliðsjón af upphæð fátækra fjundar fyrir hvern, sem leggur til sveitar, en samt svo, að það tillag, sem hann eptir fjundarupphæð ætti að greiða, verði lækkað eða hækkað eptir kjörum þeirra að öðru leyti, og er þar þannig til tekinn fastur stofn fyrir niðurjöfnunina, er öldungis vantaði eptir uppástungu alþingis, og ber einnig þess að geta, að sveitarútsvör eru einungis á lögð til hags fyrir þann hrepp, sem í hlut á, en niðurjöfnunin á tillögunum til vegabótanna snertir útgjöld, sem koma öllu amtinu við.

Til þess að sneiða hjá hinum ofan nefndu erfðleikum, og líka til þess að fá niðurjöfnunaraðferð, er fyrirbyggja allt sjálfraði, þá virðist ekki annað verða til bragðs tekið, en að láta greiða hin ofan nefndu útgjöld úr jafnaðarsjóðum amtanna. Þetta er samhljóða hinni upprunalegu uppástungu Bardenfleths stiptamtmanns, og það er einnig sankvæmt réttum grundvallarreglum, að þau gjöld, sem varið er til að bæta hina almennu vegaskipun amtsins, sè greidd á sama hátt og annar kostnaður, sem þarf til almennra nauðsynja amtsins. Líkt stóð á að sumu leyti, þar sem með opnu bræfi 10. febr. 1847 voru afteknir skylduflutningar fyrir embættismenn, en ákveðið, að kostnaðinn skyldi greiða úr jafnaðarsjóðum amtanna. Þessa ákvörðun samþykkti alþingi án nokkurra mótmæla.

Sú eina mótbára, sem með nokkrum sanni verður höfð á móti hinni ofan nefndu borgunaraðferð, er sú, að lausaféð geti ekki borið þessar álögur, og mætti því spyrja, hvort fasteignir ætti ekki líka að taka þátt í greiðslu áðurnefndra gjalda; en síðan að það er ákveðið með opnu bræfi af 18. júlí 1848, að $\frac{3}{4}$ af alþingiskostnaðinum skuli falla á fasteignir, er naumast ástæða til, sem stendur, frekar að þýngja á þeim, og það því síður, sem það kynni að sýnast ekki sem sanngjarnast, að þær framvegis standi straum af mest-

um hlut alþingiskostnaðarins, sem er töluverður, síðan að kosningarréttur og kjörgeingi til alþingis nú ekki löngur er bundið við jarðeign.

Að því leyti loksins sem til er ætlað í uppástúngu alþingis, þeirri er hér ræðir um, að taka af undanþágu þá frá skylduvinnu, sem embættismenn á Íslandi hingað til hafa notið, þá ber þess að geta, að þar eð embættismenn og ekkjur þeirra nú, samkvæmt opnu bræfi 8. júní 1851, gjalda tillög af hinum tíundbæru fjármunum sínum til jafnaðarsjóðs amtsins til jafns við bændur, þá verða þeir einnig að taka þátt í vegabótakostnaðinum, þegar hann er goldinn úr nefndum sjóð. Þar á mót munu að vísu kaupstaðarbúar komast betur af, þó þeir sleppi ekki öldungis, þegar kostnaðurinn er tekinn af jafnaðarsjóðum amtanna, þar þeir gjalda jafnaðarlega litla tíund, en hins vegar eru þeir svo fáir, að aldrei getur munað mikið um tillög þeirra, hvernig sem ástatt er.

Hér skal enn bætt við þeirri almennu athugasemd, að hinar einstöku ákvarðanir, sem settar eru í þessu lagafrumvarpi, eru byggðar á frumvarpi því eptir amtmann Thórarensen, er vèr höfum áður áminnt; þótti því meiri ástæða til þess, sem sjá má af umræðunum um þetta mál á embættismannafundinum árið 1841, sem stjórnarráðið hefir fyrir sér, að í því tilliti hefir ekki verið neinn sérlegur ágreiníngur milli fundarmanna. Viðskjandi hinum einstöku greinum í frumvarpinu skal því næst gjöra eptirfylgjandi athugasemdir.

Við 1.--3. gr.

Hvað skiptíngu veganna í þjóðvegi og aukavegi snertir, má skírskota til þess, sem getið er hér að framan, og einnig til uppástúngu alþingis um það. Það er sömuleiðis samkvæmt uppástúngu alþingis ákveðið, að amtmáður eptir uppástúngum frá hlutaðeiganda sýslumanni skuli ákvarða, hverjir vegir skuli vera þjóðvegir og hverjir ekki, og þegar þetta er ákvarðað, þá skal eptir reglum þeim, sem um það eru settar í frumvarpi því, er lagt var fyrir embættismannafundinn, einkum hafa tillit til þess, hvort innbúar eins eða fleiri héraða optast nær fara veginn, þegar þeir ætla í kaupstað, fiskiver eður annan stað, þar sem menn að öllum jafnaði koma saman; hvort hann jafnaðarlega er notaður milli tveggja sýslna, enda þó ekki sé miklar sangaungur þeirra á milli, og enn fremur, hvort hann er stöðugur póstferðavegur.

Við 4. gr.

Hinar nákvæmari reglur fyrir viðgjörð þjóðvega, viðhaldi þeirra, o. s. frv., eru ákveðnar í 4.—15. gr. Þar eð þessir vegir yfir höfuð verða að vera undir opinberri umsjón og stjórn, er í 4. gr. gjörð ákvörðun um, að sýslumaður á ári hverju sendi nákvæma uppástungu um þau verk, sem gjöra þarf við þjóðvegi þá, er liggja um sýsluna, og að henni skuli fylgja ágizkunarreikningur um kostnað þann, er hann hyggur að til þess muni gánga, og að amtmaður eptir því skuli ákveða, að hve miklu leyti verkið skuli framkvæma.

Við 5. gr.

Í þessari grein er sett sú almenna regla, að öll verk við þjóðvegi skuli framkvæma á þann hátt, annaðhvort að einhver sè feinginn til að takast á hendur að láta gjöra verkið fyrir kaup, ellegar þá, að menn sè leigðir til vinnunnar. Það má þar að auki, eins og alþingi líka bendir til, álíta það réttast, að það sè reynt, að setja verkið til uppboðs, þar sem því verður við komið; en þar eð það varla ætíð mun heppnast, allrasízt fyrst í stað, að sá verkin við þjóðvegina gjörð fyrir sanngjarnt kaup við uppboð, þá hefir virzt nauðsynlegt að gjöra þá ákvörðun, að yfirvöldin, þegar svo stendur á, geti látið vinna verkið eptir samningi, og þá helzt þannig, að viss borgun sè ákveðin fyrir vissan vegarkafli, en að öðrum kosti fyrir til tekin daglaun, og þegar hið síðastnefnda vill til, skal sýslumaður, eins og sjálfsagt er, taka áreiðanlega umsjónarmenn til þess að líta eptir, að verkinu verði tilhlýðilega flýtt, og að það verði óaðfínanlega af hendi leyst.

Við 6. gr.

Þó að það að öllum líkindum sjaldan beri að, að það sè nauðsynlegt, að breyta stefnu þeirra þjóðvega, sem eru, hefir það þó þótt réttast, að gjöra ákvörðun um, hvernig fara skuli að, þegar svo ber undir, eins og líka þegar leggja á nýjan þjóðveg.

Við 7. og 8. gr.

Reglur þær, sem settar eru í þessum greinum, um skyldu jarðeiganda til að láta af hendi bæði land til veganna og tilfaung þau, sem nauðsynleg eru til að gjöra við þá, og sem fáanleg eru á lóðinni, má yfir höfuð álíta samkvæmar reglum þeim, sem hingað til hefir verið fylgt á Íslandi í þessu efni, og eru þær í aðalefninu teknar

eptir frumvarpi því, sem lagt var fyrir embættismannafundinn. Samkvæmt þessu getur jarðeigandanum að öllum jafnaði ekki veitt uppþót af opinberum sjóði fyrir að leggja til lóð þá, er nauðsynleg er til að leggja veg eða bæta veg, ellegar fyrir tilfaung þau, er gánga til þess, bæði af því, að það, sem hann þannig lætur eptir, jafnaðarlega er lítils virði, og af því, hann fær nægilega uppþót í sjálfri vegargjörðinni, því hann nýtur sjálfur mests góðs af hinni greiðari samgaungu, og hann kemst hjá þeim skemmdum á landi sínu, sem því er hætt við, vegna yfirreida á ýmsum stöðum, þegar vegunum er ekki haldið í tilhlýðilegu standi; þar á móti hefir sömuleiðis samkvæmt ofannefndu frumvarpi, sem lagt var fyrir embættismannafundinn um árið, virzt ástæða til að gjöra þá undantekningu, að eigandi, er vegur er lagður yfir eingjar hans, fái sanngjarna, af óvillhóllum mönnum ákveðna, uppþót fyrir það af jafnaðarsjóð .amtsins, ef hann krefst þess, en þó einungis með því eindregna skilyrði, að sannað verði, að ekki hafi áður verið umferð yfir eingjarnar af ferðafólki.

Við 9.

Eptir Jónsbók áttu vegirnir jafnaðarlega að vera 5 álnir á breidd, eptir konungsbræfi 29. apríl. 1776, 1. gr. þar á móti 6 álnir, og eptir frumvarpi því, er samið var af amtmanni Thóraransen skyldi vegarbreidd aldrei vera minni en 5 álnir, en þó voru nokkrir meðlimir af embættismannasamkomunni á þeirri meinöngu, að vegurinn ætti að vera 6 álnir á breidd.

En nú hefir þótt réttast, einnig í þessari grein, að gjöra mun á þjóðvegum og aukavegum, og ákveða, að hinir fyrnefndu ætíð, þar sem landslagi er svo varið, að því verði við komið, sè að minnsta kosti 6 danskar álnir á breidd, og aukavegirnir jafnaðarlega 5 álna breiðir, sbr. 19. gr. frumvarpsins.

Við 10.—14. gr.

Þar sem í þessum greinum eru gjörðar nákvæmar ákvarðanir um, hvernig gjöra eigi við þjóðvegina, um það að hláða skuli vörður og byggja sæluhús, o. s. frv., þá er það samkvæmt frumvarpi því, sem lagt var fyrir embættismannafundinn; einungis var í því eingin ákvörðun, er svaraði til 13. gr. um brúagjörð yfir litlar ár og læki; en svo hefir virzt, að það bæri að taka inn í frumvarpið þær ákvarðanir, sem um þetta finnast í konungsbræfi 29. apríl 1776, 5. gr., svo að alþingi gæfist kostur á, að segja álit sitt um, að hve

miklu leyti ákvarðanir þessar, sem standa í nánú sambandi við vegaskipan yfir höfuð, og þess vegna eiga heima í almennri vegatilskipun, eigi enn þá við. Að öðru leyti er það sjálfsagt, að það verður að gefa þeim, sem tekizt hefir á hendur að láta gjöra vinnuna, eða umsjónarmönnum þeim, sem eiga að líta eftir verkum, það í vald, að hafa þá aðferð við sjálfa vinnuna, svo sem grjótssprengingar með púðri og þess konar, sem bezt á við, eftir því sem hagar til á hverjum einstökum stað.

Við 15. gr.

Samkvæmt hinum almennu athugasemdum, sem til eru færðar hér að ofan, er í þessari gr. gjörð ákvörðun um, að útgjöldin til viðgjörðar þjóðvega, viðhalds þeirra, m. fl., skuli greiða úr jafnaðarsjóðum amtanna. Til þess að koma í veg fyrir, að ofmjög verði þýngt á lausafè með þessum gjaldmáta, hefir í frumvarpið verið tekin upp ákvörðun um, að útgjöldin til þeirra verka, er á ári hverju skal gjöra við þjóðvegina, megi ekki verða meiri en svo, að þau verði greidd með 2 sk. niðurlögnun á hvert lausafjórðungi, eins og það líka hefir virzt sanngjarnt, að þar sem það, eftir því sem á stendur, að öðru leyti er ráðlegt, að þá verði lagt á þá sýslu, sem gjörðir eru í nýir vegir, eða vegabætur, sem óvenjulega mikið kveður að, aukatillag allt að 1 sk. af hverju lausafjórðungi, en samt þannig, að tillögin samtals aldrei gangi fram yfir þá upphæð, sem einu sinni er ákveðin.

Að öðru leyti hefir, hvað greiðslumátann áhrærir, þótt rétt að ákveða, að borgun fyrir verk það, sem einhver tekst á hendur að láta gjöra, skuli að öllum jafnaði greiða þá fyrst, þegar það er sannað með löglegri sköðunargjörð, sem sýslumaður sendir amtmanni, að allt verkið sè óaðfinnanlega af hendi leyst, en samt megi bregða út af þessu, þegar sá, sem verkið lætur gjöra, krefst þess, og verkið er yfirgrípsmikið, því þegar svo á stendur, er það sanngjarnt, að nokkur partur af hinu áskilda kaupi sè borgaður smátt og smátt, eftir því sem verkinu miðar áfram. Hins vegar er það sjálfsagt, að þegar verkið er unnið fyrir viss daglaun, verður að ákveða nákvæmar útgreiðslutímam, um leið og daglaunamenn eru ráðnir.

Við 16. gr.

Gr. 16.—26. innihalda reglurnar um viðgjörð og viðhald auka-vega þeirra, sem nauðsynlegir eru til opinberra þarfa. Í hinni fyr-

nefndu af greinum þessum er það ákvarðað, samkvæmt því sem áður er um getið, að það framvegis skuli vera skylda innbúanna í hverjum hrepp, að gjöra við og viðhalda hinum almennu aukavegum, sem liggja um hreppinn, og að vinna sú, sem nauðsynleg er í tæðum tilgáangi, sè skylduvinna, nema hreppsændur eða meiri hluti þeirra kjósi heldur, að einhver takist á hendur að láta gjöra verkið, eða menn sè leigðir til þess.

Í sambandi við þessa reglu hefir það virzt nauðsynlegt, að setja slíkar ákvarðanir, að skylduverkum gæti orðið jafnar skipt niður, en hínagað til hefir verið. Eptir því sem alþingi hefir skýrt frá, þá eru, nú sem stendur, slíkar ójöfnur á vegagjörðarbyrðinni á Íslandi, að bóndi sá, er eingin vinnuhjú heldur, leggur jafnmikið verk til og sá, sem heldur 10 eða fleiri verkfæra vinnumenn. Þessi aðferð, sem að öðru leyti naumast er byggð á nokkru lagaboði (sbr. þó konúngsbr. af 29. aprílm. 1776, 8. og 9. gr.), en hefir þó átt stað um leingri tíma, er, eins og alþingi líka hefir bent á, svo ósanngjörn, að ekki ætti að láta hana haldast við. Eptir því sem ástatt er á Íslandi, mun það þar á móti í þessu tilliti vera réttast, að fylgja þeirri reglu, sem sett er í frumvarpi því, er lagt var fyrir samkomu embættismannanna, en eptir henni á að jafna vinnunni niður eptir tölu allra verkfærra karlmanna í hreppnum frá 18. til 60. árs, og þar eð alþingi skýlaust hefir látið í ljósi, að eingin undantekning mætti verða frá hluttekning í vegaskyldunni til vegavinnu, sem ekki heldur verður neitt á móti haft, þegar ákvarðanir þær, sem settar eru í 20. gr. um, að senda megi annan mann í sinn stað, eða greiða fjárgjald, í stað þess að láta af hendi skylduvinna, verða samþykktar, þá hefir svo litið, að reglan yrði bezt orðuð þannig, að skyldan til að láta ofannefnd vegaverk í tæ, liggi á öllum verkfærum karlmönnum í hreppnum frá 18 til 60 ára aldurs, hvort sem þeir eru af bændastøtt eða eigi, og yrði þá með því móti ekki einungis embættismenn, stúdentar, skrifarar, o. s. frv., undirgefuir ofannefndri skyldu, heldur einnig kaupstaðabúar.

Ef notuð yrði ofannefnd breyting á aðalreglunni um það, að vegaverk við aukavegina eigi að láta af hendi sem skylduvinna, og þau því eptir ályktun hreppsþænda verða unnin af einhverjum, sem tekst það á hendur, eða af leigðum mönnum, þá er það sjálfsagt, að hreppsændur eiga einnig að ákveða, á hvern hátt verkið skuli vinna, hvort heldur með því að setja það til uppboðs, eða gjöra samning um það án uppboðs (sbr. 5. gr. hér að framan). Það er

þar að auki álitid réttast, að útgjöldunum, sem ganga til þess, sé jafnað niður eptir hinni sömu reglu, þ. e. a. sk. á hina sömu menn, sem eiga að láta áðurnefnda skylduvinnu í tæ, og á þá húsbóndinn að öðru leyti, þegar svo ber að, að borga fyrir börn þau og vinnufólk, sem eru heimilisföst hjá honum.

Við 17. gr.

Eins og það er ákveðið í 4. gr., að amtmaðurinn eptir uppástungu frá sýslumanninum ákveði, hver verk skuli gjöra á ári hverju við þjóðvegina, þannig er það í þessari grein, hvað aukavegi þá snertir, sem eiga að vera undirgefnir opinberri umsjón og stjórn, falið sýslumönnum á hendur, að gjöra viðlíka ákvörðun eptir uppástungu hreppstjóranna, en hreppstjórar eiga að gjöra þá ráðstafan, sem þarf, til þess að framkvæma verkið, samkvæmt reglum þeim, sem nákvæmar eru fyrirskipaðar í frumvarpinu.

Við 18. gr.

Þar eð það eptir aðalreglunni í 16. gr. er skylda sérhvers hrepps fyrir sig, að gjöra við og viðhalda aukavegum þeim, er liggja um hreppinn, þá verða líka hin sérstaklegu útgjöld, er standa kynni af aukavegunum, eins og til brúasmíðis, eða til að útvega verktól þau, sem ekki verður krafist að hið vinnuskylda fólk hafi með sér, að greiðast á sama hátt, og kostnaðurinn til sjálfrar vegavinnunnar, og því hefir verið sett sú ákvörðun í þessa grein, að slíkum útgjöldum eigi að jafna niður á þá, sem eptir 16. gr. eiga að láta skylduverk af hendi, svo framarlega sem vegasjóður sá, sem nefndur er í 20. gr., getur ekki stadið straum af þeim.

Við 19. gr.

Hvað tilbúning og viðgjörð aukavega og skyldu eigandans áhrærir, til þess að leggja til lóð þá og tilfaung, sem nauðsynleg eru til þess, þá hefir verið haldið, að reglum þeim, sem hér að framan eru settar um þjóðvegi, mætti yfir höfuð að tala fylgja, sjálfsgagt með þeim tilbreytingum, sem nauðsynlegar kynni að vera vegna ásigkomulags veganna og vegna þess, hvað ýmislega hagar til á hinum einstöku stöðum, og er því ákvörðun um þetta sett í þessa grein; að öðru leyti má, hvað breidd vega þessara snertir, skírskota til athugasemda þeirra, sem gjörðar eru við 9. gr. hér að ofan.

Við 20. — 25. gr.

Í þessum greinum eru nokkrar nákvæmari reglur um það, hvernig skylduvinnuna skuli af hendi leysa; eru þær í aðalefninu teknar eftir hinu optnefnda eldra frumvarpi, og þykir ekki þörf á, að færa frekari ástæðu fyrir þeim. Þó skal þess getið, hvað vegasjóð þann snertir, sem talað er um í 20. gr., að í hinu eldra frumvarpi var stungið upp á, að sektum þeim, sem ákveðnar eru fyrir það, að menn koma ekki til vegavinnunnar eða forsóma hana, skyldi skipta upp til helmínga milli jafnaðarsjóða amtanna og hlutadeigandi hreppstjóra en þar eð það virðist vera eðlilegast, að sektum þeim, er greiða skal, þegar skylduvinnan er vanhirt, sé varið til hagsmuna fyrir vegi þá, er hlut í eiga, þá virðist réttast í þessum tilgangi, að stofna vegasjóð fyrir hvern hrepp, og láta gjalda til hans bæði tæðar sektir og einnig þær, er lúka skal fyrir skemmdir á aukavegum, sbr. niðurl. 29. gr.

Við 26. gr.

Samkvæmt aðalreglu þeirri, sem sett er í 17. gr., er ákveðið í gr. þessari, að þegar einhver hefir tekizt á hendur vegagjörð við aukavegina, eða þegar leigðir menn eru hafðir til þess, skuli hreppstjórarnir hafa umsjón með, að verkið verði af hendi leyst samkvæmt ákvörðunum þeim, sem hreppsbændur hafa samþykkt.

Við 27. — 30. gr.

Í þessum greinum eru settar nokkrar almennar reglur viðvíkjandi umsjóninni, bæði með þjóðvegum og aukavegum, hegningum fyrir vegaskemmdir og málssóknum í vegamálum, og skal með til-liti til ákvarðana þessara, sem með nokkrum breytingum eru teknar eftir hinu eldra frumvarpi, bæta því einu við, að eins og sektir þær, sem lúka skal fyrir skemmdir á aukavegum, eftir því sem hér að ofan við 20. gr. er um getið, eiga að falla í vegasjóð hreppsins, þannig leiðir það af reglu þeirri, sem sett er í 15. gr. um það, að kostnadin til nýrra þjóðvega og viðgjörðar þeirra eldri þjóðvega skuli greiða úr jafnaðarsjóðum amtanna, að sektirnar fyrir skemmdir á þessum vegum verða að falla í þessa sjóði.

Við 31. gr.

Þar eð tilskipun þessi á að koma í staðinn fyrir reglur þær, sem hínagað til hafa gilt um vegaskipun eftir Jónsbókar landsleigu-

bálks 44. kap., og konúngsbréfi af 29. apríl 1776, þá er í þessa grein tekin beinlínis ákvörðun um þetta, og hefir einnig virzt réttast af líkum ástæðum og þeim, sem til eru færðar við 13. gr. í þessu frumvarpi, að bæta við ákvörðun um, að reglur þær, sem fyrirskipaðar eru í Jónsbókar landsleigubálki 45. kap. og konúngsbréfi 29. apríl 1776, § 6, um hinar almennu ferjur yfir stærri ár og vatnsföll, framvegis skuli vera í gildi, er alþingi með því gefst kostur á, að láta í ljósi álit sitt bæði um það, hvort ofannefndar ákvarðanir, sem þegjandi var farið fram hjá í frumvarpi því, sem áður hefir verið um getið, og eins um hitt, að hve miklu leyti það sé nóg, eins og hér er gjört, að skírskota til tæðra ákvarðana sem gildandi, eða það, ef til vill, kynni virðast réttara, að taka innihaldið sjálf inn í þessa tilskipun.

VIII.

Lagaboð,

sem út hafa komið í Danmörku 1857—1859, og gjörð voru að umtalfni á alþingi 1859, hvort þau skyldi lögleiða á Íslandi.

1.

Lagaboð

fyrir Færeyjar,
um
proclamata í búum.

Vér Friðrik hinn sjöundi, &
Gjörum kunnugt: Ríkisþingið hefir fallizt á, og vér með samþykki Voru stadfest.

§ 1.

Eptirleiðis skal bæði í dánarbúum, sem og í uppboðsbúum og protabúum og í öðrum búum, sem proclama á að gefa út í til

skuldaheimtumanna, gefa það út með 3 mánaða fyrirvara, þegar hlutadeigandi, eptir þeim kríngumstæðum, sem fyrir hendi eru, ekki getur álitizt að hafa átt í skuldaskiptum annarstaðar en á Færeyjum; þegar þetta þar á móti á sèr stað, á innköllunin að fara fram með 6 mánaða fyrirvara.

Að öðru leyti skal það atvik, að hlutadeigandi hefir búid, eður átt samastað annarstaðar en á Færeyjum, út af fyrir sig ekki ráða því, hvort þann sfdarnefnda fyrirvara eigi við að hafa, þegar líðið er áður en hann deyr, eða það atvik, sem gaf tilefni til skipta, ber að, meir en 1 ár frá þeim tíma, sem hann fór þaðan í burtu, og yfirgaf þá stöðu, sem hann þar hafði.

§ 2.

Þær innkallanir, sem samkvæmt 1. grein, mega fara fram með 3 mánaða fresti, á að birta á Færeyjum á þann hátt, sem áður hefir verið vandi til.

Þar á móti eiga þær innkallanir, sem gjöra skal með 6 mánaða fyrirvara, auk þess að þær á að birta á fyrnefndan hátt, jafnframt að auglýsast í „Berlínga pólitisku og Advertisementstíðindum“. Frestinn á að telja frá seinasta birtíngardegi.

§ 3.

Samkvæmt framangreindum ákvörðunum fellur í burtu bæði leyfisbréf til að gefa út proclama í búum, sem hínagð til þurfti í ýmsum tilfellum, og hin lögboðna þínglýsing af proclamatibus. Ákvörðun Norskulaga í 6. bókar 13. kap. 27. articula er hér með, hvað Færeyjar snertir, úr lögum numin.

§ 4.

Við skipti á dánarbúum eptir þá menn, sem eptir lífsstöðu þeirar ekki eru líkindi til að hafi staðið í nokkrum óvenjulegum viðskiptum út af verzlun eða þvílíku, má sleppa hvers konar innköllun, án tillits til, hvort hinn dáni lætur mikið eða lítið eptir sig, þegar erfíngjarnir, eða þeir, sem búid er í hendur selt, lýsa því yfir, að þeir vilji taka að sèr að gegna búsinis lögmætu skuldum, ef einhver skuldakrafa kynni að koma upp seinna.

§ 5.

Þær framangreindu ráðstafanir koma einnig til greina, þegar

ekkja, sem situr í óskiptu búi, vill gefa út proclama til þeirra, sem eiga til skuldar að telja hjá manni hennar, eða þegar erfingjar, sem skipta sjálfir sín á milli, vilja gefa út proclama til arfleifandans skuldaheimtumanna.

§ 6.

Þetta lagaboð fær lagagildi þann 1. maí 1859.
Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sèr að hegða.

2.

Lagaboð

áhrærandi

nákvæmari ákvarðanir um betrunarhúss vinnu.

30. nóv. 1857.

Vér Friðrik hinn sjöundi, &

Gjörum kunnugt: Ríkisþingið hefir fallizt á, og vér með samþykki Voru staðfest.

§ 1.

Í þeim tilfellum, sem einhver ber að dæma eptir lögum þeim, er hingatil til hafa gilt, í tugthúsvinnu í 6 ár eða skemur, á að dæma hann í þess stað í betrunarhússvinnu. Þegar eptir nú gildandi lögum á að dæma til betrunarhúsvinnu leingur en í 6 ár, kemur tugthúsvinna í staðinn. Undanskillin er þó hegníng fyrir flakk og betl, því um þá hegníngu og fullnustugjörð hennar, fer fyrst um sinn eptir þeim lagareglum, sem hingatil til hafa verið gildandi.

§ 2.

Þeir afbrotamenn karlkyns, sem dæmdir yrðu til vinnu í betrunarhúsi, eiga yfir höfuð að tala að afplána þá hegníngu með vinnu í einhýsi, og hafast þar við bæði nótt og dag, með þeirri linun í hegníngarvinnunni, að þegar einhver er dæmdur í 8 mánaða vinnu kemur í staðinn 6 mánaða vinna í einhýsi, og sè hann dæmdur til lengri betrunarhúsvinnu, færist hegníngarvinnutíminn niður um þriðj-

úing fyrir fyrstu 3 árin, og um helmíng fyrir hvert af árunum, sem þar er fram yfir. Þar á móti veitist eingin linun í hegníngarvinnutímanum, að því leyti sem hlutaðeigandi asplánar hegnínguna, annaðhvort í þeim eldri betrunarhúsum eða í þeim nýju, í sameiginlegum vinnustofum; og að því leyti hann, nokkurn hluta af þeim vinnutíma, sem í áfelliðóminum yfir honum er ákveðið, hefir verið settur til vinnu í einhýsi, styttist hegníngartíminn einúngis í hlutfalli við þann tíma, sem hann í samfelli hefir setið í einhýsi 60 dögum leingur, og reiknast þetta, þegar svo stendur á, út af fyrir sig fyrir hvert tímabil, sem verið hefir í samfelli, samkvæmt reglum þeim, sem nú voru tilgreindar.

Sá tími, sem einhver kynni að hafa verið settur og honum refs- að með einhýsi, fyrir afbrot í sjálfu hegníngarhúsinu, kemur ekki til greina til þess að stytta hegníngarvinnutímann.

§ 3.

Ákvörðun sú, sem 2. grein inniheldur, kemur til greina um þá, sem eru, þegar lagaboð þetta verður að lögum, farnir að asplána hegníngu þá, sem þeir eru dæmdir í, í hinum eldri betrunarhúsum að því leyti þeir, eptir því sem löggæzluráðherrann segir fyrir, yrði fluttir yfir í þau nýju betrunarhús, og settir þar til vinnu í einhýsi.

3.

Lagaboð

sem breytir 10. atriði í 3. gr. í tilsk. frá 30. apr. 1824 um embættisskyldu prestanna í tilliti til hjónabands.

Vér Friðrik hinn sjöundi, &

Gjörum kunnugt: Ríkisþingið hefir fallizt á, og Vér með Voru samþykki staðfest eptirfylgjandi lagaboð.

Sá fjárstyrkur, sem einhver áður kynni að hafa þegið af sveit, og ekki endurgoldið, skal því að eins vera giptíngu hans til fyrirstöðu, að hann hafi þegið þenna fjárstyrk á seinustu 5 árunum, því þegar svo er ástatt, má honum ekki leyfast að gipta sig, nema sveitarstjórnin í þeim hrepp, sem hann er sveitlægur í, lýsi því yfir, að hún fyrir sitt leyti ekki hafi neitt á móti giptíngunni.

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða.

4.

Lagaboð

um

myndugleika kvenna.

Vær Friðrik hinn sjöundi, &

Gjörum kunnugt: Ríkisþingið hefir fallizt á, og Vær staðfest með samþykki Voru.

§ 1.

Frá 1. maí 1858 eru ógiptar stúlkur, þegar þær eru orðnar 18 ára gamlar, myndugar með tilsjónarmanni, og þegar þær eru orðnar fullra 25 ára, eru þær fullmyndugar.

§ 2.

Því fê, sem þá stendur inni í fjárhaldssjóðunum og ógiptar stúlkur, sem orðnar eru 18 ára gamlar, eiga, mega þær ekki segja upp til útborgunar fyr en að 3 árum liðnum frá því þetta lagaboð hefir feingið lagagildi.

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sêr að hegða.

B.

VIÐBÆTIR.

Lagaboð og reglugjörðir stjórnarinnar,

sem út eru komnar, síðan alþingi var slitið

1857.



I.

Konúngleg auglýsing

til alþingis

um

árangur af þegnlegum tillögum þess og öðrum uppástúngum
á fundinum 1857.

VÉR FRÍÐRIK HINN SJÖUNDI, af guðs náð Danmerkur
konúngur, Vinda og Gauta, hertogi í Slèsvík, Holtsetalandi,
Stórmæri, Þéttmerski, Láenborg og Aldenborg, sendum Voru
trúa alþingi kveðju guðs og Vora!

Vér höfum með allrahæstri velþóknun meðtekið þegnlegt ávarp
alþingis, og hefir Oss verið það ánægjusamt að sjá af því, hversu
alþingi metur tilraunir Vorar til að efla hag Vorra trúu og kæru
þegna á Íslandi og framfarir landsins. Og eins og tilraunir Vorar
framvegis skulu stefna að þessu sama takmarki á sama hátt og að
undanfögnu, eins treystum Vér því, að alþingi láti í tæ til þessa
hyggilega og trúlynda aðstöð sína. — En þar sem alþingi í áður
greindu þegnlegu ávarpi sínu hefir þótt ástæða til þess, að gjöra þá
athugasemd, að íslenska verzlunarmálinu hafi á sínum tíma verið
ráðið til lykta, án þess þingið væri kallað til ráðaneytis um hin
síðustu úrslit málsins, þá skal þess getið, að bæði liggur það í aug-
um uppi, að þetta mál, er mjög snertir hagsmuni þegna Vorra í
Danmörku, og einkum hinnar dönsku verzlunarsættar, eigi varð leitt
til lykta, án þess ríkisþingið ætti þátt í því, og svo þótti einnig því
síður ástæða til að bera mál þetta, er einusinni hafði verið rætt á
alþingi, aptur undir álit þingsins eptir að búið var að seinja nýtt
frumvarp, sem frumvarp þetta, eins og viðurkennt er í ávarpi al-
þingis, í flestum aðalatritum var samkvæmt tillögum þeim, er kom-
ið höfðu frá þinginu; hefði þetta einnig að minnsta kosti um hríð

ollað drætti á endalokum málsins, er Íslendingum láu svo ríkt á huga.

Vèr höfum vandlega látið ihuga tillögur Vørs trúa alþingis um mál þau, er stjórnin bar undir álit þess sumarið 1857, og aðrar uppástúngur þingsins, og munum Vèr nú skýra hær í einu lagi frá, hvað í þeim efnum hefir verið af ráðið :

I.

Um þegnleg álitismál, sem komin eru frá alþingi :

Þessar rættarbætur hafa gjörðar verið um þau mál, sem vèr höfum feingið um þegnlegar tillögur Vørs trúa alþingis :

1. Tilskipun 27. maí þ. á., sem lögleiðir á Íslandi með breytíngum lög 6. apríl 1855, er gjöra leiguburð af peníngum frjálsan í vissum tilfellum, og breyta straffi fyrir okur, m. m.
2. Opið bréf s. d. um breyting á reglum þeim, sem gilda á Íslandi viðvíkjandi auglýsíngum í blöðunum í vissum tilfellum.
3. Opið bréf s. d., er lögleiðir á Íslandi lög 13. sept. 1855, sem leyfa dönskum skipurum að ráða útlenda menn á skip sín.

Lagaböð þessi eru yfir höfuð að tala samkvæm tillögum alþingis, að undanskyldum fáeinum orðabreytíngum, er litlu varða.

Alþingi hefir enn fremur farið fram á það, að lög 8. marz 1856, er bjóða hæstarætti að tilgreina ástæður fyrir dómum sínum, yrðu löggílt á Íslandi; en þetta hefir eigi þótt nauðsynlegt, og virðist jafnvel ekki eiga við, þar eð lögum þessum samkvæmt efni þeirra hefir þegar um leingri tíma fylgt verið, einnig þegar Ísland hefir átt hlut að máli. Þar á móti hefir lögum þessum verið snúið á íslenzku, svo að þau þar á eptir verði birt almenníngi á venjulegan hátt.

Um það, hvort löggilda skuli á Íslandi lög 2. apríl 1855 um innköllun hinna gömlu ríkisorta, mun verða birtur nákvæmari úrskurður þegar bréfaviðskiptum þeim er lokið, sem nú eiga sér stað milli dómsmálastjórnarinnar og fjárhagsstjórnarinnar.

Um þegnlegt álitsskjal alþingis viðvíkandi því að koma á reglulegum gufuskipaferðum milli Kaupmannahafnar og Íslands, skal þess getið, að þetta nú er komið á síðan 1. apríl f. á., eptir að ríkisþíngið var búíð að veita fè það, er til þess þurfti. — Í álitsskjali þessu var því einnig farið á flot, að póstgaungum á Íslandi verði, að því leyti því verður við komið, til bráðabyrgða hagað samkvæmt

gufuskipsferðunum, og að frumvarp til reglugjörðar um betri skipun á póstgaungum á Íslandi verði samið og lagt fyrir alþingi; mun fulltrúi Vor gjöra þinginu kunnugt, hvað um þessi efni hefir verið af ráðið.

Vær höfum með allrahæstri velþóknun meðtekið þeglegt álitsskjal alþingis um mál það, er fyrir þingið var lagt, um leyfi fyrir útlenda menn til að byggja fiskiverkunarhús á Íslandi m. n.; mun álit það, er þingið hefir látið í ljósi í þessu máli, verða til greina tekið þegar svo ber undir; svo mun og stjórnin, að því leyti sem alþingi hefir beðið um, að nákvæmt eptirlit verði haft með fiskiveiðum útlendinga við strendur Íslands, láta sér umhugað um, að gjöra þær ráðstafanir í því efni, er bezt hentar, og hefir til þessa verið gjörð nokkur tilraun nú þegar.

Í þegnlegu álitsskjali alþingis um það, hvort leggja skuli fyrir þingið áætlun um tekjur og útgjöld Íslands, og um hluttekningu Íslands í útboði til hins konunglega herflota, hefir alþingi viðvíkjandi hinu fyrnefnda atriðinu ráðið frá því, að tekju- og útgjalda áætlun Íslands verði lögð fyrir alþingi til ráðaneytis, en beðið um að þinginu allramildilegast verði veitt ályktandi vald, hvað þessa tekju- og útgjaldaáætlun snertir, og að frumvarp eður uppástunga um hið nákvæmara fyrirkomulag á þessu verði lagt fyrir þing það, er nú fer í hönd.

En hversu geðfellt sem það hefði verið Oss, að geta orðið við bæn alþingis í þessu efni, hefir máli þessu, sem íhuga þarf á marga vegu, og stendur í nánú sambandi við það, hvort alþingi verði veitt meira vald yfir höfuð að tala, eigi orðið komið svo langt áleiðis, að lagafrumvarp um það efni hafi í þetta skipti getað orðið lagt fyrir alþingi. En að öðru leyti er það sjálfsagt, að stjórnin mun eptirleidis hafa sérdeilislegt athygli á máli þessu, og ekki láta hjá líða að taka það á ný til íhugunar undir eins og kríngumstæðurnar með nokkru móti leyfa.

Hitt atriðið í álitsskjali því, sem hér ræðir um, er lýtur að hluttekningu Íslands í útboði til flotans, er fyrst um sinn látið við svo búíð standa, þar eð alþingi hefir ráðið frá, að slík útboðsskylda verði að svo komnu lögð á Ísland.

Í álitsskjali alþingis viðvíkjandi máli því, er fyrir það var lagt um nýtt jarðamat á Íslandi, er eitt atriði, sem miklu varðar, er Vær ekki höfum getað allramildilegast fallizt á, en þetta atriði lýtur að þeim málíkvarða, sem reikna ætti eptir jarðarhundruðin; vegna þessa

hefir Oss eigi litizt að löggilda frumvarp það til nýrrar jarðabókar, er lagt var fyrir alþingi árið 1857 eins og alþingi féllst á það; þar á móti hefir verið samið frumvarp til jarðabókar, og eru jarðar-hundruðin þar reiknuð eftir öðrum mælikvarða; verður frumvarp þetta nú borið undir álit þingsins, ásamt frumvarpi til tilskipunar um lög-gildingu jarðabókar þessarar á Íslandi.

Frumvarp það til tilskipunar um vegina á Íslandi, er alþingi samdi, hefir eigi orðið tekið til greina, af þeim ástæðum er fulltrúi Vor mun gjöra þinginu kunnugar; en þar eð Oss á hinn bóginn hefir þótt ísjárvert, að gjöra frumvarp það til slkrar tilskipunar, er stjórn-in áður lagði fyrir alþingi, óbreytt að lögum, verður mál þetta nú á ný borið undir álit alþingis þess, er nú fer í hönd.

Uppástúngur þær, er alþingi bar fram í þegnlegu álitsskjali, um það hvernig rýma skyldi burt fjárkláðanum á Íslandi, virtust ekki svo til fallnar, að þær yrði teknar til greina. Þar á móti hefir stjórnin, með því að neyta framkvæmdarvalds síns, leytast við að gjöra hinar hagfelldustu ráðstafanir til þess að eyða sýki þessari, er landinu vinnur svo mikið tjón; og hefir ríkisþingið góðfúslega látið í tæ kröptuga aðstoð sína í þessu efni.

Eftir að nú er búið að fá skýrslur þær og uppástúngur, er alþingi beiddist á sínum tíma viðvíkjandi því, hvernig fæ feingist, er þyrfti til stofnunar barnaskóla í Reykjavík og framhalds skóla þessa eptirleiðis, verður mál þetta nú á ný lagt fyrir alþingi ásamt upp-lýsingum þeim, er nú var á vikið, og lagafrumvarpi; er um þetta efni hefir samið verið.

II.

Um þegnlegar bænarskrár Vørs trúá alþingis birtum Vær þing-inu allramildilegast á þessa leið:

1. Eftir þegnlegri bænarskrá alþingis höfum Vær allramildilegast veitt, að hinn íslenzki texti laga þeirra, sem hær eptir koma út fyrir Ísland, verði, á sama hátt og hinn danski texti, undir-skrifaður af konungi og hlutadeigandi ráðgjafa.
2. Vær höfum að vísu ekki nú sem stendur sæð oss sært, að leggja fyrir alþingi, eins og farið var fram á í bænarskrá þess, laga-frumvarp um fyrirkomulag á stöðu Íslands í ríkinu. En Vær viljum láta oss vera annt um það, svo fljótt sem kríngum-stæður leyfa, að leiða mál þetta til lykta á þann haganlegasta hátt, sem verða má; og skulu þá, þegar málið kemur til íhug-

unar, tillögur alþingis verða teknar til greina, svo sem framast er unnt.

3. Alþingi hefir í þegnlegri bænarskrá farið þess á leit, að Seyðisfjörður í Norður-Múlasýslu yrði gjörður að aðalverzlunarstað í Austfirðingafjórðungi í stað Eskifjarðar. En Vær höfum eigi fundið ástæðu til að gjöra nú þegar slíka breytingu á lögum 15. apríl 1854, sem svo nýlega eru komin út, og það því síður, sem það yrði óumflýjanlegt, ef breyting þessi væri gjörð, að setja særstakan lögreglustjóra á Seyðisfirði; en það virðist ótillækilegt, eins og nú stendur á, að leggja þá byrði, sem af því flýtur, á hlutaðeigandi jafnaðarsjóð, sem eptir opnu bréfi 24. nóvembr. 1856 ætti að greiða laun handa embættismanni þessum. Að öðru leyti mun fulltrúi Vor skýra alþingi frá ástæðum þeim, er ráðið hafa úrslitum máls þessa.
4. Út úr því, sem alþingi beiddi um, að ný helgidagatilskipun yrði samín fyrir Ísland, og lögð fyrir alþingi, verður nú frumvarp til opins bréfs um breytingu á tilskipun 28. marz 1855 um sunnu- og helgidagahald á Íslandi borið undir álit þingsins.
5. Alþingi hefir í þegnlegri bænarskrá farið fram á, að ölmusum við prestaskólann í Reykjavík yrði fjölgað og aukinn húsa-leigustyrkur sá, er prestaefnum þeim, er gánga á skóla þenna, er veittur. Þar eð prestaskólinn eingaungu hefir fè það, er til hans þarfa er lagt, úr ríkissjóðnum, og fè þetta er veitt með hinum árlegu fjárhagslögum ríkisins, heyrir málefni þetta undir úrlausn ríkisþingsins. Annars er nú í fjárhagslögum yfirstandandi árs, eptir tillögum skólastjórnarinnar á Íslandi, húsa-leigustyrkurinn handa áðurgreindum prestaefnum hækkaður; en viðvíkjandi fjölgun á ölmusunum, hefir hlutaðeigandi ráðgjafi skrifað skólastjórninni á Íslandi.
6. Frá alþingi hefir enn á ný komið bænarskrá um það, að hinn svo nefndi íslenzki kollektusjóður verði við reistur á ný eptir reikningum, er byggðir sè á konúngsúrskurðum 29. marz og 18. október 1786, m. m. En þar eð mál þetta, eins og til er greint í konúnglegrí auglýsingu 27. maí 1857, er fullkomlega á enda kljád með allrahæstum úrskurði 25. júlí 1844, hefir ekki virzt nein ástæða til að taka til greina bænarskrá þá, er hær ræðir um. Umkvartanir þær, er í bænarskránni eru, yfir hinum fyrri úrslitum málsins, geta því síður álitizt á rökum byggðar; sè áður greindur konúngsúrskurður þvar lagður

á málið eptir að hlutadeigandi stjórnarráð voru búin að ráðslaga um það vandlega og út í yztu æsar, og nákvæm ransókn og reikningar höfðu um það gjörðir verið, og málið loksins hafði verið rætt af nefnd manna, þar sem menn, er til þess voru kjörnir úr hinum ýmislegu stjórnarráðum, áttu sæti; einnig var við úrslit málsins sú niðurstaðan látin ráða, er mest var í hag fyrir sjóðinn.

7. Vær höfum allramildilegast fallizt á þegnlega bænarskrá alþingis um það, að settir verði 2 málaflutningsmenn við landsyfirréttinn á Íslandi, og hefir samkvæmt þessu dómsmálastjórn Vor 30. júlí f. á sett 2 lögfróða menn til þess fyrst um sinn að hafa á hendi málaflutninga við yfirréttinn, með þeim skilmálum, að þeim veitist sami einkaréttur til að flytja mál við yfirréttinn, eins og lög heimila málaflutningsmönnum í konungsríkinu; að þeir fái hvor um sig 250 rd. í laun á ári; að fê þetta fyrst um sinn í 3 ár verði greitt úr dómsmálasjóði Íslands, og að síðan verði leitað álits alþingis um það, hvaðan greiða skuli laun þeirra, ef sú raun verði á, að dómsmálasjóðurinn geti ekki eptirleidis látið af hendi fê þetta.
8. Vær höfum ekki fundið neina ástæðu til að fallast á þá þegnlegu beiðni alþingis, er það nú hefir endurnýjað um, að breytt verði 15. gr. í tilskipun 26. janúar 1821, og stofnaður í Reykjavík kennsluskóli handa íslenskum lögfræðingafnum; má annars þingið eiga von á því, að fulltrúi Vor skýri því frá ástæðum þeim, er ráðið hafa úrslitum máls þessa.
9. Þar sem beið er um í þegnlegri bænarskrá alþingis, viðvíkjandi umbótum á læknaskipun á Íslandi, að stofnaður verði læknaskóli í Reykjavík, þá hefir, af ástæðum þeim, er fulltrúi Vor mun skýra þinginu frá, eigi virzt vera ástæða til að fallast á þenna hluta bænarskráarinnar; eigi verður heldur við því búist, að útgjöld þau, er þyrfti til að setja 7 lækna, er bænarskráin fer fram á, geti feingizt greidd úr ríkissjóðnum. Eins og nú er ástatt, hefir það þar að auki þótt ótíltækilegt, að leggja á jafnadsjóðu amtanna gjöld þau, er stúngið var upp á að gánga skyldi til styrktar læknisfræðisíðkurum við háskólan; enda getur eigi styrkur þessi álitizt nógur til þess að ná auginamiði því, er til var ætlast.

Um uppástungur þær, er gjörðar voru í 3., 4. og 5. tölulið áður greindrar bænarskrár, hefir dómsmálastjórn Vor ritað hlut-

aðeigandi embættismönnum á Íslandi. Að öðru leyti mun stjórnin eptirleidis láta sér vera annt um, að betra skipulag komist á um lækna og yfirsetukonur á Íslandi, á þann hátt sem áformað hefir verið samkvæmt fyrri tillögum alþingis, og mun fulltrúi Vor skýra þinginu frá adalatriðunum í því efni.

10. Af ástæðum þeim, er fulltrúi Vor mun nákvæmar skýra þinginu frá, hefir ekki orðið tekin til greina þegnleg bæn alþingis um, að leyft verði að veita móttöku á leigu í hinn íslenska jarðabókarsjóð ómyndugra fê og opinberra stiptana, er nemur frá 25 rd. til 100 rd.
11. Um leið og alþingi hefir gjört ráð fyrir, að því yrði veitt meira vald, en hínagð til hefir verið, til að ákveða um tekjur og útgjöld Íslands, hefir þingið farið því á flot, að eingin sala á opinberum eignum í landinu fari hêr eptir fram, áður um það sê feingið álit alþingis. En með því það, sem alþingi byggir bæn sína á, enn ekki hefir orðið veitt, geta eigi tillögur þingsins í þessu efni nú sem stendur orðið teknar til greina; þar á móti munu þær verða teknar til íhugunar, þegar því verður ráðið til lykta, hvort, og þá á hvern hátt, veitt verði alþingi hlutdeild í meðferð á fjárhagsmálum Íslands. Annars hefir stjórnin nú leingi fylgt þeirri reglu, að láta ekki selja opinberar eignir á Íslandi, þó þrafaldlega hafi verið um það sótt, og embættismenn á Íslandi hafi mælt með því; og þegar í svo sem tveimur einstöku tilfellum hefir verið brugðið út af reglu þessari, þá hafa verið til þess öldungis sérstaklegar ástæður, eins og alþingi mun að nokkru leyti vera kunnugt.

Nefnd sú, er sett var til að semja hússtjórnarlög fyrir Ísland, hefir nú lokið starfa sínum, en með því skjölin frá nefndinni eigi hafa borizt hlutadeigandi ráðgjafa fyrri en í næstliðnum mánuði, hefir eigi verið tími til að rannsaka málið svo nákvæmlega, að uppástungur um það efni í þetta skipti verði lagðar fyrir alþingi.

Til staðfestingar allramildilegustum úrskurðum Vorum, þeim er nú hefir verið getið, höfum Vêr sent yður þessa auglýsing Vora, og heitum Voru trúá alþingi hylli vorri og konúnglegri mildi.

Gefið í höll Vorri Kristjánsborg, 27. dag maímánaðar 1859.

Undir Vorri konúnglegu hendi og innsigli.

Friðrik R.

II.

Lög

er

skipa fyrir að hæstiréttur skuli gefa ástæður fyrir dómum sínum.

VÉR FRIDRIK HINN SJÖUNDI, af guðs náð Danmerkur konungur, Vinda og Gauta, hertogi í Slæsvík, Holtsetalandi, Stórmerki, Þéttmerski, Láenborg og Aldinborg, Gjörum kunnugt: Lög þessi hefir ríkisþingið fallizt á og Vær staðfest með samþykki Voru:

1. gr.

Hæstiréttur á að tilgreina ástæður þær, sem dómar hans eru byggðir á.

2. gr.

Þetta má í sérhverju máli gjöra með tvennu móti: annaðhvort með því, að tilgreina ástæður skriflega, eður með því, að greiða atkvæði í heyranda hljóði; kýs hæstiréttur hvora aðferðina er hann vill.

3. gr.

Verði það kosið, að tilgreina ástæðurnar fyrir dómsatkvæðinu skriflega, má, ef þess er þörf, fresta því að semja ástæðurnar þangað til einn af næstu dögum eptir að dómsatkvæðið sjálft er samþykkt. Þó má ekki taka neitt nýtt mál fyrir, fyr en búið er að birta dómsatkvæðið í málinu, sem fyrir er, ásamt með ástæðunum fyrir því.

4. gr.

Verði atkvæðagreiðsla í heyranda hljóði kosin, má ráðgast um hana á undan innan luktra dyra.

5. gr.

Hæstarétti gefst heimild til, sjálfum nákvæmar að ákveða, hvernig lögum þessum verði fullnusta veitt.

6. gr.

Lög þessi öðlast lagakraft frá byrjun hæstaréttarársins 1857,

og gánga þá úr gildi þær ákvarðanir í lögum þeim, er nú gilda um hæstarétt, sem ekki geta staðfest með lögum þessum.

Eptir þessu eiga allir hlutadeigendur sér að hegða,

Gefð í höll Vorri Christjánsborg, 8. dag marzmánaðar 1856.

Undir vorri konúngl. hendi og innsigli.

III.

A u g l ý s í n g

um

að skip, sem eiga heima í konúngsríkinu Niðurlöndunum og fara kaupferðir til Íslands og Færeyja, séu undanþegin að greiða 2 rd. aukagjald það af hverju dönsku lestarrúmi, sem ákveðið er í konúnglegum úrskurði 1. apríl 1856.

Eptir samnngi, sem gjörður er milli konúngsríkisins Danmerkur og konúngsríkisins Niðurlandanna eru þau skip, sem eiga heima í síðarnefndu konúngsríki og fara kaupferðir til Íslands og Færeyja, undanþegin að greiða 2 rd. aukagjald það af hverju dönsku lestarrúmi, sem ákveðið er í konúnglegum úrskurði 1. apríl 1856, sem birtur er með auglýsng frá stjórn dómsmálanna dagsettri 2. sama mánaðar.

Þetta gefst hér með öllum hlutadeigendum til vitundar.

Stjórn dómsmálanna, 6. dag júlímánaðar 1858.

IV.

Auglýsing

um

að portúgísisk skip, sem fara kaupferðir til Íslands og Færeyja, sæu undanþegin að greiða 2 rd. aukagjald það af hverju dönsku lestarrúmi, sem ákveðið er í konúnglegum úrskurði 1. apríl 1856.

Eptir skýrslu, sem feingin er frá stjórn utanríkismálanna, njóta skip þegna Danakonúngs sömu réttinda og innlend skip í konúngsríkinu Portúgal bæði í tilliti til tolls og skipagjalda. Fyrir því skulu þau skip, sem eiga heima í tæðu konúngsríki og fara kaupferðir til Íslands og Færeyja, hær eptir vera undanþegin að greiða 2 rd. aukagjald það af hverju dönsku lestarrúmi, sem ákveðið er í konúnglegum úrskurði 1. apríl 1856, sem birtur er með auglýsing frá stjórn dómsmálanna dagsettri 2. sama mánaðar.

Þetta gefst hær með öllum hlutaðeigendum til vitundar.

Stjórn dómsmálanna, 8. dag októbermánaðar 1858.

V.

Opið bréf

er

lögleiðir á Íslandi lög 13. september 1855, sem leyfa dönskum skipurum að ráða útlenda menn á skip sín.

VÈR FRIDRIK HINN SJÖUNDI, af guðs náð Danmerkur konúngur, Vinda og Gauta, hertogi í Slèsvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Pèttmerski, Láenborg og Aldinborg, Gjörum kunnugt: Eptir að Vær höfum meðtekið þegnlegt álitsskjal Vørs trúá alþíngis, um að gjöra gildandi á Íslandi lög 13. september 1855, sem leyfa dönskum skipurum að ráða útlenda menn á skip sín, bjóðum Vær og skipum fyrir á þessa leið:

Það skal hér eptir, þegar danskt skip er gjört út frá einhverjum stað á Íslandi, vera leyft, einnig að ráða á það útlenda sjómenn, þó skal þess gætt, að helmíngur skipverja, auk skipstjóra og stýrimanna, sé menn, er eigi heima í hinu danska konungsveldi.

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér þegnlega að hegða.

Gefið í höll Vorri Kristjánsborg, 27. dag maímánaðar 1859.

Undir Vorri konúnglegu hendi og innsigli.

Friðrik R.

VI.

Opið bréf

um

breyting á reglum þeim, er gilda á Íslandi viðvíkjandi auglýsingum í blöðunum í vissum tilfellum.

VÈR FRIDRIK HINN SJÖUNDI, af guðs náð Danmerkur konungur, Vinda og Gauta, hertogi í Slèsvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Pèttmerski, Láenborg og Aldinborg, Gjörum kunnugt: Eptir að vèr höfum meðtekið þegnlegt álitsskjal Vors trúa alþingis, um að gjöra gildandi á Íslandi lög 22. febrúar 1855 viðvíkjandi auglýsingum þeim, sem í vissum tilfellum áður voru lögboðnar í blöðum „Adressekontoirsins“, þjóðum Vèr og skipum fyrir á þessa leið:

Auglýsingar þær, sem, eptir reglum þeim, er hingað til hafa verið í gildi á Íslandi, áttu, til þess þær gæti álitizt nægilega birtar, að takast inn í Berlingatíðindi og í blöð „Adressekontoirsins“ eða í dagblað stiptisins, skulu hér eptir álitast þannig kunngjörðar, ef þær hafa verið birtar í hinum fyrstnefndu tíðindum og í einhverju blaði, sem kemur út í Reykjavík og nákvæmar verður til tekið af dómsmálastjórnarherranum.

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér þegnlega að hegða.

Gefið í höll Vorri Kristjánsborg, 27. dag maímánaðar 1857.

Undir Vorri konúnglegu hendi og innsigli.

Friðrik R.

VII.

Tilskipun,

sem

lögleiðir á Íslandi, með breytingum, lög 6. apríl 1855, er gjöra leiguburð af peningum frjálsan í vissum tilfellum, og breyta straffi fyrir okur, m. m.

VÈR FRIDRIK HINN SJÖUNDI, af guðs náð Danmerkur kouúngur, Vinda og Gauta, hertogi í Slèsvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Pèttmerski, Láenborg og Aldinborg, Gjörum kunnugt: Eptir að Vèr höfum meðtekið þegnlegt álitsskjal Vors trúa alþingis um að lögleiða á Íslandi, með breytingum, lög 6. apríl 1855, er gjöra leiguburð af peningum frjálsan í vissum tilfellum, og breyta straffi fyrir okur, m. m., bjóðum Vèr og skipum fyrir á þessa leið:

1. gr.

Hinn almenni leiguburður af peningum, 4 af hundradi, sem ákveðinn er með tilskipun 20. marz 1815, 7. gr., samanb. opið bréf 22. nóvember 1820, 2. gr., skal eptirleiðis að eins gilda um lán gegn veði í fasteignum, en í öðrum peningalánum skal leiguburðurinn vera óbundinn.

2. gr.

Þegar skuldunautur borgar ekki skuld sína á réttum gjalddaga, er hann skyldur til, upp frá þeim degi, er lánardrottinn leyttar síns á löglegan hátt og þángað til borgað verður, að greiða í leigu einum meira af hundradi, en heimilað er í lögum, eða samið hefir verið um milli hlutadeigenda, eða síður og venja er til milli kaupmanna. Þessu skal einnig fylgt um lán, sem standa í fasteignum; þó meiga seinni veðhafendur einkis í missa við það, að hin algeinga leiga af slíkum lánnum er hækkuð.

3. gr.

Í staðinn fyrir straff það, að höfuðstóllinn skuli upptækur, sem ákveðið er fyrir okur í Dönsku laga 5. bókar 14. kap. 5. art. og tilskipun 14. maí 1754 6. gr., ber þessu lagabroti eptirleiðis að

hegna með fjársekt, er eigi sè minni en fjórfaldur og eigi stærri en tuttugufaldur sá ágóði, er ólöglega hefir tekinn verið, ef það verður nákvæmlega sannað, hve mikill slíkur ágóði hafi verið, en að öðrum kosti skal ákveða sektina eptir öllum málavöxtum.

4. gr.

Takmörkun sú, sem ákveðin er í tilskipun 14. maí 1754 6. gr., viðvíkjandi þóknun til erindisreka eða milligaungumanns, skal, ásamt hegníngu þeirri, er við lá ef út af var brotið, vera úr lögum numin.

Eptir þessu eiga allir hlutadeigendur sèr þegnlega að hegða.

Gefið í höll Vorri Kristjánsborg, 27. dag maímánaðar 1859.

Undir Vorri konúnglegu hendi og innsigli.

Friðrik R.

VIII.

Auglýsing

um

að birta í blaðinu „Þjóðólfi“ auglýsingar þær, sem um ræðir í opnu brèfi 27. maí þ. á.

Eptir valdi því, er dómsmálastjórnarherraum er veitt í opnu brèfi 27. maí þ. á., um breyting á reglum þeim, er gilda á Íslandi, viðvíkjandi auglýsingum í blöðunum í vissum tilfellum, er það hær með fyrirskipað, að auglýsingar þær, sem um er rætt í áðurgreindu opnu brèfi, skal, þángað til öðruvísi verður ákveðið, birta í blaðinu „Þjóðólfi“, er út kemur í Reykjavík.

Eptir þessu eiga allir hlutadeigendur sèr að hegða.

Í dómsmálastjórninni, 27. dag júnímánaðar 1859.

C.

VIÐBÆTIR.

Reikningur yfir alþingiskostnaðinn **1857**

og **yfirlit** yfir alþingiskostnaðinn **1859.**

(samið af *Jóni Guðmundssyni* forseta á alþingi 1859).

I. Reikningur yfir alþingiskostnaðinn 1857.

Eftir yfirliti yfir þenna reikning í viðbæti aptan við alþ.tíð. 1857, bls. 97—99, var:

	rd.	sk.
Ferðakostnaður og fæðispeningar alþingismanna 5266 rd.		
en þar við bættist fæðispeninga viðbót til varaforseta — dagana 19. ág. til 3. sept., er hann varði til að afgreiða þingmálin til stjórnarinnar, þar eð forseti sigldi hëðan á 3. degi eftir þinglausnir	48	—
enn fremur fæðispeningar yfirdómara Jóns Péturssonar 30. júní og 1. júlí	6	—
	5320	„
Til innanþingsskrifara og skrifara forsetans . . .	590	„
Til þingsveina og dyravarðar	119	48
Annar kostnaður		
Fyrir þingbók í tvennu lagi og önnur ritstörf . .	434	8
Þýðing þingbókarinnar og álitsskjala o. fl. á dönsku	300	8
Ritfaung, o. fl.	106	5
Til varaforseta, fyrir ýms forstetastörf frá 3. sept. til 30. marz 1858	39	„
Til sama og kanselíráðs V. Finsens fyrir samanlestur íslenzku þingbókarinnar, og meginhluta hinnar dönsku	88	64
Fyrir atkvæðaskrár, og fl., prentun og pappír . .	122	59
Til alþingistiðanna:		
prentun og pappír	1243 rd.	73 sk.
prófarkalestur	143 —	„ —
ritnefndarstörf og registur	50 —	„ —
innhefting	71 —	„ —
	1507	73
Til bókasafns alþingis:		
til bókaupa	100 rd.	
til bókaupar, fyrir 2 ár 1857 og 1858	40 —	
	140	„
Ýmislegur aukakostnaður:		
Til húsbúnaðar og fyrir gæzlu á honum 7 rd. 12 sk.;		
fyrir aðgjörð á ýmsu 6 rd. 22 sk.; til bókaupa handa		
Flyt	8767	73

	Fluttir	rd. sk.
Noregsmönnum, er höfðu sent bækur gefins til bókasafns		8767 73
alþingis 60 rd.	Samtals	73 34
<i>Allur alþingiskostnaður 1857</i>		8841 11

Athgr. Frá þessari aðalupphæð alþingiskostnaðarins 1857 ber að draga andvirði seldra alþingistíðinda 1857, en þrátt fyrir ítrekaðar áminningar og áskoranir alþingisforsetans hafa *enn þá* (7. júlí 1860) eingin skil eða skilagrein feingizt fyrir þessu hjá alþingismanni Reykvíkinga, er tók að sèr útsölu tíðindanna haustið 1857.

II. Yfirlit yfir alþingiskostnaðinn 1859.

1. Fæðispeningar og ferðakostnaður alþingismana.

	Fæðis- peningar. rd.	Ferða- kostnaður rd.	Tilsamans. rd.
<i>A. Konúngkjörnir.</i>			
Þórður Jónassen, forseti í yfirdómnum	153	”	153
Helgi G. Thordersen, biskup	153	”	153
Pétur Pétursson, Dr. og professor . .	153	”	153
Vilhjálmur Finsen, kanseliráð, land- og bæjarfógeti	153	”	153
Jón Pétursson yfirdómari	153	”	153
Jón Hjaltalín, Dr. jústizráð og landlæknir	153	”	153
<i>B. Þjóðkjörnir.</i>			
Stefán Eiríksson, hreppstjóri, þingmaður Austur-Skaptafellssýslu	240	101	341
Jón Guðmundsson, málaflutningsmaður við yfirdóminn, þingmaður Vestur- Skaptafellssýslu (í Reykavík), 153 rd. enn fremur: dagpeningaviðbót, fyrir forsetastörf, einkum við afgreiðslu allra þingmálanna til stjórnarinnar, 20. ágúst — 16. september 1859 84 —	237	”	237
Brynjólfur Jónsson, prestur, þingmaður Vestmannaeyja	207	30	237
Páll Sigurðsson, hreppstjóri, þingmaður Rángæinga	186	24	210
Flyt	1788	155	1943

	Fæðis- peningar. rd.	Ferða- kostnaður rd.	Tilsamans. rd.
Fluttir	1788	155	1943
Magnús Andrèsson, sættanefndarmaður, þíngmaður Árnæssýslu	171	11	182
Gudmundur Brandsson, sættanefndar- maður, þíngmaður Gullbringu og Kjósarsýslu	162	8	170
Halldór Kr. Friðriksson, skólakennari, þíngmaður Reykjavíkinga	153	„	153
Arnþjótur Ólafsson, kandídat, frá Kaup- mannahöfn, þíngmaður Borgfirðinga .	369 ¹	100	469
Jón Sigurðsson frá Tandraseli, hrepp- stjóri, þíngmaður Mýrasýslu	177	20	197
Páll Melsted, settur sýslumaður, (í Reykjavík) þíngmaður Snæfellsinga .	153	„	153
Indriði Gíslason, hreppstjóri, varaþíng- maður Dalasýslu	186	30	216
Benedikt Þórðarsson, prestur, varaþíng- maður Barðastrandarsýslu	231	59	290
Jón Sigurðsson, skjalavörður frá Kaup- mannahöfn, þíngmaður Ísfirðinga .	291	100	391
Ásgeir Einarsson, sættanefndarmaður þíngmaður Strandasýslu	186	34	220
Ólafur Jónsson, hreppstjóri, þíngmaður Húnavetninga	177	35	212
Gísli Brynjúlfsson, kandídat frá Kaup- mannahöfn, þíngmaður Skagfirðinga	369	100	469
Stefán Jónsson, umbodsmáður, þíng- maður Eyfirðinga	198	35	233
Flyt	4611	687	5298

1) Fæðispeningareikningurinn, er hljóðar upp á þessa upplæð, var niður settur með fyrsta um 78 rd, með því vafasamt þótti, sakir þess, sem tekið var fram á 11. fundi 18. júlí (alp.tíð., bls. 291—92), hvort þíngmaðurinn, er gekk í póstmálanefndina þegar eptir þínglausnir, gæti átt fæðispeninga eptir það, öðruvísi en svaraði þeim tíma, er geingi til útsiglingar hëðan; en síðar fór þíngmaðurinn bónarveg um það, að fá þessa 78 rd. ávísada, sem nokkurs konar skyndilán, og skuldbatt hann sig til að skila þeim aptur eða að láta halda þeim inni af þóknun þeirri, er hann feingi fyrir starfa sinn í póstmálanefndinni, ef alþingi gerði honum að skila þeim aptur. Þessa skuldbindingu þíngmannsins sendi forseti dómsmálastjórninni með bræfi 19. nóvbr. 1859.

	Fæðis- peningar. rd.	Ferða- kostnaður. rd.	Tilsamans. rd.
Fluttir	4611	687	5298
Jón Sigurðsson frá Gautlöndum, hrepp- stjóri, þingmaður Suður-Þingeyjar- sýslu	210	42	252
Sveinn Skúlason, blað-ritstjóri, þing- maður Norður-Þingeyjarsýslu . . .	204	39	243
Halldór Jónsson, prófastur, þingmaður Norður-Múlasýslu	240	126	366
	<u>5265</u>	<u>894</u>	<u>6159</u>

Annar kostnaður.

Til innanþingskrifara um þingtímann:

Hermann E. Johnsson, málaflutningsmaður	147 rd.		
Helgi E. Helgesen, kand. theol.	138 —		
Ísleifur Einarsson, — —	78 —		
Páll Pálsson, kand. frá Hörgsdal	78 —		
Stefán Thordersen, kandid.	12 —		
Jón Jakobsson, kandid., skrifari forseta	156 —	609 „	
Til tveggja þingsveina		78 „	
Til dyravarðarins fyrir húsgæzlu o. fl.		52 64	
Fyrir ritstörf:			
aukanritstörf um þingtímann, samanlestur o. fl.	30 rd. 42 sk.		
hreinskript beggja þingbókanna	468 — 64 —		
hreinskript eptir þingtímann á álitsskjölum og bænarskrám, á bræfum frá forseta frá þinglokum fram til júlí loka 1860, ritun í bræfabók þingsins, og samanlestur álitsskjala	105 — 24 —	604 34	
Dönsk þýðing:			
á bænarskrám og álitsskjölum	51 rd. 48 sk.		
á 26 fundum framan af þingbókinni ¹	291 — 46 —	342 94	
Ritfaug		87 19	
Fyrir samanlestur þingbókarinnar		45 „	
Til bókasafns alþingis:			
til bókakaupa	100 rd.		
til bókavarðar, fyrir 2 árin 1859 og 1860	40 —	140 „	
		<u>Flyt</u>	<u>8118 19</u>

¹⁾ Dómsmálastjórnin féllst á þá uppástungu frá forseta, að hætta mætti við hina dönsku þýðingu þingbókarinnar, þegar henni var hér komið.

	Fluttir	Tilsamans. rd. sk.
Fyrir ýmislegt lagt til áhalda og húsbúnaðar alþingis, fyrir uppskrift á honum og gæzlu		8118 19
Fyrir þessi störf, sem hér að framan eru greind og öll eru leyst af hendi er innsendir reikningar, og nálega öll- um ávísað samtals		40 16
		<hr/> 8158 35

En þó að þegar sé þar að auki ávísað talsverðu fê, einkum upp í pappír, prentun, próflestur og ritnefndarstörf alþingistíðindanna og heptingu þeirra, o. fl., samtals 2,100 rd., þó að nú megi sjá fram á, að alþingistíðindin verði að þessu sinni samtals 127 arkir, og megi þannig áætla sem næst, hvað mikill muni verða allur kostnaðurinn, er af Tíðindunum leiðir, og þó að reikningur sé fyrir laungu kominn yfir prentun á niðurlagsatriðum og atkvæðaskráum um þingtímann, þá verður ekki sérstaklega skýrt frá kostnaðinum við hvert þetta atriði fyrir sig, og *eigi* heldur *áðalupphæð* alþingiskostnaðarins 1859 *fast ákveðin* að sinni, fyr en öllum þessum verkum er að fullu af lokið og reikningarnir þar yfir endurskodaðir og ávísaðir; en samt sem áður má telja nokkurn veginn víst, að allur alþingiskostnaðurinn 1859 verði sem næst 11,000—11,200 rd. og muni eigi fara þar fram yfir.

Reykjavík, 7. júlí 1860.

TÍÐINDI

FRÁ

A L Þ Í N G I

ÍSLENDINGA.

SJÖUNDA ÞÍNG,

1. júlí til 18. ágúst

1859.

RITNEFNDARMENN:

H. KR. FRÍÐRIKSSON, P. PÉTURSSON,
skólakennari. prófessor.

REYKJAVÍK 1859—60.

PRENTUÐ Á KOSTNAÐ ALÞÍNGIS, Í PRENTSMÍÐJU ÍSLANDS,
AF EINARI ÞÓRÐARSYNI.

Yfirlit

yfir

þau málefni, sem borin hafa verið upp á alþingi

1859.

I. Konúngleg frumvörp.

1. Frumvarp til opins bréfs viðvíkjandi breyting á tilskipun 28. marz 1855, um sunnu- og helgi-dagahald á Íslandi (Viðb. A, bls. 3—6), bls. 11, 13; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 152—164; ályktarumræða, bls. 205—213; álitsskjal til konúnga, bls. 364—365.
(Nefnd: *Pétur Pétursson, Halldór Jónsson, Benidikt Þórðarson*. Formaður og framsögumaður: *Pétur Pétursson*).
2. Frumvarp til opins bréfs um laun ýmissa embættismanna á Íslandi (Viðb. bls. 7—15), bls. 11, 14, 17—18; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1459—1511; ályktarumræða, bls. 1732—1774; álitsskjal til konúnga, bls. 1887—1902.
(Nefnd: *Ásgeir Einarsson, Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn, Arnljótur Ólafsson, Páll Sigurðsson*. Formaður: *Ásgeir Einarsson*; framsögumaður: *Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn*).
3. Frumvarp til tilskipunar um löggildingu nýrrar jarðabókar fyrir Ísland (Viðb. A, bls. 16—22), bl. 11, 15—16; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 877—947; ályktarumræða, bls. 1118—1161, 1164—1181; álitsskjal til konúnga, bls. 1821—1824.
(Nefnd: *Ásgeir Einarsson, Guðmundur Brandsson, Vilhjálmur Finsen, Halldór Jónsson, Ólafur Jónsson, Benidikt Þórðarson*. Formaður: *Vilhjálmur Finsen*; framsögumaður: *Halldór Jónsson*).
4. Frumvarp til opins bréfs um að leggja skatt á tómthús og óbyggðar lóðir í Reykjavík (Viðb. A, bls. 23—28), bls. 11, 13; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 312—327;

ályktarumræða, bls. 1181—1191; álitsskjal til konúngs, bls. 1800—1803.

(Nefnd: *H. Kr. Friðriksson, Vilhjálmur Finsen, Jón Pétursson*. Formaður og framsögumaður: *H. Kr. Friðriksson*).

5. Frumvarp til tilskipunar um stofnun barnaskóla í Reykjavík (Viðb. A, bls. 29—32), bls. 12, 16; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1010—1052; ályktarumræða, bls. 1191—1209; álitsskjal til konúngs, bls. 1553—1554.

(Nefnd: *H. Kr. Friðriksson, Vilhjálmur Finsen, Jón Pétursson*. Formaður og framsögumaður: *H. Kr. Friðriksson*).

6. Frumvarp til opins bréfs um það, hvernig endurgjalda skuli kostnað þann, er risið hefir af jarðamati á Íslandi, og til bráðabyrgða hefir greiddur verið úr jarðabókarsjóði Íslands (Viðb. A, bls. 33—34), bls. 12, 13—14; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1775—1779; ályktarumræða, bls. 1824—1846; álitsskjal til konúngs, bls. 1857—1858.

(Nefnd: *Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn, Páll Sigurðsson, Arnkjótur Ólafsson*. Formaður og framsögumaður: *Páll Sigurðsson*).

7. Frumvarp til tilskipunar um vegina á Íslandi (Viðb. A, bls. 35—56), bls. 12, 17, 18—28; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1370—1447; ályktarumræða, bls. 1635—1696; álitsskjal til konúngs, bls. 1873—1887.

(Nefnd: *Ásgeir Einarsson, Jón Pétursson, Jón Sigurðsson frá Gautlöndum, Ólafur Jónsson, Jón Sigurðsson frá Tandraseli*. Formaður: *Ásgeir Einarsson*; framsögumaður: *Jón Pétursson*).

II. Konúngleg álitismál.

1. Um, að hve miklu leyti lögleiða skuli á Íslandi lagaboð þau, er út hafa komið í Danmörku árin 1857—1858 (sbr. Viðb. A, bls. 56—60), bls. 16; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 411—437; ályktarumræða, bls. 616—635; álitsskjal til konúngs, bl. 1556—1561.

(Nefnd: *Pórður Jónassen, Jón Pétursson, Páll Sigurðsson*. Formaður og framsögumaður: *Pórður Jónassen*).

III. Þegnlegar uppástungur,

sem nefndir voru settar um og bænarskrár ritaðar til konungs.

1. Bænarskrá frá Snæfellsnessýslu um fiskiveiðar útlendra þjóða við Ísland, inngangsumræða, bls. 38—44; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 560—589; ályktarumræða, bls. 791—817; bænarskrá til konungs, bls. 1808—1812.
(Nefnd: *Páll Melsted, Jón Hjaltalín, Stefán Eiríksson, Gísli Brynjúlfsson, Pétur Pétursson*. Formaður: *Pétur Pétursson*; framsögumaður: *Gísli Brynjúlfsson*).
2. Bænarskrá úr Strandasýslu um að löggilda Skeljavík í Steingrímsfirði til kaups, bls. 28, inngangsumræða, bls. 33—38, nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 339—363; ályktarumræða, bls. 388—410; bænarskrá til konungs, bls. 1290—1292.
(Nefnd: *Ásgeir Einarsson, Benidikt Þórðarson, Indriði Gíslason*. Formaður og framsögumaður: *Ásgeir Einarsson*).
3. Bænarskrá úr Eyjafjarðarsýslu um fjárkláðamálið, bls. 28; inngangsumræða, bls. 50—71, 243—244; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1302—1367; ályktarumræða, bls. 1538—1553, 1565—1635; bænarskrá til konungs, bls. 1863—1869.
(Nefnd: *Arnþjóttur Ólafsson, Páll Sigurðsson, Ólafur Jónsson, Sveinn Skúlason, Stefán Jónsson, Guðmundur Brandsón, Ásgeir Einarsson*. Formaður: *Ólafur Jónsson*; framsögumaður: *Arnþjóttur Ólafsson*).
4. Bænarskrá úr Suður-Þingeyjarsýslu um ný sveitastjórnarlög, bls. 28, inngangsumræða, bls. 76—88; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 831—859; ályktarumræða, bls. 965—982; bænarskrá til konungs, bls. 1161—1164.
(Nefnd: *Pétur Pétursson, Arnþjóttur Ólafsson, Sveinn Skúlason, Gísli Brynjúlfsson, Jón Sigurðsson frá Gaultöndum*. Formaður og framsögumaður: *Pétur Pétursson*).
5. Bænarskrá frá Akureyrarbúum um bæjarstjórn á Akureyrarkaupstað, bls. 28, inngangsumræða, bls. 101—104; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 661—690; ályktarumræða, bls. 754—777; bænarskrá til konungs, bls. 1071—1087.
(Nefnd: *Stefán Jónsson, Sveinn Skúlason, H. Kr. Friðriksón, Vilhjálmur Finsen, Gísli Brynjúlfsson*. Formaður: *Stefán Jónsson*; framsögumaður: *H. Kr. Friðriksón*).

6. Bænarsskrá frá vísindamönnum í Kaupmannahöfn um stofnun lagaskóla í Reykjavík, sbr. bls. 73—75; inngangsumræða bls. 104—117; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 528—560; ályktarumræða, bls. 699—718; bænarsskrá til konungs, bls. 1297—1301.
(Nefnd: *Jón Hjaltalín, H. Kr. Friðriksson, H. G. Thordersen.* Formaður *Jón Hjaltalín*; framsögumaður: *H. Kr. Friðriksson*).
7. Bænarsskrá frá Suður-Þíngeyjarsýslu um stofnun búnaðarskóla, bls. 72, inngangsumræða, bls. 142—143; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 859—877; ályktarumræða, bls. 982—1010; bænarsskrá til konungs, bls. 1803—1808.
(Nefnd: *Jón Sigurðsson* frá Gautlöndum, *Magnús Andrèsson, Arnljótur Ólafsson, Gísli Brynjúlfsson, Sveinn Skúlason.* Formaður og framsögumaður: *Jón Sigurðsson* frá Gautlöndum).
8. Uppástunga frá hinum 3. konúngkjörna þíngmanni um þakkarávarp til konungs fyrir undirskript hans undir hinn íslenska texta laganna, bls. 130—135; þakkarávarpið sjálf, bls. 363—364.
(Nefnd: *Pjetur Pjetursson, Þórður Jónassen, H. G. Thordersen.* Formaður og framsögumaður: *Pjetur Pjetursson*).
9. Bænarsskrá frá Suður-Þíngeyjarsýslu um breytingu á hjúskapar- og hjónabands-lögum, bls. 72; inngangsumræða, bls. 143—152; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1088—1117; ályktarumræða, bls. 1229—1251; bænarsskrá til konungs bls. 1561—1565.
(Nefnd: *Jón Hjaltalín, H. G. Thordersen, Pjetur Pjetursson, Guðmundur Brandsson, Ólafur Jónsson.* Formaður: *Jón Hjaltalín*; framsögumaður: *Pjetur Pjetursson*).
10. Bænarsskrá frá Kollabúðafundi um að auglýstir verði á prenti reikningar opinberra sjóða og stofnana, bls. 72, inngangsumræða, bls. 239—243; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 479—493; ályktarumræða, bls. 690—696; bænarsskrá til konungs, bls. 1292—1294.
(Nefnd: *Pjetur Pjetursson, Sveinn Skúlason, Arnljótur Ólafsson.* Formaður: *Pjetur Pjetursson*; framsögumaður: *Sveinn Skúlason*).
11. Bænarsskrá frá fulltrúa Rángæinga um kollektusjóðinn

inngáangsumræða bls. 260—275; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 437—448; ályktarumræða, bls. 604—616; bænarskrá til konúngs, bls. 1294—1297.

(Nefnd: *Páll Sigurðsson, Arnljótur Ólafsson, Sveinn Skúlason*.
Formaður og framsögumaður: *Páll Sigurðsson*).

12. Bænarskrá frá þremur þingmönnum, um að sjá ráð við hallæri, inngáangsumræða, bls. 293—298; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1779—1799; ályktarumræða, bls. 1846—1857; bænarskrá til konúngs, bls. 1903—1904; sbr. bréf forseta til amtmannanna, bls. 1915—16.

(Nefnd: *Halldór Jónsson, Jón Hjaltalín, Magnús Andrèsson, H. G. Thordersen, Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn*.
Formaður og framsögumaður: *Halldór Jónsson*).

13. Bænarskrá frá fulltrúa Árnésinga, um að hinn gamli þegn-skylduskattur sè heimtaður samkvæmt landslög-unum, inngáangsumræða, bls. 298—312; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1052—1070; ályktarumræða, bls. 1209—1229; bænarskrá til konúngs, bls. 1554—1556.

(Nefnd: *Pórbður Jónassen, Magnús Andrèsson, Vilhjálmur Finsen, Páll Sigurðsson, Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn*.
Formaður og framsögumaður: *Pórbður Jónassen*).

14. Bænarskrá frá fulltrúa Rángæinga um endurreisn fallinna ásaudarkúgilda á kirkjujörðum og opinberum eignum, inngáangsumræða, bls. 335—338, nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1251—1274; ályktarumræða, bls. 1448—1456; bænarskrá til konúngs, bls. 1813—1814.

(Nefnd: *Páll Sigurðsson, H. G. Thordersen, Jón Pétursson*.
Formaður og framsögumaður: *Páll Sigurðsson*).

15. Bænarskrá frá Þinghöfðafundi um stjórnarbot hér á landi, inngáangsumræða, bls. 338—339; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1274—1289; ályktarumræða, bls. 1456—1458; bænarskrá til konúngs, bls. 1814—1821.

(Nefnd: *Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn, Arnljótur Ólafsson, Gísli Brynjúlfsson, Halldór Jónsson, Sveinn Skúlason*.
Formaður og framsögumaður: *Jón Sigurðsson*).

16. Bænarskrá frá hinum 6. konúngkjörna þingmanni um betri læknaskipun á Íslandi (sbr. bls. 125—130), inngáangsum-

ræða, bls. 463—468; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 1511—1558; ályktarumræða, bls. 1697—1732; bænarskrá til konúngs, bls. 1869—1872.

(Nefnd: *Jón Hjaltalín, Jón Sigurðsson frá Kaupmannahöfn, Sveinn Skúlason, H. G. Thordersen, Gísli Brynjúlfs-son*. Formaður og framsögumaður: *Jón Hjaltalín*).

17. Bænarskrá frá Þinghöfðafundi um að leiða í lög sektir fyrir illa meðferð á skepnum, bls. 73, inngáangsumræða, bls. 182—184; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 494—508; ályktarumræða, bls. 719—732; bænarskrá til konúngs, bls. 923.

(Nefnd: *Jón Hjaltalín, Arnljótur Ólafsson, Halldór Jónsson*. Formaður: *Jón Hjaltalín*; framsögumaður: *Halldór Jónsson*).

18. Bænarskrá frá Þinghöfðafundi um betri stjórn og afnot Kristfjárjarða, bls. 73, inngáangsumræða, 173—179; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 508—524; ályktarumræða, bls. 697—699; bænarskrá til konúngs, bls. 924—926.

(Nefnd: *Halldór Jónsson, H. G. Thordersen, Ásgeir Einarsson*. Formaður og framsögumaður: *Halldór Jónsson*).

19. Bænarskrá frá Vestur-Skaptafellssýslu, um að varðkostnaðurinn milli Rángárvalla- og Skaptafellssýslu 1857 og 1858 verði greiddur úr jafnaðarsjóðnum, bls. 28, inngáangsumræða, bls. 91—101; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 732—754; ályktarumræða, bls. 817—830; bænarskrá til konúngs, bls. 1858—1862.

(Nefnd: *Stefán Eiríksson, Páll Sigurðsson, Arnljótur Ólafsson*. Formaður: *Stefán Eiríksson*; framsögumaður: *Páll Sigurðsson*).

IV. a) Þegnlegar uppástungur,

sem nefndir voru settar um, en síðan vísað í gegnum forseta til hlutaðeigandi yfirvalds.

1. Bænarskrá úr Vestinannaeyjasýslu, um reka þar á eyjunum, bls. 72, inngáangsumræða, bls. 136—141; nefndarálit og ályktarumræða, bls. 460—463; bréf forseta til stiptamtsins, bls. 1922—1923.

(Nefnd: *Brynjólfur Jónsson, Jón Pétursson, Páll Sigurðsson.*)

Formaður og framsögumaður: *Brynjólfur Jónsson.*

2. Bænaraskrá úr Vestmannaeyjasýslu um ábúð konungsjarða, bls. 72, inngangsumræða, bls. 228—232; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 636—661; ályktarumræða, bls. 777—790; bréf forseta til stiptamtsins, bls. 1921—1922.

(Nefnd: *Brynjólfur Jónsson, Páll Sigurðsson, Jón Pétursson.*)

Formaður og framsögumaður: *Brynjólfur Jónsson.*

b) Þegnleg uppástunga,

sem eingin nefnd var sett um, en vísað gegnum forseta til stjórnarinnar.

Bænaraskrá frá þingmanni Rángæinga, um að fá endurgoldið það sveitafé, sem tekið hafi verið úr jarðabókarsjóði til að kaupa fyrir kláðalyf, bls. 366—376. Bréf forseta til dómsmálastjórnarinnar, bls. 1917—1920.

c) Þegnleg uppástunga,

sem vísað var til póstgaungunefndarinnar.

Bænaraskrá úr Ísafjardarsýslu, um póstgaungur til vesturumdæmisins, bls. 28.

V. Þegnleg uppástunga,

sem nefnd var sett um, en málið síðan afgjört á þinginu.

Uppástunga frá þingmanni Gullbríngusýslu, um að hver hreppur fái gefins 1 exempl. af alþingistíðindunum, bls. 119—122; inngangsumræða, bls. 214—228; nefndarálit og undirbúningsumræða, bls. 448—460; ályktarumræða, bls. 590—604.

(Nefnd: *Guðmundur Brandsson, Ásgeir Einarsson, Sveinn Skúlason.* Formaður og framsögumaður: *Guðmundur Brandsson.*)

VI. Þegnlegar uppástungur,

sem vísað hefur verið til þingnefnda.

1. Til nefndarinnar um fiskiveiðar útlendra þjóða.

Bænaraskrá úr Ísafjardarsýslu um vörð móti fiskiveiðum útlendra þjóða, bls. 28, 38.

— úr Austur-Skaptafellssýslu, um sama efni, bls. 28, 38.

Bænarsskrá úr Norður-Múlasýslu, um sama efni, bls. 38.

— frá Kollabúðafundi, um sama efni, bls. 118.

2. Til nefndarinnar í fjárkláðamálinu:

— úr Húnavatnssýslu um niðurskurð, o. s. frv., bls. 28.

— úr Suður-Þíngeyjarsýslu, líks efnis, bls. 28.

— úr Snæfellsnessýslu, líks efnis, bls. 50.

3. Til nefndarinnar í jarðamatsmálinu.

— úr Hólahrepp um jarðamatið, bls. 72.

— úr Snæfellsnessýslu, að jarðamatið eigi verði lög-
gilt að svo komnu, bls. 878.

— frá Kollabúðafundi, sama efnis, bls. 878.

— frá búendum í Barðastrandar- og Dalasýslu, að það
verði látið niður falla, bls. 878.

— frá Þínghöfðafundi, að öllum gefist kostur á að
kynna sér það, áður það fái lagagildi, bls. 878.

— frá þíngmanni Suður-Þíngeyjarsýslu, að matið á varp-
jörðum verði lækkað, bls. 878.

— frá Þínghöfðafundi um skattgjald eptir efnahag,
bls. 72, 179—181.

4. Til nefndarinnar um hjúskaparlögin:

— frá Þínghöfðafundi, um breytingu á hjúskaparlög-
um og hjónavígslulögum, bls. 72, 145.

5. Til nefndarinnar um löggildingu Skeljavíkur
til kaupsins.

— frá Kollabúðafundi, um leyfi að sigla upp Reykjar-
fjörð við Ísafjörð, bls. 73, 184.

6. Til nefndarinnar um stjórnarbót á Íslandi.

— frá Kollabúðafundi, um þjóðfund, bls. 72, 338—339.

7. Til nefndarinnar um laun ýmsra embættis-
manna.

— frá þíngmanni Reykvíkinga, um bót á kjörum dóm-
kirkjuprestsins, bls. 117.

8. Til nefndarinnar um útkomin dönsk lagaboð.

— frá Þínghöfðafundi, um að lög eigi verði birt á Ís-

landi, sem ekki eru áður lögð fyrir alþingi, bls. 72, 181—182.

9. Til nefndarinnar í sveitastjórnarmálinu.

Bænarsskrá frá Þinghöfðafundi, um að amtmönnum verði settir 2 aðstoðarmenn til ráðaneytis með umsjón þeirra yfir opinberum sjóðum, bls. 72, 233—239.

— frá fulltrúa Dalasýslu, um betri stjórn jafnaðarsjóðanna, bls. 376—387.

10. Til nefndarinnar um varðkostnað Skaptfellinga:

— frá þingmanni Rángæfinga, um að fá varðkostnaðinn í Rángárvallasýslu 1857 og 1858 endurgoldinn, bls. 366—376.

11. Til nefndarinnar um að sjá ráð við hallæri:

— úr Melasveit, um fêstyrk handa hreppnum, bls. 477—479.

VII. Þegnlegar bænarsskrár,

sem vísað hefir verið frá þinginu, og elgi hafa verið feingnar þingnefndum til meðferðar.

1. Bænarsskrá úr Ísafjarðarsýslu um fjárforræði kirkna, bls. 28, 44—49.
2. Bænarsskrá úr Austur-Skaptafellssýslu um breyting og nákvæmari takmörkun á Jónsb. Rekab. kap. II, bls. 28, 88—91.
3. Bænarsskrá úr Snæfellsnessýslu um breytingu á veiðilögum, bls. 72, 164—173.
4. Bænarsskrá úr Vestmannaeyjum um aðflutning áfeingra drykkja, bls. 72, 257—259.
5. Bænarsskrá frá Þinghöfðafundi um fastákveðið landskuldargjald af hverju hundraði, bls. 73, 232—233.
6. Bænarsskrá frá Þinghöfðafundi, um að þjóðeignir sè byggðar líkt og klaustrajarðir, bls. 73, 244—252.
7. Bænarsskrá frá Þinghöfðafundi, um að eingin jörð sè undanþegin tífundargjaldi, bls. 73, 252—257.

8. Bænarsskrá frá Norður-Múlasýslu, um að eigendur gjaldi sjálfir tífund af jörðum sínum, bls. 73, 133—136.
9. Bænarsskrá frá Kollabúðafundi, um jafnaðarsjóðsgjald og kostnað við Hvítárvörðinn, bls. 184—204.
10. Bænarsskrá úr Mýrasýslu, um að Straumfjörður yrði lög-giltur verzlunarstaður, bls. 290, 328—335.
11. Bænarsskrá frá búendum í Dala-, Barðastrandar-, Stranda-, Húna-vatns- og Mýrasýslu um breyting á verzlunarlögunum, bls. 469—477.

Registur

yfir

hinn helztu efni í tíðindunum frá alþingi

1859.

- Akureyri, um bæjarstjórn þar, bls. 28, 101—104, 118, 661—690,
754—777, 1071—1087.
- Alþingi, leinging þess, bls. 525—528, 636, 1368—1370.
- Alþingismenn, nöfn þeirra, bls. 1—2.
- kvartanir yfir kosningum þeirra, bls. 4—10, 164,
243, 275—289.
- Alþingistíðindi, ritnefnd, bls. 124.
- sala, bls. 120.
- upplag, bls. 123,,
- prentun, bls. 118—122.
- útbýting til hreppanna, 119—122, 214—228,
448—460, 591—604.
- Ábúð konungsjarða, bls. 72, 228—232, 636—661, 777—790.
- Áfeingir drykkir, aðflutningur þeirra, bls. 72, 257—259.
- Ásauðarkúgildi, viðreist þeirra, bls. 335—338, 1251—1274,
1448—1456, 1813—1814.
- Auglýsing konungs til alþingis 1859, Viðb. B, bls. 63—69.
- um skip Niðurlendinga, bls. 11, Viðb. B, bls. 71.
- um skip Portúgalsmanna, bls. 11, Viðb. B, bls. 72.
- Auglýsingar í blöðunum, bls. 11, Viðb. B, bls. 73, 75.
- Aukaþingskrifarar, bls. 13, 29, 460.
- Aukavegir, sjá „Vegabætur“.
- Ávarp, sjá „Þakkarávarp“.
- Barðastrandarsýsla, sjá „Alþingismenn, kvartanir yfir kosningum þeirra“.
- Barnaskóli í Reykjavík, bls. 12, 16, 1010—1052, 1191—1209,
1553—1554. Viðb. A, bls. 29—32.
- Betrunarhúsvinna, bls. 411, Viðb. A, bls. 58—59.
- Birtíng laga á Íslandi, bls. 73.
- Bréf forseta til hinna konunglegu erindisreka, bls. 1914.

- Bréf forseta til amtmannanna um hallæri, 1915--1916.
- forseta til dómsmálastjórnarinnar um endurgjald til sveitasjóðanna í Rángárvallasýslu, bls. 1917—1920.
 - forseta til stiptamtsins um ábúð konungsjarða á Vestmannaeyjum, bls. 1921—1922.
 - forseta til stiptamtsins um reka á Vestmannaeyjum, bls. 1922—1923.
 - stiptsýfirvaldanna til forseta um prentun alþingistíðindanna, bls. 119.
- Búnaðarskóli, bls. 72, 142—143, 859—877, 982—1009, 1803—1808.
- Dagsverk, sjá „Vegabætur“.
- Danskir „júristar“, sjá „Lögfræðingaskóli“.
- Embættismenn alþingis, bls. 10—11.
- Embættisskylda presta við hjónaband, bls. 411, Viðb. A, bls. 59.
- Fiskveiðar útlendra þjóða, bls. 28, 38—44, 72, 560—589, 791—817, 1808—1812.
- Fjallvegir, sjá „Vegabætur“.
- Fjárforræði kirkna, bls. 28, 44—49;
- Fjárkláði, bls. 28, 50—71, 243—244, 1302—1368, 1538—1553, 1565—1635, 1863—1869.
- Frumvarp um vegina á Íslandi, sjá „Vegabætur“.
- Frumvarp um laun embættismanna á Íslandi, sjá „Launabót“.
- barnaskóla í Reykjavík, sjá „Barnaskóli“.
 - um skatt á tómthús og óbyggðar lóðir í Reykjavík, sjá „Skattur á tómthús“.
 - um löggildingu nýrrar jarðabókar fyrir Ísland, sjá „Jarðamatíð“.
 - til breytingar á helgidagatilskipuninni, sjá „Sunnu- og helgidagahald“.
 - til endurgjalds jarðamatskostnaðarins, sjá „Jarðamatskostnaður“.
- Gufuskipsferðir, sjá „Póstgaungur“.
- Hæstiréttur, sjá „Lög“.
- Hjúskaparlög, breyting á þeim, bls. 72, 143—152, 1088—1116, 1229—1251, 1561—1565.
- Húnavatnssýsla, fulltrúakosning þar, sjá „Alþingismenn“.
- Innkallanir í búum, bls. 411.
- Jafnaðarsjóðsgjald í vesturumdæminu, bls. 184—204.

Jafnaðarsjóðir, betri stjórn þeirra, bls. 376—387.
Jarðabók ný, sjá „Jarðamat“.
Jarðamatið á Íslandi, bls. 11, 15—16, 72, 878—963, 1118—1161, 1165—1181, 1821—1824.
Jarðamatskostnaður, bls. 12, 13—14, 15, 1775—1779, 1824—1846, 1857—1858.
Kjörbréf alþingismanns Borgfirðinga til póstmálanefndarinnar, bls. 1913.
Kollektusjóðurinn, bls. 243, 260—275, 437—448, 604—616, 1294—1297.
Kristfjárjarðir, afnot þeirra, bls. 72, 173—179, 508—524, 697—698.
Landskuldargjald fastákveðið, bls. 73, 232—233.
Launabót embættismanna, bls. 11, 14, 15, 117, 1458—1511, 1732—1774, 1887—1902.
Læknaskipun, bls. 125—130, 463—468, 1511—1538, 1697—1732, 1869—1872.
Læknaskóli, sjá „Læknaskipun“.
Lög, sem út hafa komið í Danmörku 1857—1858, bls. 12, 16, 411—437, 616—635, 1556—1561.
Lög, að hæsti-réttur gefi ástæður fyrir dómum sínum, bls. 11, Viðb. B, bls. 70—71.
Lögfræðingaskóli í Reykjavík, bls. 73—76, 104—117, 528—560, 699—719, 1297—1301.
Leiguburður af peningum, bls. 11, Viðb. B, bls. 74—75.
Meðferð ill á skepnum, bls. 73, 182—184, 411, 494—508, 719—732
Myndugsaldur kvenna, bls. 411, Viðb. A, bls. 60.
Niðurskurður sauðfjár, „sjá Fjárkláði“.
Opið bréf, að danskir skiparar megi ráða útlenda menn á skip sín, Viðb. B, bls. 72—73.
Opinberir sjóðir, auglýsing reikninga þeirra, bls. 72, 239—243, 479—494, 690—696, 1292—1294.
Ómyndugra fè, skýrsla konungsfulltrúa, bls. 124—125.
Póstgaungur á Íslandi, bls. 28, 30—31, 290—293.
Prentun bóka heimildarlaus, bls. 412.
Ráð við hallæri, bls. 293—298, 477—479, 1779—1799, 1847—1857, 1903—1904.

Reikningur yfir alþingiskostnaðinn 1857, Viðb. C, bls. 79—80.
 Reki, bls. 28, 72, 88—91, 460—463.
 Reykjarfjörður við Ísafjörð, löggilding hans til kaups, bls. 73, 184.
 Ræða konungsfulltrúa, er þing var sett, bls. 2—4.
 — konungsfulltrúa að þinglokum, bls. 1904—1906.
 — forseta, er þing var sett, bls. 10—11.
 — ——— að þinglokum, bls. 1907—1911.
 Sala alþingistíðindanna, sjá „Alþingistíðindi“.
 Selaskot, sjá „Veðilög“.
 Seyðisfjörður, sjá „Skýrsla konungsfulltrúa“.
 Sjúkrahús, sjá „Læknaskipun“.
 Skattalög eftir efnahag, bls. 72, 179—181.
 Skattur á tómthús og óbyggðar lóðir í Reykjavík, bls. 11, 13, 29, 312—327, 1181—1191, 1800—1803.
 Skelja vík, löggilding hennar til kaups, bls. 28, 33—38, 72, 339—363, 388—410, 1290—1292.
 Skipherrar danskir, að þeir megi taka útlenda sjómenn fyrir háseta, bls. 11, Viðb. B, bls. 72—73.
 Skírni barna, bls. 411.
 Skýrsla konungsfulltrúa um læknaskóla, bls. 125—130.
 — ——— um lögfræðingaskóla, bls. 73—76.
 — ——— um vegabótafrumvarpið, bls. 18—28.
 — ——— um launabótafrumvarpið, bls. 17—18.
 — ——— um póstgaungumálið, bls. 30—31.
 — ——— um Seyðisfjörð, bls. 31—33.
 Spítalasjóðir, sjá „Læknaskipun“.
 Stjórnarþót á Íslandi, bls. 72, 338—339, 1274—1289, 1456—1458, 1814—1821.
 Straumfjörður, löggilding hans til kaups, bls. 290, 328—335.
 Styrktarsjóður handa Íslandi, sjá „Kollektusjóður“.
 Sunnu- og helgidagahald, breyting á tilsk., bls. 11, 13, 15, 152—164, 205—213, 364—365.
 Sveitafé, bls. 366—376.
 Sveitastjórn, bls. 28, 76—78, 831—859, 964—982, 1161—1164.
 Tífund, að eigendur gjaldi sjálfir af jörðum sínum, bls. 73, 133—136.
 Tífundargjald á öllum jörðum, bls. 73, 252—257.

Tómthús, sjá „Skattur á tómthús“.

Undirskript konungs undir íslensk lagaboð, Viðb. B, bls. 66.

Umsjón opinberra sjóða, bls. 72, 233—239.

Varðkostnaður, bls. 28, 91—101, 118, 366—376, 732—754,
817—831, 1858—1862.

Vegabætur, bls. 12, 17, 18—28, 72, 1370—1447, 1635—1696,
1873—1887.

Veiðilög, breyting á heim, bls. 72, 164—173.

Verzlun, breyting á verzlunarlögunum, bls. 469—477.

Yfirlit yfir alþingiskostnaðinn 1859, Viðb. C, bls. 80—83.

Þakkarávarp til konungs, bls. 130—133, 363—364.

Þegnskylduskattur, bls. 298—312, 1052—1070, 1209—1229,
1554—1556.

Þingskrifarar, sjá „Embættismenn alþingis“.

Þjóðfundur, bls. 73.

Þjóðjarðir, bygging þeirra, bls. 73, 244—252.

Þrotabú, bls. 412.

